№ 1-08/2020 

УИД 74RS0029-01-2018-000092-57

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

20 февраля 2020 года г.Магнитогорск

Ленинский районный суд г.Магнитогорска Челябинской области в составе: председательствующего судьи Кульбаковой Н.В.

при секретарях Ткачевой О.В., Нелюбиной Л.В. 

с участием государственного обвинителя Торопченова А.А.

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 

защитников адвокатов Жернаковой О.С., Никлауса С.Э., Федоровой А.А., Мякина М.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

содержащегося под стражей с 21 мая 2017 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (6 преступлений), ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

содержащегося под стражей с 23 мая 2017 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (15 преступлений), пп. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (2 преступления); 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

содержащегося под стражей с 23 мая 2017 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, ч. 3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (15 преступлений), пп. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (2 преступления), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили участие в преступном сообществе (преступной организации), при следующих обстоятельствах.

25 августа 2014 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Организатор, руководитель), находясь на территории г.Челябинска, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, путем увеличения объемов сбываемого наркотического средства, решил создать на территории г.Челябинска организованную группу, в составе которой планировал в течение продолжительного периода времени сбывать на территории г.Челябинска наркотические средства.

Целями и задачами создаваемой Организатором организованной группы являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств, путем их бесконтактного сбыта на территории г.Челябинска широкому кругу лиц, активно использующим сеть Интернет, относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям.

Для реализации преступного умысла, Организатор 25 августа 2014 года, находясь на территории г.Челябинска, в сети Интернет, на форуме сайта «LegalRC.biz» создал Интернет-магазин («ветку») по сбыту (продаже) наркотических средств, которую назвал «Parffumer22», в последующем переименованный в «Парфюмер», а также разработал преступную схему по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, согласно которой в организованной группе преступные роли были распределены следующим образом: 

- «закладчики» - лица, помещающие расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя, при этом фиксируя адреса «закладок» при помощи фотокамеры,

- «кладовщики» - лица, получающие в местах скрытого хранения оптовые партии наркотических средств, фасующие наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающие их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам», 

- «кураторы» - лица, контролирующее деятельность «кладовщиков» и «закладчиков», 

- «операторы» - лица, принимающие заявки от приобретателей наркотических средств, сообщающие им номера счетов для перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, и сообщающее адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством в сети Интернет, в программах мгновенного обмена сообщениями «Jabber» и «Telegram», 

- «менеджеры по кадрам» - лица, вербующие граждан на участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

Такая преступная схема позволяла максимально быстро и «безопасно» для участников организованной группы получать прибыль от незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом.

Для реализации своего преступного умысла, Организатор, в различный период времени с 25 августа 2014 по ноябрь 2015 года, подыскал и вовлек в деятельность созданной им организованной группы ранее ему незнакомых Р.И.А., в отношении которой постановлен обвинительный приговор, вступивший в законную силу, лицо № 1 (заместитель Организатора), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и иных неустановленных лиц, которые на первоначальном этапе являлись исполнителями и выполняли различные определенные организатором роли.

В различный период времени, с момента организации, то есть с 25 августа 2014 года по 18 мая 2017 года, в состав первой организованной группы, как рядовые участники, вошли 43 человека, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. 

Затем, не позднее ноября 2015 года, Организатор, с целью расширения масштабов преступной деятельности, принял решение о создании преступного сообщества (преступной организации), для чего создал вторую организованную группу и расширил численный состав первой организованной группы, при следующих обстоятельствах. 

В ноябре 2015 года Организатор, находясь на территории г.Челябинска, в сети Интернет на форуме сайта «LegalRC.biz» создал интернет-магазин («ветку») «Сhanel 74», в последующем переименованный в «Avrora_174», по сбыту (продаже) наркотических средств.

В состав второй организованной группы в различный период времени, с момента организации, то есть с ноября 2015 года по 21 ноября 2016 года, вошли Р.И.А. и еще не менее 5 человек, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. 

Создание второй организованной группы фактически явилось созданием преступного сообщества (преступной организации).

Созданные организованные группы образовали структурные подразделения преступного сообщества (преступной организации) по территориальному и функциональному признакам. 

Руководителем первого структурного подразделения Организатор назначил лицо № 1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, руководителем второго структурного подразделения назначил Р.И.А. 

Первая организованная группа (структурное подразделение), действовавшая с ноября 2015 года, имела сложную структурную организацию, состоящую из самостоятельных звеньев, сформированных по территориальному и функциональному признакам. 

С целью увеличения масштабов деятельности преступного сообщества (преступной организации), увеличения финансовой выгоды, получаемой в результате незаконного сбыта наркотических средств, построения преступной иерархии, Организатором были определены роли для участников и руководителей двух организованных групп, вошедших в состав преступного сообщества (преступной организации):

- «организатор-руководитель» преступного сообщества (преступной организации) подыскивал и вовлекал в деятельность преступного сообщества (преступной организации) участников для совершения одного или нескольких тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при этом распределял между ними обязанности (роли) и координировал преступные действия всех его (её) соучастников – тем самым создавал преступное сообщество (преступную организацию); обеспечивал приискание необходимого количества наркотических средств и организацию их доставки; распределял наркотические средства между структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации); устанавливал цены на сбываемые наркотики; планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков; обеспечивал меры конспирации среди участников преступного сообщества (преступной организации); контролировал поступление денежных средств и их распределение между участниками преступного сообщества (преступной организации), выплату за выполнение конкретных видов работ; осуществлял организацию и использование приложений и программ, средств защиты информации о преступной деятельности в сети Интернет, имел доступ ко всем ник-неймам соучастников, а также к программе «AutoBot», предназначенной для продажи наркотических средств покупателям бесконтактным способом; открывал и при необходимости закрывал «ветки» - интернет-магазины на сайте «LegalRC.biz», тем самым контролировал действия кураторов преступного сообщества (преступной организации); при необходимости и достижении определенного доверия со стороны соучастников при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств определял более высокую должность в структуре преступного сообщества (преступной организации), 

- «руководитель» структурного подразделения – организованной группы преступного сообщества (преступной организации) на ряду с организатором осуществлял общее руководство, планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков; подыскивал и вовлекал в деятельность преступного сообщества (преступной организации) участников, распределял между ними обязанности (роли) и координировал преступные действия всех её структурированных звеньев и их соучастников; распределял наркотические средства между соучастниками преступного сообщества (преступной организации); контролировал поступление денежных средств и их распределение между участниками преступного сообщества (преступной организации), выплаты за выполнение конкретных видов работ; осуществлял организацию и использование приложений и программ, средств защиты информации о преступной деятельности в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, имел доступ ко всем ник-неймам соучастников, а так же к программе «AutoBOT», предназначенной для продажи наркотических средств покупателям бесконтактным способом, 

- «куратор» посредством сети Интернет вовлекал и подбирал новых участников преступного сообщества (преступной организации), проводил инструктаж для «курьеров», «закладчиков»; контролировал действия «курьеров», «закладчиков», «операторов» и иных соучастников в пределах определенного субъекта (субъектов) Российской Федерации; обучал «закладчиков» выполнению своих обязанностей, давал им указания о получении партий наркотических средств и указания по передвижению на территории Российской Федерации; начислял заработную плату участникам структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации); регулярно передавал руководителю преступного сообщества (преступной организации) информацию о работе интернет-магазина по незаконному сбыту наркотических средств, о выполнении своих обязанностей соучастниками, а также о движении денежных средств, полученных от незаконного оборота наркотических средств, 

- «кладовщик-фасовщик» получал от «куратора» информацию о местонахождении оптовых партий наркотических средств, приобретенных руководителем преступного сообщества (преступной организации) для осуществления незаконного сбыта соучастниками; отвечал за незаконное хранение данных партий наркотических средств; по указанию организатора преступного сообщества (преступной организации), полученных от «операторов» разделял данные партии на более мелкие массы и выдавал их «курьерам-перевозчикам», а также «закладчикам» путем помещения в места скрытого хранения - «закладки», 

- «курьер-перевозчик» получал от «куратора» территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) информацию о месте нахождении крупных партий наркотических средств, незаконно хранимых «кладовщиком»; по указанию «куратора», осуществлял перемещение крупных партий наркотических средств в пределах одного города, либо между разными городами, а также помещал с соблюдением мер конспирации в тайники на территории субъектов Российской Федерации, где осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств, для дальнейшего получения «закладчиками» осуществляющих незаконный сбыт потребителям, 

- «оператор» посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлял связь между всеми соучастниками преступного сообщества (преступной организации), передавал указания как от организатора преступного сообщества (преступной организации), так и от регионального куратора, остальным соучастникам, давал указания «закладчикам» о месте нахождения крупных партий наркотических средств, видах и количестве наркотических средств, которые необходимо поместить в тайники («закладки»), после чего тем же способом получал от «закладчиков» сообщения с адресами и описанием местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами; посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет общался с приобретателями наркотических средств, которым сообщал номера Киви-кошельков, на которые необходимо осуществить внесение денежных средств для оплаты приобретаемых наркотических средств, после получения оплаты сообщал местонахождение тайников («закладок») с наркотическими средствами приобретателям, переводил денежные средства со счетов Киви-кошельков, указываемых покупателям, на счета других Киви-кошельков для конспирации преступной деятельности и обеспечения возможности дальнейшего вывода денежных средств из безналичного электронного оборота на банковские карты и их обналичивание, 

- «закладчик» посредством сети Интернет получал информацию от «операторов» о местонахождении крупных партий наркотических средств, после чего через «закладки» получал партии наркотических средств, которые незаконно с целью сбыта хранил при себе, а так же по месту своего жительства; фасовал наркотические средства в соответствии с указаниями «операторов» на более мелкие массы для незаконного сбыта потребителям; осуществлял размещение расфасованных наркотических средств в тайники («закладки») для приобретателей; посредством сети Интернет сообщал «оператору» информацию о местонахождении наркотических средств, 

- «обнальщик» по указанию организатора-руководителя преступного сообщества (преступной организации) выполнял финансово-экономическую функцию в составе преступного сообщества (преступной организации), а именно, снимал через банкоматы наличные денежные средства с различных банковских карт, куда они поступали от сбыта наркотических средств через электронных платежные системы и промежуточные виртуальные счета в системе QIWI VISA Wallet ЗАО «Киви-Банк». При этом данная функция преследовала две цели: конспирация преступной деятельности и легализацию (отмывание) денежных средств, добытых преступным путем. Легализация (отмывание) денежных средств, добытых преступным путем заключалась в проведении финансовых операций, путем безналичного перевода денежных средств в российских рублях между банковскими счетами, оформленными на третьих лиц, не осведомленных о совершении преступлений с целью создания видимости возникновения или перехода гражданских прав и обязанностей и заведомой маскировке связей легализуемых (отмываемых) с преступным источником их происхождения для придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению такими денежными средствами. Таким образом, «обнальщик» являлся ответственным за финансово-экономическую деятельность, без которой не могло функционировать преступной сообщество (преступная организация), а также участвовал в легализации (отмывании) денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств. Финансово-экономическая деятельность заключалась в хранении наличных денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств участниками как при себе, так и в специально отведенных для этого местах, в том числе, и по месту своего жительства, а в случае необходимости приобретения очередных партий наркотических средств, либо возникновения иных финансовых потребностей участников преступного сообщества (преступной организации), возникших в связи с осуществлением преступной деятельности, по указанию руководителя выдавал данные денежные средства участникам, как лично, так и путем перевода на банковские счета, 

- «техподдержка» посредством сети Интернет осуществлял технический контроль за работой программы «AutoBOT», тем самым оказывал покупателю помощь в приобретении наркотических средств, в случае возникновения каких-либо трудностей при приобретении наркотических средств; выполнял маркетинговые функции, выражающиеся в проведении конкурсов на форуме среди покупателей; удаление отрицательных отзывов об интернет-магазине, то есть повышение рейтинга интернет-магазина и привлечение большего количества потребителей наркотических средств, 

- «менеджер по кадрам» отвечал за вовлечение и подбор новых участников преступного сообщества (преступной организации), проводил инструктаж для вновь вступивших в преступное сообщество (преступную организацию) «курьеров» или «закладчиков». В обязанности «менеджера по кадрам» при приеме на работу новых участников входило получение от кандидата его фотографии на фоне раскрытого паспорта и идентификация его личности. Данная функция была направлена на предотвращение проникновения в преступное сообщество (преступную организацию) сотрудников правоохранительных органов, а также лиц, которые могут безвозмездно присвоить вверенные им для сбыта наркотические средства, а также для учета кадрового состава интернет-магазина. 

В созданном Организатором преступном сообществе (преступной организации) для участников была возможность карьерного роста по аналогии с легальным предприятием, от низшей ступени до высшей ступени в преступной цепочке, от «закладчика» до «кладовщика», от «кладовщика» до «оператора», далее до «куратора», также допускалось совмещение преступных ролей одним и тем же лицом, за что предусматривалось увеличение материального вознаграждения. 

Указанная схема преступной деятельности позволяла организатору-руководителю преступного сообщества (преступной организации), находясь за пределами территории, где непосредственно осуществлялся сбыт наркотических средств, не имея непосредственного контакта с наркотическими средствами и их приобретателями, и не рискуя быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление и распределение преступных доходов.

В конце ноября 2016 года Организатор, узнав о программе «AutoBOT» - специально-созданной компьютерной программе, позволяющей автоматизировать работу интернет-магазина «Parffumer22» и, тем самым получить возможность достижения высокого уровня конспирации, принял решение изменить схему незаконного сбыта наркотических средств, для чего в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» «арендовал» площадку для сбыта наркотических средств - «AutoBOT»: «@parff999bot» и «@parff888bot». За использование указанных программ для незаконного сбыта наркотических средств в автоматическом режиме, Организатор осуществлял регулярные денежные отчисления его создателям.

Программное обеспечение «AutoBOT» фактически выполняет работу «оператора» интернет-магазина, то есть принимает сведения о местонахождении тайников – «закладок» с розничными партиями наркотических средств, систематизирует данные сведения по районам города для удобства приобретателей, после чего принимает заявки от приобретателей, сообщает денежный счет, на который следует перечислить полную предоплату за наркотическое средство. Убедившись в поступлении платежа, программа «AutoBOT» отправляет покупателю адрес с тайником – «закладкой» в районе города, который выбран покупателем. Данное программное обеспечение размещалось в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram». 

Доступ к данной программе в созданном Организатором преступном сообществе (преступной организации) имели непосредственно Организатор и руководитель структурного подразделения – лицо № 1. 

В результате преступной деятельности Организатора на территории Челябинской области было создано и функционировало преступное сообщество (преступная организация) с четко выраженной иерархической структурой, которая представляла собой следующее:

- организационно-руководящее звено преступного сообщества (преступной организации), осуществляющее общий контроль – Организатор;

- управленческое звено преступного сообщества (преступной организации) - лицо № 1, Р.И.А.;

- участники преступного сообщества, обеспечивающие бесперебойное функционирование преступного сообщества (преступной организации) – более 47 человек, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. 

Таким образом, в состав преступного сообщества (преступной организации), созданного Организатором, в различный период времени с ноября 2015 года по 18 мая 2017 года, вошли две организованные группы, руководство одной из которых осуществлял непосредственно Организатор и наряду с ним лицо № 1, которое фактически являлось заместителем Организатора, а руководство второй организованной группы осуществляла Р.И.А. 

Состав каждой организованной группы, структурно входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), оставался стабильным на протяжении длительного периода времени, отличался тесной взаимосвязью ее членов, дисциплиной, стремлением к единому результату, намерением осуществлять преступную деятельность в течение длительного периода времени. 

Деятельность преступного сообщества (преступной организации) характеризовалась наличием отлаженной системы конспирации, когда участники преступного сообщества (преступной организации) были осведомлены о других участниках и его организаторе лишь в пределах, необходимых им для реализации поставленных руководителями преступного сообщества (преступной организации) задач. 

Преступное сообщество (преступная организация), созданное Организатором, обладало следующими признаками:

-структурированностью, которая выражалась в наличии в составе преступного сообщества структурных подразделений, разделенных по территориальному (разные субъекты Российской Федерации и разные города в пределах одного субъекта) и функциональному признакам, объединенных единым руководством, в стабильности состава и согласованности действий всех участников преступного сообщества (преступной организации), которой присущи взаимодействие различных ее подразделений в целях реализации общих преступных намерений, распределение между ними функций, наличие специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступлений и другие формы обеспечения деятельности преступного сообщества (преступной организации), в наличии иерархической вертикали подчинения, функциональной структуры распределения преступных ролей между отдельными участниками («организатором», «кураторами», «кладовщиками-фасовщиками», «курьерами-перевозчиками», «оператора-ми», «закладчиками», «обнальщиками», «техподдержкой», «менеджером по кадрам»), 

-устойчивостью, которая определялась стабильностью состава участников преступного сообщества (преступной организации), прочностью связей ее членов, согласованностью их действий при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, единым способом их совершения и заранее распределенными ролями, единым сговором, а также продолжительным временем существования, в период с момента создания, то есть ноября 2015 года до момента задержания руководителя преступного сообщества (преступной организации), то есть по 18 мая 2017 года и его участников; совершением участниками тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупных и особо крупных размерах; при этом каждый из участников преступного сообщества (преступной организации) осознавал, что он участвует в совершении преступлений в составе преступного сообщества (преступной организации), 

-организованностью, состоявшей в четком распределении функций между структурными подразделениями, ролей и обязанностей - между всеми участниками преступного сообщества (преступной организации), их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом, обучением и инструктажем новых участников, взаимозаменяемостью, в том числе, осуществление преступных функций одними лицами в разных регионах, 

-сплоченностью, выражавшейся в наличии у организатора и руководителей преступного сообщества (преступной организации) и его участников единого умысла на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений, превращающих преступное сообщество (преступную организацию) в единое целое, а также осознании всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) общих целей, для получения финансовой выгоды, осознанием своей принадлежности к ней, 

-внутренней дисциплиной в преступном сообществе (преступной организации) и структурных подразделениях, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников организатору, руководителям и куратору. Все члены преступного сообщества (преступной организации) неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям руководителей при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации, 

-детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий структурных групп и отдельных участников преступного сообщества (преступной организации) в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотических средств, 

- общей финансовой базой, образованной за счет денежных средств, полученных от сбытов наркотических средств, путем зачисления на обезличенные счета системы QIWI VISA Wallet ЗАО «Киви-Банк» и децентрализованную цифровую валюту пиринговой системы «биткоин», с дальнейшим совершением с ними ряда финансовых операций, направленных на вывод денежных средств в легальный оборот, финансированием участников преступного сообщества (преступной организации) в виде заработной платы, а также приобретение технических средств для беспрерывного функционирования преступного сообщества (преступной организации), 

- материально-технической оснащенностью и применением передовых технологий, проявлявшейся в наличии и в постоянном использовании сети Интернет, мобильных устройств, позволявших осуществлять «бесконтактный» сбыт наркотиков, электронных платежных терминалов, банковских счетов и карт для получения денежных средств от преступной деятельности, а также для легализации (отмывания) указанных денежных средств, 

-межрегиональным характером преступной деятельности, осуществлявшейся на территориях Челябинской, Оренбургской, Свердловской областей, Республик Удмуртия, Башкортостан, Татарстан, а также Пермского края.

При осуществлении незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств участники преступного сообщества (преступной организации), использовали электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) для общения как между собой, так и с покупателями в целях исключения фонетического, визуального и физического общения, для мобильности и увеличения рынка незаконного сбыта наркотических средств и рассылки сообщений с рекламой наркотических средств потребителям. 

Первая организованная группа (структурное подразделение) имела сложную структурную организацию, состоящую из звеньев, сформированных по территориальному и функциональному признакам.

По территориальному признаку звенья делились следующим образом: 

первое звено указанного структурного подразделения (организованной группы) отвечало за незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Челябинска, и в состав данного звена входили более 21 лица под руководством Организатора и лица № 1, 

второе звено указанного структурного подразделения (организованной группы) отвечало за незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Копейска Челябинской области, в состав данного звена входили лица под руководством куратора данного звена, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, 

третье звено указанного структурного подразделения (организованной группы) отвечало за незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Магнитогорска Челябинской области, в состав данного звена входило более 7 человек, среди которых были ФИО1, ФИО2, ФИО3, в отношении остальных материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, 

четвертое звено указанного структурного подразделения (организованной группы) отвечало за незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Оренбурга и области, в состав данного звена входило несколько человек, под руководством неустановленного лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом «Фирма» username «@fernan12», впоследствии переименованный на ник-нейм «Bruno» username «@ОАО777», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, 

пятое звено указанного структурного подразделения (организованной группы) отвечало за незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Пермь Пермского края, в состав данного звена входило более 3 человек, под руководством лица № 1, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, 

шестое звено указанного структурного подразделения (организованной группы) отвечало за незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Ижевск республики Удмуртия, в состав данного звена входили неустановленные лица, под руководством куратора данного звена, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. 

По функциональному признаку звенья делились следующим образом:

звено, отвечающее за доставку наркотических средств между городами Российской Федерации – «курьеры-перевозчики», 

звено, отвечающее за финансово-экономическую деятельность преступного сообщества (преступной организации) – «обнальщики», 

звено, отвечающее за бесперебойное функционирование программы «AutoBOT», предназначенной для незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом – «техподдержка», 

звено, отвечающее за поиск, подбор и вовлечение, а также инструктаж новых участников преступного сообщества (преступной организации) – «менеджер по кадрам». 

В состав каждого звена входили лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство. 

Таким образом, в состав первого структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) в интернет-магазин «Parfumer22», вошли руководитель указанного структурного подразделения – лицо № 1 и его активные участники – более 42 человек, как рядовые участники, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство. 

Вторая организованная группа имела следующую структуру: руководитель, «оператор», «кладовщик», «закладчик». Данная организованная группа функционировала как самостоятельный интернет-магазин по незаконному сбыту наркотиков, при этом являлась структурным подразделением созданного Организатором преступного сообщества (преступной организации).

В состав второго структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) в интернет-магазин «Аvrora_174», вошли руководитель указанного структурного подразделения – Р.И.А. и его активные участники – лица № 4, 5, 6, 7, 8 и иные неустановленные лица.

Для обеспечения беспрерывной деятельности преступного сообщества (преступной организации) Организатор, как руководитель на сайте «LegalRC.biz» в электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет подыскал интернет-магазин «Pirat Jeck» в качестве устойчивого канала поставки синтетических наркотиков в крупных и особо крупных размерах участниками преступного сообщества (преступной организации) для незаконного сбыта. 

В целях конспирации преступной деятельности общение между участниками преступного сообщества (преступной организации), в том числе, передача сведений о «закладках» наркотических средств, местах их расположения, видах и размерах, о получении крупных партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности осуществлялось с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством программ мгновенного обмена сообщениями «Jabber», «Telegram» под вымышленными ник-неймами, а также использование программы «VPN», позволяющей изменять ip-адрес устройства выхода в сеть Интернет. Кроме того, Организатор для бесперебойного осуществления незаконного сбыта наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет арендовал программу «AutoBOT», предназначенную для продажи наркотических средств покупателям бесконтактным способом. При расчетах с соучастниками, а также получении денежных средств от покупателей за наркотические средства, использовались обезличенные счета системы QIWI VISA Wallet ЗАО «Киви-Банк», банковские счета, зарегистрированные на третьих лиц, а также децентрализованная цифровая валюта пиринговой системы «биткоин». Отсутствие личного знакомства между соучастниками преступного сообщества (преступной организации), которые не были посвящены во все детали планируемых преступлений, и выполняли строго определенные функции.

Денежное вознаграждение все соучастники получали на находящиеся в их пользовании лицевые счета в системе QIWI VISA Wallet ЗАО «Киви-Банк», а также банковские счета, которые соучастники по указанию организатора преступного сообщества (преступной организации), а также руководителей структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) специально открыли для получения денежных средств. Размер денежного вознаграждения зависел от объема выполненной каждым из соучастников работы по незаконному сбыту наркотических средств: 

Так, руководитель структурного подразделения получал не менее 11 % от всех денежных средств, полученных за сутки от покупателей наркотических средств, 

«закладчик» получал 300-400 рублей за одну сделанную им закладку с наркотическим средством массой от 0,5 гр до 1 гр, 

«оператор» получал по 100 рублей за одну сделанную «закладчиком» закладку, 

«кладовщик-фасовщик» получал по 1 500 рублей за сделанные им 20 свертков по 0,5 гр наркотического средства, а также от 1 200 до 12 000 рублей в зависимости от веса наркотического средства, которое он помещал в «оптовую закладку», 

«курьер-перевозчик» получал от 35 000 до 60 000 рублей в зависимости от расстояния, на которое ему необходимо перевезти наркотическое средство, 

«обнальщики» получали по 3 000 рублей за одно снятие денежных средств со счетов соучастников, 

«менеджер по кадрам» получал по 100 рублей за одну «закладку», сделанную «курьером», который принят им на работу, 

«техподдержка» получал по 10500 рублей за каждый день работы.

Остальные участники получали денежные средства за проделанную работу по усмотрению руководителя структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) в зависимости от объема реализованного наркотического средства потребителям. 

Членами преступного сообщества (преступной организации) под руководством Организатора, лица № 1, Р.И.А. и при их личном участии в период с ноября 2015 года по 18 мая 2017 года на территории различных субъектов Российской Федерации совершено несколько особо тяжких умышленных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Первое структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации) создано при следующих обстоятельствах. 

В 2015 году в период по ноябрь 2015 года, Организатор на форуме интернет-магазина «Parffumer22», на сайте «LegalRC.biz» в электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, путем личного убеждения, возбуждения жажды наживы, вовлек в состав преступного сообщества (преступной организации) ранее ему незнакомого лицо № 1, в качестве участника, возложив на него обязанности «оператора» интернет-магазина «Parffumer22», то есть лица, поддерживающего постоянную связь с покупателями наркотических средств, разъяснив ему обязанности данного участника. Лицо № 1 согласился на участие в преступной деятельности в составе преступного сообщества, после чего в указанный период времени лицо № 1 в электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет выполнял строго отведенные ему Организатором функции - «оператора» интернет-магазина «Parffumer22», то есть лица, поддерживающего постоянную связь с покупателями наркотических средств и, добившись высокой степени доверия Организатора, заслужив репутацию хорошего «оператора», назначается Организатором на должность руководителя структурного подразделения, а фактически на должность «заместителя» и, в период с ноября 2015 года по 18 мая 2017 года, лицо № 1 выполнял возложенные на него Организатором обязанности «руководителя» интернет-магазина «Parffumer22».

Согласно отведенной ему преступной роли, лицо № 1 наряду с Организатором осуществлял общее руководство преступным сообществом (преступной организацией), планировал и подготавливал преступления, связанные с незаконным сбытом наркотиков, подыскивал и вовлекал в деятельность преступного сообщества (преступной организации) участников, распределял между ними обязанности (роли) и координировал преступные действия всех её структурированных звеньев и их участников, распределял наркотические средства между участниками преступного сообщества (преступной организации), контролировал поступление денежных средств и их распределение между участниками преступного сообщества (преступной организации), выплачивал за выполнение конкретных видов работ денежное вознаграждение, осуществлял организацию и использование мобильных приложений и компьютерных программ, средств защиты информации о преступной деятельности в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, имел доступ ко всем ник-неймам участников, а также к специализированной программе «AutoBOT», а кроме того, контролировал действия «курьеров», «закладчиков», «операторов» и иных участников в пределах городов Челябинской области: Магнитогорск, Копейск, Златоуст, а также городов субъектов Российской Федерации: Тюмень, Пермь. 

Таким образом, лицо № 1 являлся руководителем структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) и совместно с другими участниками осуществлял незаконный сбыт на территории различных субъектов Российской Федерации синтетических наркотиков в крупных размерах, тем самым совершал тяжкие и особо тяжкие преступления. 

В своей преступной деятельности лицо № 1 в различный период времени использовал ник-неймы «ММ», «WW» username «@ponosets999», «Moskva715» username «@Moskva715», «ОАО999» username «@ОАО999». 

В период с мая 2016 года по сентябрь 2016 года, Организатор в ходе неоднократных встреч и бесед, путем личного убеждения и возбуждения жажды наживы вовлек в деятельность преступного сообщества (преступной организации) в качестве участников многих лиц, возложив на них определенные функции работников интернет-магазина «Parffumer22», разъяснив обязанности. 

В марте 2017 года, лицо № 2, увидев на форуме интернет-магазина «Parffumer22» на сайте «LegalRC.biz» в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявление о наборе «закладчиков», ведомый жаждой наживы, осознавая, что будет являться участником преступного сообщества (преступной организации), понимая его структуру, цели и задачи, изъявил желание заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Челябинска, о чем на форуме интернет-магазина «Parffumer22» на сайте «LegalRC.biz» в сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу – «менеджеру по кадрам». 

В период с марта 2017 по апрель 2017 года лицо № 2 выполнял строго отведенную ему руководителем территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) лицо № 1, роль «закладчика». В обязанности лицо № 2 входило: получение по указанию «оператора» в местах скрытого хранения - «закладки» партий наркотических средств, их незаконное хранение в целях последующего сбыта при себе и по месту своего жительства, фасовка по указанию «оператора» указанных партий на более мелкие удобные для последующего сбыта партии, размещение расфасованных наркотических средств в тайники («закладки») для конечного потребителя, отправка информации о местонахождении наркотических средств «оператору». 

В период с апреля 2017 по 23 мая 2017 года лицо № 2, добившись определенной степени доверия организатора и, заслужив репутацию хорошего «закладчика», способного организовать надежное место скрытого хранения наркотических средств, скрытое от внимания посторонних лиц, но которое легко могут найти приобретатели наркотических средств, назначается организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации) на должность «кладовщика-фасовщика» наркотических средств, под контролем руководителя территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) - лицо № 1. В обязанности лицо № 2 входило: получение от неустановленного лица - «оператора» территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), известного органам предварительного следствия под ник-неймами «parfoper@jabber.ru» и «parffkrim@xmpp.jp» в программе мгновенного обмена сообщениями «Xabber» информации о местонахождении наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, незаконное хранение данных партий наркотических средств при себе и по месту своего жительства – в 

<

адрес>, разделение по указанию «оператора» территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) данных партий на более мелкие массы и выдача их «курьерам-перевозчикам» или «закладчикам» путем помещения их в места скрытого хранения - «закладки».

Таким образом, лицо № 2 являлся активным участником преступного сообщества (преступной организации), осуществлял совместно с другими соучастниками незаконный сбыт синтетических наркотиков в крупных размерах на территории г. Челябинска, тем самым совершал тяжкие и особо тяжкие преступления. 

В своей преступной деятельности лицо № 2 использовал ник-нейм «Грозный» username «@Shalunishka7» и мобильный телефон «Samsung» с имей-кодами №, № и иные неустановленные марки и модели компьютерной техники.

В марте 2017 года лицо № 3, увидев в разделе форума интернет-магазина «Parffumer22» на сайте «LegalRC.biz» в электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет объявление о наборе в «штат» интернет-магазина «Parffumer22» «курьера-перевозчика», ведомый жаждой наживы, осознавая, что будет являться участником преступного сообщества (преступной организации), изъявил желание заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации, о чем посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющейся одной из участников преступного сообщества (преступной организации) в должности «менеджера по кадрам» под ник-неймом «Work», username «@Work55».

В период с марта 2017 по 18 мая 2017 года в различное время, лицо № 3 в составе преступного сообщества состоял в должности «курьера-перевозчика» и выполнял свои функции под контролем руководителя территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) лицо № 1. В обязанности лица № 3 в составе преступного сообщества (преступной организации) входило: получение от неустановленного лица – «оператора» информации о месте нахождения крупных партий наркотических средств, перемещение по указанию лица № 1 крупных партий наркотических средств в пределах одного города, либо между разными городами субъектов Российской Федерации, в том числе, городов Тюмень, Казань, Пермь, Ижевск, Оренбург, размещении данных партий в тайники («закладки») для дальнейшего получения «закладчиками», осуществляющими незаконный сбыт потребителям. 

Таким образом, лицо № 3 являлся активным участником преступного сообщества (преступной организации), осуществлял совместно с другими соучастниками незаконный сбыт синтетических наркотиков в крупных и особо крупных размерах, как на территории Челябинской области, так и на территории других субъектов Российской Федерации, тем самым совершал тяжкие и особо тяжкие преступления. 

В своей преступной деятельности лицо № 3 использовал ник-нейм «ArsenArsen» username «@davinchi9111» и мобильный телефон «iPhone 6S» с имей-кодом № и другие неустановленные марки и модели компьютерной техники. 

В декабре 2016 года ФИО1, увидев в разделе форума интернет-магазина «Parffumer22» на сайте «LegalRC.biz» в электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет объявление о наборе в штат интернет-магазина «Parffumer22» «закладчиков» на территории г.Магнитогорска Челябинской области, ведомый жаждой наживы, осознавая, что будет являться участником преступного сообщества (преступной организации), понимая его структуру, цели и задачи, изъявил желание заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории Челябинской области, о чем посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщил неустановленному лицу – «менеджеру по кадрам» интернет-магазина «Parffumer22». 

В период с декабря 2016 года по январь 2017 года ФИО1 выполнял строго отведенную ему организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации) роль «закладчика». В обязанности ФИО1 в составе преступного сообщества (преступной организации) входило: получение от «оператора» интернет-магазина «Parffumer22» информации о месте нахождения наркотических средств, их незаконное хранение при себе, размещение наркотических средств в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя на территории г.Магнитогорска Челябинской области, передача информации о местах нахождения «закладок» с наркотическим средствами посредством передачи сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» «оператору» интернет-магазина «Parffumer22».

В период с января 2017 года по 21 мая 2017 года ФИО1, добившись определенной степени доверия организатора и, заслужив репутацию хорошего «закладчика», способного организовать надежное место скрытого хранения наркотических средств, скрытое от внимания посторонних лиц, но которое легко могут найти приобретатели наркотических средств, назначается организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации) на должность «кладовщика-фасовщика» наркотических средств под контролем руководителя территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации). В обязанности ФИО1, как «кладовщика-фасовщика» в составе сообщества (преступной организации) входило: получение от куратора информации о местонахождении партий наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, их незаконное хранение, фасовка по указанию организатора преступного сообщества (преступной организации) на более мелкие массы, их выдача «курьерам-перевозчикам» и «закладчикам» путем размещения в места скрытого хранения - «закладки».

Таким образом, ФИО1 являлся активным участником преступного сообщества (преступной организации), осуществлял совместно с другими соучастниками незаконный сбыт синтетических наркотиков в крупных размерах на территории г.Магнитогорска Челябинской области, тем самым совершал тяжкие и особо тяжкие преступления. 

В своей преступной деятельности ФИО1 использовал ник-нейм «Номер 2 Магнитогорск» username «@Maxorka85number2» и мобильный телефон «NUOIO» с имей-кодом № и другие неустановленные марки и модели компьютерной техники.

В марте 2017 года ФИО2 и ФИО3, увидев в разделе форума интернет-магазина «Parffumer22» на сайте «LegalRC.biz» в электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет объявление о наборе в штат интернет-магазина «Parffumer22» «закладчиков» на территории г.Магнитогорска Челябинской области, ведомые жаждой наживы, осознавая, что будут являться участниками преступного сообщества (преступной организации), изъявили желание заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Магнитогорска, о чем посредством сети Интернет в разделе форума интернет-магазина «Parffumer22» сообщили неустановленному лицу – «менеджеру по кадрам».

В период с марта 2017 года по апрель 2017 года ФИО2 и ФИО3 совместно выполняли строго отведенную им руководителем территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) роль «закладчиков». В обязанности ФИО2 и ФИО3 в составе преступного сообщества (преступной организации) входило: получение от оператора преступного сообщества (преступной организации) информации о местонахождении наркотических средств, их незаконное совместное хранение при себе, совместное размещение данных наркотических средств в места скрытого хранения – «закладки», отправка информации о местонахождении наркотических средств через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» операторам интернет-магазина «Parffumer22». 

В период с апреля 2017 года по 23 мая 2017 года ФИО2 и ФИО3, добившись определенной степени доверия организатора и, заслужив репутацию хорошего «закладчика», способного организовать надежное место скрытого хранения наркотических средств, скрытое от внимания посторонних лиц, но которое легко могут найти приобретатели наркотических средств, назначаются организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации) на должность «кладовщика-фасовщика» наркотических средств под контролем руководителя территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации). В обязанности ФИО2 и ФИО3, как «кладовщиков-фасовщиков» в составе преступного сообщества (преступной организации) входило: получение от «операторов» информации о местонахождении наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, их незаконное хранение, разделение по указанию организатора преступного сообщества (преступной организации) данных партий на более мелкие массы, выдача данных партий «курьерам-перевозчикам» и «закладчикам», путем размещения в места скрытого хранения - «закладки». 

Таким образом, ФИО2 и ФИО3, являлись активными участниками преступного сообщества (преступной организации), осуществляли совместно с другими соучастниками незаконный сбыт синтетических наркотиков в крупных размерах на территории г.Магнитогорска, тем самым совершали тяжкие и особо тяжкие преступления.

В своей преступной деятельности ФИО2 и ФИО3 использовали ник-нейм «kto-to nekto» username «@mya myasnsn» и принадлежащий ФИО3 мобильный телефон «WileyFox» с имей-кодами №, № и иные неустановленные марки и модели компьютерной техники.

Кроме того, в качестве участников первого структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) были: не установленные следствием лица, либо лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, под ник-неймами: «Фирма» username «@fernan12», впоследствии переименованный на ник-нейм «Bruno» username «@ОАО777», выполнял обязанности «куратора» интернет-магазина «Parffumer22»; «Pandora» username «@deception999», впоследствии переименованный на ник-нейм «Иллюзия» username «@deception999»; «Work», username «@Work55»; «Parf777» username «@Parf777teh»; «Qwest23Qwest23» username «@Qvest23»; «N1 Магнитогорск» username «@Corsa5098»; «Павел» username «@Guperty»; «Devid Praim» username «@Fantomas02»; «Bruno» username «@ОАО777»; «***Вася Ж Члб» username «@vasyje»; «balan.sir» username +79000733089; «Колибри» username «@Kolibri», впоследствии переименованные на ник-нейм «Alto» username «@adidge»; «ДмитрийДмитрий» username «@dimasiknc174», впоследствии переименованные на ник-нейм «BugerMenGlaza» username «@Tolstushka»; «BigBon» username «@BigBon000»; «Tatarin» username «+7(908)578-31-20»; «Толя» username «@Xishnik11», «Мельник»; «Алексей Ульянов» username «@Alekseika_1»; «Vada Vada» username «@VADAHA66»; «Balamut)))Winni_Winni777»; «Lay’s)» username «@Vblstrel»; «Егор» username «+79507273893»; «*****Алиса челяба*****» username «@Vikktoriya»; «Ленок» username «@maryssya»; «Серега» username «@Serega012»; «David Davidov» username «@DavidDavidov»; «BigDaddy», в последствии измененный на «Smart Life»; «Alexander Alex»; «Максончик Пермь» username «@Makson785perm»; ФИО4 «закладчик», ник-нейм «Ghost Ghost in the flesh» username «@bruno_78». 

Вторая организованная группа преступного сообщества (преступной организации) создана при следующих обстоятельствах. 

В период с 26 августа 2014 по ноябрь 2015 года Организатор посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте «LegalRC.biz» в разделе форума интернет-магазин «Parffumer22», путем личного убеждения и возбуждения жажды наживы вовлек Р.И.А. в деятельность создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) в качестве «оператора», разъяснив последней обязанности данного соучастника.

В 2015 году, в период по ноябрь 2015 года, Р.И.А. с целью наживы от участия в преступном сообществе (преступной организации), понимая ее структуру и цели, осознав свою роль, дала согласие на участие в её преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств. После этого, в указанный период времени Р.И.А. выполняла строго отведенные ей Организатором роль «оператора». Выполняя свою преступную роль, Р.И.А. посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет осуществляла связь между соучастниками преступного сообщества (преступной организации); передавала им указания организатора преступного сообщества (преступной организации); давала указания «закладчикам» о месте нахождения крупных партий наркотических средств видах и количестве наркотических средств, которые необходимо поместить в тайники («закладки»), после чего тем же способом получала от «закладчиков» сообщения с адресами и описанием местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами; посредством программы мгновенного обмена информацией «Telegram» в сети «Интернет» общалась с приобретателями наркотических средств, которым сообщала актуальные на дату обращения номера «Киви-кошельков», на которые необходимо осуществить внесение денежных средств для оплаты приобретаемых наркотических средств, после получения оплаты сообщала местонахождение тайников («закладок») с наркотическими средствами приобретателям; переводила денежные средства со счетов «Киви-кошельков», указываемых покупателям, на счета других «Киви-кошельков», для конспирации преступной деятельности и обеспечения возможности дальнейшего вывода денежных средств из безналичного электронного оборота на банковские карты и их обналичивание.

В ноябре 2015 года Организатор и руководитель преступного сообщества (преступной организации) в целях расширения деятельности интернет-магазин «Parffumer22» по увеличению объемов сбыта наркотических средств и получения от этого максимальной материальной выгоды, посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте «LegalRC.biz» создал самостоятельный интернет-магазин «Shanell74», в последующем переименованный в «Avrora_174». При этом в указанный период времени при личной встрече назначил Р.И.А. руководителем (куратором) данного интернет-магазина. 

В ноябре 2015 года Р.И.А., осознавая, что будет являться руководителем структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) под руководством Организатора, осознав свою роль, дала согласие на участие в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

В период с ноября 2015 по 21 ноября 2016 года Р.И.А. являлась руководителем структурного подразделения (куратором) преступного сообщества (преступной организации) под руководством Организатора, тем самым посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте «LegalRC.biz» в рамках интернет-магазина «Shanell74», в последующем переименованном в «Avrora_174», осуществляла руководство территориальным структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации), куда входили лица №№ 4,5,6,7,8 (согласно хронологического вовлечения соучастников в преступное сообщество) и иные лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство. Кроме того, Р.И.А. посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет вовлекала и подбирала новых участников преступного сообщества (преступной организации), проводила инструктаж для «курьеров» и «закладчиков»; контролировала действия «курьеров» и «закладчиков», «операторов» и иных участников, входящих в структурное подразделение преступного сообщества (преступной организации); обучала «закладчиков» выполнению своих обязанностей, давала им указания о получении партий наркотических средств, а также передвижению по территории Российской Федерации; начисляла заработную плату участникам структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации); регулярно передавала руководителю преступного сообщества (преступной организации) информацию о работе интернет-магазина по незаконному сбыту наркотических средств, о выполнении своих обязанностей участниками, а также о движении денежных средств, полученных от незаконного оборота наркотических средств, получала от Организатора крупные партии наркотических средств для незаконного сбыта соучастниками её структурного подразделения. 

В своей преступной деятельности, Р.И.А. использовала ноутбук, а так же иные технические средства, при этом для общения с соучастниками использовала различные ник-неймы, в том числе ник-нейм «Miss Avrora» username @avrorick, а для общения с потребителями наркотических средств использовала ник-нейм «Avrora» username @avrora74. 

В 2016 году, в период до апреля 2016 года лицо № 4, увидев в сети «Интернет» на сайте «LegalRC.biz» в разделе форума интернет-магазина «Parffumer22» объявление о наборе «закладчиков» ведомый жаждой наживы, осознавая, что будет являться участником преступного сообщества (преступной организации), изъявил желание заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Челябинска в составе преступного сообщества (преступной организации), о чем посредством передачи сообщения в разделе форума интернет-магазина «Parffumer22» в сети Интернет сообщил неустановленному лицу – «менеджеру по кадрам».

В 2016 году в период по апрель 2016 года, лицо № 4 в составе преступного сообщества (преступной организации), выполнял функции «закладчика». В период с апреля 2016 года по 29 июня 2016 года лицо № 4, добившись определенной степени доверия организатора и, заслужив репутацию хорошего «закладчика», способного организовать надежное место скрытого хранения наркотических средств, скрытое от внимания посторонних лиц, но которое легко могут найти приобретатели наркотических средств, назначается на должность «курьера-перевозчика», то есть лица, доставляющего наркотические средства в крупных размерах в пределах одного города или между городами РФ. Выполняя функции «курьера-перевозчика», лицо № 4 получал от «оператора» территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) информацию о месте нахождения крупных партий наркотических средств, затем по указанию «оператора» фасовал наркотические средства на более мелкие партии и, с соблюдением мер конспирации помещал их в тайники («закладки») в разных районах г.Челябинска, для дальнейшего получения «закладчиками» осуществляющих непосредственный незаконный сбыт потребителям. 

Кроме того, в период с апреля 2016 по 29 июня 2016 года лицо № 4 по указанию организатора преступного сообщества (преступной организации) осуществлял те же функции «курьера-перевозчика» под руководством Р.И.А., являющейся руководителем территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) интернет-магазина «Аvrora_174». 

В ходе своей преступной деятельности лицо № 4 использовал ник-нейм «karta x» username @kartax. 

В период с июля 2016 до сентября 2016 года лицо № 5, увидев в разделе форума интернет-магазина «Parffumer22» в электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте «LegalRC.biz» объявление о наборе «закладчиков», ведомый жаждой наживы, осознавая, что будет являться участником преступного сообщества (преступной организации), изъявил желание заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Челябинска в составе преступного сообщества (преступной организации), о чем посредством передачи сообщения в разделе форума интернет-магазина «Parffumer22» в сети Интернет сообщил неустановленному лицу – «менеджеру по кадрам».

В период с июля 2016 по сентябрь 2016 года, лицо № 5 посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, выполнял строго отведенную ему организатором преступного сообщества (преступной организации) роль «закладчика», то есть лица, помещающего наркотические средства в скрытые от посторонних людей места – «закладки» для конечного потребителя. Согласно отведенной ему при совершении преступлений роли, лицо № 5 получал в местах скрытого хранения - «закладках» партии наркотических средств, незаконно с целью сбыта хранил их при себе и по месту своего жительства, по указанию «оператора» фасовал полученные наркотические средства на более мелкие партии для незаконного сбыта потребителям, осуществлял размещение расфасованных наркотических средств в тайники («закладки») для приобретателей на территории г. Челябинска, о чем посредством передачи сообщений в сети Интернет сообщал «оператору». 

В период с сентября 2016 по 16 ноября 2016 года, лицо № 5 по указанию организатора преступного сообщества (преступной организации) выполнял те же функции «закладчика» под руководством Р.И.А., являющейся руководителем территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) в интернет-магазине «Аvrora_174». 

В ходе своей преступной деятельности лицо № 5 использовал ник-нейм «Алекс Лжи» username +79227197737.

В период с января 2016 до июля 2016 года лицо № 6, увидев в разделе форума интернет-магазина «Parffumer22» в электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте «LegalRC.biz» объявление о наборе «закладчиков», ведомый жаждой наживы, осознавая, что будет являться участником преступного сообщества (преступной организации), изъявил желание заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Челябинска в составе преступного сообщества (преступной организации), о чем посредством передачи сообщения сообщил неустановленному лицу – «менеджеру по кадрам», использующему ник-нейм «ОАО999», username «@ОАО999» интернет-магазина «Parffumer22». 

В период с января 2016 до июля 2016 года лицо № 6, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), в ходе личных встреч и бесед, вовлек ранее ему знакомую лицо № 7 в деятельность данного преступного сообщества в качестве «закладчика».

В период с января 2016 до июля 2016 года лицо № 7, оценив предложение лица № 6, ведомая жаждой наживы, осознавая, что будет являться участником преступного сообщества (преступной организации), изъявила желание заняться незаконным сбытом наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории г.Челябинска, о чем в ходе личных встреч и бесед, сообщила лицу № 6. 

После чего, в период с января 2016 по август 2016 года, лица № 6 и № 7 посредством сети Интернет, выполняли строго отведенные им организатором преступного сообщества (преступной организации) роли «закладчиков». По указанию «операторов» лица № 6,7 получали в местах скрытого хранения - «закладки» партии наркотических средств, незаконно с целью сбыта хранили их при себе, а также по месту своего жительства. Затем по указанию «оператора» совместно фасовали полученные наркотические средства на более мелкие партии для незаконного сбыта потребителям, осуществляли размещение расфасованных наркотических средств в тайники («закладки») для приобретателей на территории г.Челябинска, о чем посредством передачи сообщений в сети «Интернет» сообщали «оператору». 

Кроме того, в августе 2016 года лицо № 6, добившись определенной степени доверия организатора и, заслужив репутацию хорошего «закладчика», способного организовать надежное место скрытого хранения наркотических средств, скрытое от внимания посторонних лиц, но которое легко могут найти приобретатели наркотических средств, назначается на должность «курьера-перевозчика», то есть лица, доставляющего наркотические средства в крупных и особо крупных размерах в пределах одного города или между городами Российской Федерации. Выполняя функции «курьера-перевозчика», лицо № 6 получал от «оператора» территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) информацию о месте нахождения крупных партий наркотических средств, затем по указанию «оператора» фасовал наркотические средства на более мелкие партии и, с соблюдением мер конспирации помещал их в тайники («закладки») в разных районах г.Челябинска, для дальнейшего получения «закладчиками» осуществляющих непосредственный незаконный сбыт потребителям.

В период с сентября 2016 по 21 ноября 2016 года лицо № 7 по указанию организатора преступного сообщества (преступной организации) выполняла те же функции «закладчика» под руководством Р.И.А., являющейся руководителем территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) в интернет-магазине «Аvrora_174». 

В период с сентября 2016 по 21 ноября 2016 года, лицо № 6 по указанию организатора преступного сообщества (преступной организации) выполнял те же функции «курьера-перевозчика» под руководством Р.И.А., являющейся руководителем территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) в интернет-магазине «Аvrora_174». 

В целях постоянства незаконного сбыта наркотических средств, расширения тем самым масштабов преступной деятельности, руководитель структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) интернет-магазина «Аvrora_174» - Р.И.А., принимает решение об осуществлении незаконного сбыта в круглосуточном режиме, в две смены.

В период с сентября 2016 по 21 ноября 2016 года лицо № 6 наряду с должностью «курьера-перевозчика» в составе территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) в интернет-магазине «Аvrora_174», занял должность «ночного оператора», то есть лица, поддерживающего постоянную связь с покупателями наркотических средств в ночное время. 

В своей преступной деятельности лицо № 6 использовал ник-нейм «Ruru Ruru» username @Razorgw, а для общения с потребителями наркотических средств использовал ник-нейм «Avrora» username @avrora74. 

В своей преступной деятельности лицо № 7 использовала ник-нейм «Swetlana» username +7(919)3425063. 

В период с февраля 2016 по июль 2016 года лицо № 8, находясь на территории г.Туапсе Краснодарского края, увидев в разделе форума интернет-магазина «Parffumer22» в электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте «LegalRC.biz» объявление о наборе «штата» в интернет-магазин «Parffumer22», ведомый жаждой наживы, осознавая, что будет являться участником преступного сообщества (преступной организации), изъявил желание заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории Челябинской области в составе преступного сообщества (преступной организации), о чем посредством передачи сообщения в электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщил неустановленному лицу – «менеджеру по кадрам» в интернет-магазине «Parffumer22».

После этого, в период с февраля 2016 по июль 2016 года лицо № 8, находясь на территории г.Туапсе Краснодарского края в составе интернет-магазина «Parffumer22», выполнял строго отведенную ему Организатором преступного сообщества (преступной организации) роль «оператора» в определенный промежуток времени - с 12:00 до 21:00 час по местному (Челябинскому) времени, то есть «дневного оператора»: лица, поддерживающего постоянную связь с покупателями наркотических средств в дневное время. Тем самым, лицо № 8 поддерживал связь между всеми участниками преступного сообщества (преступной организации), давал указания «закладчикам» о месте нахождении крупных партий наркотических средств, их видах и количестве, которые необходимо поместить в тайники - «закладки», получал от «закладчиков» сообщения с адресами и описанием местонахождения тайников-«закладок», посредством приема-отправки сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети Интернет общался с приобретателями наркотических средств, которым сообщал актуальный на день обращения номер Киви-кошелька, на который необходимо внести денежные средства в счет оплаты приобретаемого наркотического средства, а после получения подтверждения оплаты, сообщал приобретателю местонахождение тайников с наркотическими средствами. 

В период с июля 2016 по 22 ноября 2016 года лицо № 8, по указанию Организатора преступного сообщества (преступной организации), осуществлял те же функции «дневного оператора» под руководством Р.И.А., являющейся руководителем территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) в интернет-магазине «Аvrora_174». 

В своей преступной деятельности лицо № 8, использовал ник-нейм «123 123» username @zlzlzlzlz, а для общения с потребителями наркотических средств использовал ник-нейм «Avrora» username @avrora74. 

Он же, ФИО1, совершил шесть покушений на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В 2017 году в период по 07 апреля 2017 года Организатор интернет-магазина «Парфюмер» посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях последующего незаконного сбыта приобрел вещество, содержащее наркотическое средство - a–пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере, массой не менее 202,717 гр. После чего, в указанный период времени Организатор, действуя в составе организованной группы, посредством передачи сообщений в сети Интернет, дал указание лицу № 1 передать соучастникам указанное наркотическое средство, в особо крупном размере массой не менее 202,717 гр, для незаконного сбыта. 

В 2017 году в период по 07 апреля 2017 года, лицо № 1, действуя в составе организованной группы, в сети Интернет посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Jabber» под учетной записью «parfoper@jabber.se», используя ноутбук «ASER» дал указание лицу № 2, использующему учетную запись «rodger777@jabber.ru» посредством мобильного телефона «Самсунг» получить для незаконного сбыта вещество, содержащее наркотическое средство - a–пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере, массой не менее 202,717 гр, и разместить его в различные скрытые места – «закладки» на территории г.Челябинска для передачи соучастникам для незаконного сбыта. 

В период с 07 апреля 2017 по 07 мая 2017 года, лицо № 2, действуя в составе организованной группы, согласно указаниям лица № 1, извлек из неустановленного следствием места скрытого хранения – «закладки» вещество, содержащее наркотическое средство - a–пирролидиновалерофе-нон), который является производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере, массой не менее 202,717 гр и в указанный период времени с целью незаконного сбыта, разделил данное наркотическое средство на две части неустановленными следствием массами, и разместил его в места скрытого хранения – «закладки» у 

<

адрес> и у 

<

адрес>, где продолжил незаконно с целью сбыта хранить данное наркотическое средство до момента передачи соучастникам. 

В период с 07 апреля 2017 по 07 мая 2017 года, лицо № 2 в сети Интернет посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Jabber» под учетной записью «rodger777@jabber.ru» посредством мобильного телефона «Самсунг» сообщил лицу № 1, использующему учетную запись «parfoper@jabber.se», посредством ноутбука «ASER» о местах нахождения указанного наркотического вещества. 

В период с 07 по 13 мая 2017 года лицо № 1 в сети Интернет, посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом «@rabota73» username «@Moskva715» посредством ноутбука «ASER» дал указание лицу № 3, выступающему под ник-неймом «ArsenArsen» username «@davinchi9111» посредством мобильного телефона «iPhone 6S» получить указанное вещество, массой не менее 202,717 гр и незаконно с целью сбыта хранить до передачи соучастникам для незаконного сбыта. 

В период с 07 по 13 мая 2017 года лицо № 3, действуя в составе организованной группы, согласно указаниям лица № 1, незаконно с целью сбыта извлек из мест скрытого хранения, находящихся у 

<

адрес> и у 

<

адрес> вещество, содержащее наркотическое средство - a–пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере, общей массой не менее 202,717 гр, которое в указанный период времени с целью последующего незаконного сбыта разместил в неустановленных следствием местах скрытого хранения на территории г.Тюмени и г.Челябинска, о чем в сети Интернет посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом «ArsenArsen» username «@davinchi9111», используя мобильный телефон «iPhone 6S» сообщил лицу № 1 и Организатору, совместно использующих ник-нейм «@rabota73» username «@Moskva715».

В период с 07 по 13 мая 2017 года лицо № 1 в сети Интернет, посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом «@rabota73» username «@Moskva715», дал указание лицу № 3, выступающему под ник-неймом «ArsenArsen» username «@davinchi9111» разделить вещество, содержащее наркотическое средство - a–пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере, общей массой не менее 202,717 гр на более мелкие массы и незаконно с целью сбыта разместить их в места скрытого хранения – «закладки» на территории г.Магнитогорска Челябинской области для передачи соучастникам для незаконного сбыта. Лицо № 3, действуя в составе организованной группы, согласно указаниям лица № 1 разделил вещество, содержащее наркотическое средство - a–пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере общей массой не менее 202,717 гр на более мелкие партии в крупном размере, массами 99,79 гр, 48,937 гр, 46,28 гр, 7,71 гр, и незаконно храня при себе, проследовал на территорию Челябинской области, где с целью передачи соучастникам разместил в неустановленных следствием местах указанное вещество, массами 99,79 гр, 48,937 гр, 46,28 гр, 7,71 гр, о чем 13 мая 2017 года в сети Интернет, посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом «ArsenArsen» username «@davinchi9111» сообщил лицу № 1 и Организатору, совместно использующих ник-нейм «@rabota73» username «@Moskva715».

13 мая 2017 года лицо № 1 в сети Интернет посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом «@rabota73» username «@Moskva715» дал указание ФИО1, выступающему под ник-неймом «***Номер 2 Магнитогорск» username «@Maxopka85number2», о необходимости получения для дальнейшего незаконного сбыта указанного вещества, в крупном размере, массой не менее 48,937 гр, находящемуся в неустановленном следствием месте Челябинской области, а в период с 13 по 20 мая 2017 года, сообщил тем же способом о необходимости разделить полученное вещество на более мелкие массы и разместить их в места скрытого хранения – «закладки» на территории г.Магнитогорска Челябинской области для незаконного сбыта потребителям.

В период с 13 по 20 мая 2017 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласно указаниям лица № 1, проследовал к месту скрытого хранения - «закладке», находящейся в неустановленном месте Челябинской области, где извлек сверток с веществом, содержащим наркотическое средство a–пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере массой не менее 48,937 гр, которое незаконно с целью сбыта, храня при себе, доставил в 

<

адрес>, где продолжил незаконно с целью сбыта хранить, согласно указаниям лица № 1, разделил вещество, массой 48,937 гр на удобные для незаконного сбыта партии массами: 0,48 гр, 0,50 гр, 0,47 гр, 0,44 гр, 0,46 гр, 0,42 гр, остаток 46,16 гр. При этом часть данного наркотического средства в крупном размере общей массой 2,77 гр в целях последующего незаконного сбыта разместил в предметах своей одежды, а оставшееся вещество, массой не менее 46,167 гр, продолжил незаконно в целях последующего сбыта хранить в указанной квартире до момента изъятия сотрудниками полиции.

В период с 13 по 20 мая 2017 года ФИО1, согласно указаниям лица № 1, незаконно с целью сбыта, храня при себе в предметах своей одежды указанное вещество, суммарной массой 2,77 гр, разделенное на партии массами: 0,48 гр, 0,50 гр, 0,47 гр, 0,44 гр, 0,46 гр, 0,42 гр, разместил их в следующих тайниках–«закладках» в Ленинском районе г.Магнитогорска Челябинской области:

- в 

<

адрес>, массой 0,48 гр, в значительном размере,

- в 

<

адрес>, массой 0,50 гр, в значительном размере,

- в 

<

адрес>, массой 0,47 гр, в значительном размере,

- в 

<

адрес>, массой 0,44 гр, в значительном размере, 

- в 

<

адрес>, массой 0,46 гр, в значительном размере, 

- в 

<

адрес>, массой 0,42 гр, в значительном размере, 

о чем в электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом «***Номер 2 Магнитогорск» username «@Maxopka85number2» посредством мобильного телефона «NUOIO» с имей-кодом № сообщил лицу № 1 и Организатору, совместно использующих ник-нейм «@rabota73» username «@Moskva715». 

21 мая 2017 года около 07:25 час в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> Челябинской области ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

21 мая 2017 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками полиции, были обнаружены и изъяты свертки с веществом: 

- в период с 13:10 до 13:20 час в 

<

адрес>, 

- в период с 13:22 до 13:30 час в 

<

адрес>, 

- в период с 13:32 до 13:40 час в 

<

адрес> 

- в период с 13:42 до 13:50 час в 

<

адрес>, 

- в период с 14:06 до 14:15 час в 

<

адрес>,

- в период с 14:23 до 14:30 час в 

<

адрес>

Согласно заключениям эксперта №№ от 20.06.2017 года, представленные на исследование вещества содержат в своем составе производное N-метилэфедрона - a–пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам.

21 мая 2017 года в период с 17:40 до 18:50 час в ходе обыска по месту жительства ФИО1, в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, а так же электронные весы с налетом вещества.

Согласно заключению эксперта № 1181 от 19.06.2017, представленное на исследование вещество содержит в своем составе производное N-метилэфедрона - a–пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, его масса 46,16 гр, составляет крупный размер. 

Согласно заключению эксперта № 1180 от 19.06.2017, вещество, массой 0,007 гр, находящееся на поверхности электронных весов, содержит в своем составе производное N-метилэфедрона - a–пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. 

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

В период с 07 по 13 мая 2017 года лицо № 3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с Организатором, с лицами № 1,2, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, ФИО1 и иными неустановленными лицами, находясь на территории Челябинской области незаконно с целью сбыта разместил в неустановленном следствием месте скрытого хранения – «закладке» вещество, содержащее наркотическое средство - a–пирролидиновалеро-фенон, который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере массой не менее 99,79 гр, о чем 13 мая 2017 года, в сети Интернет посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом «ArsenArsen» username «@davinchi9111» сообщил лицу № 1 и Организатору, совместно использующих ник-нейм «@rabota73» username «@Moskva715». 

18 мая 2017 года около 17:30 час в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 

<

адрес> края Организатор задержан сотрудниками полиции.

20 мая 2017 года в 14:28 час Организатор, принимая участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», в соответствии с Федеральным законом РФ от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в сети «Интернет» посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом «@rabota73» username «@Moskva715», сообщил ФИО1, выступающему под ник-неймом «***Номер 2 Магнитогорск» username «@Maxopka85number2», о необходимости получения для дальнейшего незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - a–пирролидиновалеро-фенон, который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере массой не менее 99,79 гр, находящееся в неустановленном следствием месте скрытого хранения – «закладке» на территории Челябинской области.

В период с 14:28 час 20 мая 2017 года до 07:25 час 21 мая 2017 года ФИО1, неосведомленный о задержании Организатора, действуя в составе организованной группы, проследовал к месту скрытого хранения - «закладке», расположенной в неустановленном следствием месте Челябинской области, где извлек сверток с указанным веществом, указанной массы, которое разместил в автомобиле «ДЭУ НЕКСИЯ» регистрационный №, где незаконно с целью сбыта хранил до момента изъятия сотрудниками полиции.

21 мая 2017 года около 07:25 час в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома № 111 по пр.Ленина г.Магнитогорска Челябинской области ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

21 мая 2017 года в период с 09:05 до 09:40 час в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками полиции в вышеуказанном автомобиле «ДЭУ НЕКСИЯ», стоящего у здания УМВД России по г.Магнитогорску Челябинской области, по адресу: 

<

...>, в кармане чехла переднего пассажирского сиденья обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно справке об исследовании № 846 от 21.05.2017 и заключения эксперта № 1178 от 17.06.2017, представленное на исследование вещество содержит в своем составе производное N-метилэфедрона - a–пирролидинова-лерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 99,79 гр.

ФИО2 и ФИО3 совершили 15 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В 2017 году в период по 07 апреля 2017 года Организатор интернет-магазина «Парфюмер» посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет при неустановленных обстоятельствах в целях последующего незаконного сбыта приобрел вещество, содержащее наркотическое средство - a–пирролидиновалеро-фенон, который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере, массой не менее 202,717 гр. После чего, в указанный период времени, действуя в составе организованной группы, посредством передачи сообщений в сети Интернет, дал указание лицу № 1 передать соучастникам указанное наркотическое вещество, в особо крупном размере, массой не менее 202,717 гр, для незаконного сбыта. 

В 2017 году в период по 07 апреля 2017 года, лицо № 1, действуя в составе организованной группы, в сети Интернет, посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Jabber» под учетной записью «parfoper@jabber.se», дал указание лицу № 2, использующему учетную запись «rodger777@jabber.ru», получить для незаконного сбыта вещество, содержащее наркотическое средство - a–пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере, массой не менее 202,717 гр, и разместить его в различные скрытые места – «закладки» на территории г.Челябинска для передачи соучастникам для незаконного сбыта. 

В период с 07 апреля 2017 года по 07 мая 2017 года лицо № 2, действуя в составе организованной группы, согласно указаниям лица № 1, извлек из неустановленного следствием места скрытого хранения – «закладки» вещество, содержащее наркотическое средство - a–пирролидино-валерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере, массой не менее 202,717 гр, и в указанный период времени с целью незаконного сбыта, разделил данное наркотическое средство на две части неустановленными следствием массами, и разместил в места скрытого хранения – «закладки» у 

<

адрес> и у 

<

адрес>, где продолжил незаконно с целью сбыта хранить данное наркотическое средство до момента передачи соучастникам. 

В период с 07 апреля 2017 года по 07 мая 2017 года лицо № 2 в сети Интернет посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Jabber» под учетной записью «rodger777@jabber.ru» сообщил лицу № 1, использующему учетную запись «parfoper@jabber.se», о местах нахождения указанного вещества указанной массы. 

В период с 07 по 13 мая 2017 года лицо № 1 в сети Интернет посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом «@rabota73» username «@Moskva715» дал указание лицу № 3, выступающему под ник-неймом «ArsenArsen» username «@davinchi9111», получить указанное вещество, массой не менее 202,717 гр, и незаконно с целью сбыта хранить до передачи соучастникам для незаконного сбыта. 

В период с 07 по 13 мая 2017 года лицо № 3, действуя в составе организованной группы, согласно указаниям лица № 1, незаконно с целью сбыта извлек из мест скрытого хранения, находящихся у 

<

адрес> и у 

<

адрес> вещество, содержащее наркотическое средство - a–пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере, общей массой не менее 202,717 гр, которое в указанный период времени с целью последующего незаконного сбыта разместил в неустановленных следствием местах скрытого хранения на территории г.Тюмени и г.Челябинска, о чем в сети Интернет посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом «ArsenArsen» username «@davinchi9111», сообщил лицу № 1 и Организатору, совместно использующих ник-нейм «@rabota73» username «@Moskva715».

В период с 07 по 13 мая 2017 года лицо № 1 в сети Интернет, посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», под ник-неймом «@rabota73» username «@Moskva715» дал указание лицу № 3, выступающему под ник-неймом «ArsenArsen» username «@davinchi9111», разделить вещество, содержащее наркотическое средство - a–пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере, общей массой не менее 202,717 гр, на более мелкие массы и незаконно с целью сбыта разместить их в места скрытого хранения – «закладки» на территории г.Магнитогорска Челябинской области для передачи соучастникам для незаконного сбыта. 

В период с 07 по 13 мая 2017 года лицо № 3, действуя в составе организованной группы, согласно указаниям лица № 1 разделил наркотическое средство указанной массой на более мелкие партии в крупном размере, массами 99,79 гр, 48,937 гр, 46,28 гр, 7,71 гр, и незаконно храня при себе, проследовал на территорию Челябинской области, где с целью передачи соучастникам, разместил в неустановленных следствием местах, массами 99,79 гр, 48,937 гр, 46,28 гр, 7,71 гр, о чем 13 мая 2017 года в сети Интернет посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом «ArsenArsen» username «@davinchi9111», сообщил лицу № 1 и Организатору, совместно использующих ник-нейм «@rabota73» username «@Moskva715».

13 мая 2017 года около 13:21 час лицо № 1, действуя в составе организованной группы, в сети Интернет посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом «@rabota73» username «@Moskva715» посредством ноутбука «ASER» серийный номер №, дал указание ФИО2, выступающему под ник-неймом «kto-to nekto» username «@myamyasnsn» посредством мобильного телефона «ZTE» с имей-кодом № о необходимости получения для дальнейшего незаконного сбыта вещества содержащего наркотическое средство - a–пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, массой не менее 7,71 гр, находящееся в неустановленном месте Челябинской области.

В период с 13 мая 2017 года до 11:03 час 23 мая 2017 года, ФИО2, действуя в составе организованной группы, согласно указаниям лица № 1, проследовал к месту скрытого хранения - «закладке», находящейся в неустановленном следствием месте Челябинской области, где извлек сверток с веществом, содержащим наркотическое средство a–пирролидиновалеро-фенон), который является производным N-метилэфедрона в крупном размере, массой не менее 7,71 гр, которое незаконно с целью сбыта храня при себе, доставил в квартиру ФИО3 

<

адрес>, где ФИО2 и ФИО3, продолжили незаконно с целью сбыта хранить указанное вещество. 

В период с 13 мая 2017 года до 11:03 час 23 мая 2017 года лицо № 1, действуя в составе организованной группы, в сети Интернет посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом «@rabota73» username «@Moskva715» посредством ноутбука «ASER» серийный №, дал указание ФИО3, выступающему под ник-неймом «kto-to nekto» username «@myamyasnsn» посредством мобильного телефона «WILEY FOX» с имей-кодами №, №, о необходимости разделить полученное вещество, содержащее наркотическое средство - a–пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона в крупном размере, массой не менее 7,71 гр на более мелкие массы и разместить их в места скрытого хранения – «закладки» на территории г.Магнитогорска Челябинской области для незаконного сбыта.

В период с 13 мая 2017 года до 11:03 час 23 мая 2017 года, ФИО2 и ФИО3, действуя в составе организованной группы, находясь в указанной квартире ФИО3, согласно указаниям лица № 1, с целью незаконного сбыта совместно разделили указанное вещество, массой 7,71 гр на более мелкие партии массами: 0,49 гр, 0,36 гр, 0,33 гр, 0,39 гр, 0,36 гр, 0,48 гр, 0,39 гр, 0,45 гр, 0,48 гр, 0,48 гр, 0,33 гр, 0,35 гр, 0,38 гр, 0,37 гр, 0,37 гр, 0,47 гр, 0,70 гр, 0,53 гр, после чего ФИО3, в целях незаконного сбыта разместил в предметах своей одежды наркотическое средство в крупном размере общей массой 6,01 гр, а ФИО2 - в значительном размере массой 0,53 гр. Оставшееся вещество в крупном размере массой 1,17 гр ФИО2 и ФИО3 продолжили незаконно в целях сбыта хранить в квартире ФИО3 до момента изъятия сотрудниками полиции.

В период с 13 мая 2017 года до 11:03 час 23 мая 2017 года, ФИО2, храня при себе указанное средство, массой 0,53 гр, проследовал из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить, до момента изъятия сотрудниками полиции.

В период с 13 мая 2017 года до 11:03 час 23 мая 2017 года ФИО3, согласно указаниям лица № 1, незаконно с целью сбыта храня при себе, в предметах своей одежды указанное наркотическое средство в крупном размере, общей массой 6,01 гр, разделенное на мелкие партии массами: 0,49 гр, 0,36 гр, 0,33 гр, 0,39 гр, 0,36 гр, 0,48 гр, 0,39 гр, 0,45 гр, 0,48 гр, 0,48 гр, 0,33 гр, 0,35 гр, 0,38 гр, 0,37 гр, 0,37 гр, разместил их в следующих тайниках – «закладках» в г.Магнитогорске Челябинской области:

- у 

<

адрес>, массой 0,49 гр, 

- у 

<

адрес>, массой 0,36 гр, 

- у 

<

адрес>, массой 0,33 гр,

- в 

<

адрес>, массой 0,39 гр, 

- между 

<

адрес>, массой 0,36 гр,

- на 

<

адрес>, массой 0,48 гр,

- в 

<

адрес>, массой 0,39 гр,

- у 

<

адрес>, массой 0,45 гр,

- в 

<

адрес>, массой 0,48 гр,

- под 

<

адрес>, массой 0,48 гр,

- на 

<

адрес>, массой 0,33 гр,

- под 

<

адрес>, массой 0,35 гр, 

- в 

<

адрес>, массой 0,38 гр,

- в 

<

адрес>, массой 0,37 гр,

- в 

<

адрес>, массой 0,37 гр,

о чем 23 мая 2017 года около 11:03 час ФИО3 в сети Интернет посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом «kto-to nekto» username «@myamyasnsn» посредством мобильного телефона «WILEY FOX» с имей-кодами №, № сообщил лицу № 1 и Организатору, совместно использующих ник-нейм «@rabota73» username «@Moskva715», о вышеуказанных местах скрытых хранений наркотических средств. 

23 мая 2017 года около 20:55 час в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у здания № 27 по ул.Челябинский тракт г.Магнитогорска ФИО2 и ФИО3 задержаны сотрудниками полиции.

24 мая 2017 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками полиции, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством на территории г.Магнитогорска Челябинской области:

- в период с 03:00 до 03:08 час у 

<

адрес>, 

- в период с 03:10 до 03:18 час у 

<

адрес>, 

- в период с 03:52 до 04:00 час у 

<

адрес> 

- в период с 04:02 до 04:10 час в 

<

адрес>, 

- в период с 04:14 до 04:20 час между 

<

адрес>

- в период с 04:24 до 04:30 час на 

<

адрес>,

- в период с 04:33 до 04:40 час в 

<

адрес>,

- в период с 04:43 до 04:50 час у 

<

адрес>, 

- в период с 05:03 до 05:10 час в 

<

адрес>, 

- в период с 05:22 до 05:30 час под 

<

адрес>, 

- в период с 05:33 до 05:40 час на 

<

адрес>, 

- в период с 05:42 до 05:47 час под 

<

адрес>,

- в период с 05:49 до 05:55 час в 

<

адрес>,

- в период с 05:57 до 06:02 час в 

<

адрес>,

- в период с 06:04 до 06:10 час в 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 1086 от 09.06.2017 года, представленные на исследование вещества содержат в своем составе производное N-метилэфедрона - a–пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. 

Они же, ФИО3 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, 

а также ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с 13 мая 2017 года до 20:55 час 23 мая 2017 года, ФИО2 и ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной им при совершении преступления роли в составе интернет-магазина «Парфюмер», незаконно с целью сбыта совместно хранили в 

<

адрес> вещество, содержащее наркотическое средство – a–пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона в крупном размере, общей массой 1,17 гр. Часть вещества, содержащего наркотическое средство – a–пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона в значительном размере массой 0,53 гр, ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления в 

<

адрес> до момента изъятия сотрудниками полиции.

23 мая 2017 года около 20:55 час в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у здания № 27 по ул.Челябинский тракт г.Магнитогорска Челябинской области ФИО2 и ФИО3 задержаны сотрудниками полиции.

24 мая 2017 года в период до 13:05 час ФИО5, находясь в 

<

адрес> неосведомленная о преступных действиях ФИО3 и его соучастников, обнаружила в кухне на холодильнике пакетик - «гриппер» с веществом, содержащим наркотическое средство – a–пирролидиновалерофе-нон, который является производным N-метилэфедрона в значительном размере, массой 0,7 гр и, действуя с целью добровольной сдачи указанного наркотического средства сотрудникам полиции, разместила указанное вещество указанной массой в предметах своей одежды и 24 мая 2017 года в период с 13:05 до 18:20 час проследовала в здание УМВД России по г.Магнитогорску Челябинской области, ул. Строителей, д. 11, где в период с 18:20 до 18:55 час в помещении служебного кабинета № 225 добровольно выдала сотрудникам полиции наркотическое средство. 

Согласно заключению эксперта № 1090 от 09.06.2017 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе производное N-метилэфедрона - a–пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,7 гр. 

24 мая 2017 года в период с 13:05 до 14:10 час в ходе обыска по месту жительства ФИО3, в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество.

Согласно заключению эксперта № 1087 от 09 июня 2017 года, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе производное N-метилэфедрона - a–пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества 0,47 гр. 

24 мая 2017 года в период с 11:15 до 12:30 час в ходе обыска по месту жительства ФИО2, в 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество.

Согласно заключению эксперта № 1088 от 09.06.2017 года, представленное на исследование вещество, содержит в своем составе производное N-метилэфедрона - a–пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, масса вещества 0,53 гр. 

Они же, ФИО2, ФИО3, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

В период с 07 мая 2017 года по 13 мая 2017 года, лицо № 3, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с Организатором, лицами № 1, 2, 3, ФИО2, ФИО3 и иными неустановленными лицами, находясь в неустановленном следствием месте Челябинской области незаконно с целью сбыта разместил в месте скрытого хранения – «закладке» вещество, содержащее наркотическое средство - a–пирролидиновале-рофенон, который является производным N-метилэфедрона в крупном размере, массой не менее 46,28 гр, о чем 13 мая 2017 года в электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом «ArsenArsen» username «@davinchi9111», используя мобильный телефон «iPhone 6S» с имей-кодом №, сообщил лицу № 1 и Организатору, совместно использующих ник-нейм «@rabota 73» username «@Moskva715». 

18 мая 2017 года около 17:30 час в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 

<

адрес> края Организатор задержан сотрудниками полиции.

23 мая 2017 года в 13:16 час Организатор, принимая участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», в соответствии с Федеральным законом РФ от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности» в электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом «@rabota73» username «@Moskva715», сообщил ФИО3, выступающему под ник-неймом «kto-to nekto» username «@myamyasnsn», использующего мобильный телефон «WILEY FOX» с имей-кодами №, №, о необходимости получения для дальнейшего незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - a–пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, массой не менее 46,28 гр, находящееся в неустановленном следствием месте скрытого хранения – «закладке» на территории Челябинской области.

23 мая 2017 года в период с 13:16 до 20:55 час ФИО2 и ФИО3, неосведомленные о задержании Организатора, действуя в составе организованной группы, проследовали к месту скрытого хранения - «закладке», расположенной в неустановленном месте Челябинской области, где ФИО2, в присутствии ФИО3, извлек сверток с веществом содержащим наркотическое средство a–пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, массой не менее 46,28 гр, которое разместил в предметах своей одежды и совместно с ФИО3 проследовал в автомобиль «Шевроле Ланос» регистрационный знак №.

23 мая 2017 года в период с 13:16 до 20:55 час ФИО2 и ФИО3, на автомобиле «Шевроле Ланос» регистрационный знак № под управлением неосведомленной об их преступной деятельности П.Т.А., проследовали от места получения наркотического средства до здания № 27 по ул.Челябинский тракт г.Магнитогорска Челябинской области, при этом ФИО2, действуя совместно с ФИО3, незаконно с целью сбыта хранил при себе вещество содержащее наркотическое средство a–пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, массой не менее 46,28 гр, до момента изъятия сотрудниками полиции.

23 мая 2017 года около 20:55 час в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у здания № 27 по ул.Челябинский тракт г.Магнитогорска Челябинской области ФИО2 и ФИО3 задержаны сотрудниками полиции.

23 мая 2017 года в период с 22:40 до 23:10 час в помещении служебного кабинета здания УМВД России по г.Магнитогорску Челябинской области, ул.Строителей, 11, у ФИО2 обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно справке об исследовании № 853 от 24.05.2017 и заключения эксперта № 1089 от 09.06.2017, представленное на исследование вещество содержит в своем составе производное N-метилэфедрона - a–пирролидинова-лерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 46,28 гр.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании 23 октября 2019 года показал, что в созданное Д.И.С. преступное сообщество не вступал, участия в нем не принимал, действовал самостоятельно. О наличии других участников по распространению наркотических средств он не знал, ни с кем из других подсудимых, обвиняемых, не знаком, о других участниках узнал только после своего задержания. 

Вину по предъявленному обвинению в покушении на сбыт наркотических средств признал частично. Показал, что накануне 18 мая 2017 года он получил закладку, вес не помнит. Тогда же от оператора получил задание организовать 10 закладок в одном районе, поблизости друг от друга. Дома он расфасовал 10 закладок, по 0,5 гр, оставшийся наркотик убрал на балкон. 19 мая 2017 года все закладки он разложил в Ленинском районе г.Магнитогорска, вблизи друг друга. В протоколе допроса в качестве подозреваемого он указал вес 100 гр, но данная цифра не соответствует действительности, поскольку из указанного веса он сделал 10 закладок, а оставшаяся масса хранилась по месту его проживания. 20 мая 2017 года от оператора в программе «Telegram» ему пришло сообщение с описанием места, из которого необходимо было забрать 100 гр наркотика. Он удивился сообщению, поскольку у него в наличии было еще около 50 гр. Утром 21 мая 2017 года на автомобиле «Дэу Нексия» поехал к месту тайника, трасса Магнитогорск–Челябинск. Возле дорожного знака указателя городов забрал сверток, перемотанный черной изоляционной лентой, положил его в карман сиденья своего автомобиля и стал возвращаться домой. На пересечении пр.Ленина и ул.Завенягина он был задержан сотрудниками полиции. В ходе досмотра его машины, в присутствии понятых, был обнаружен и изъят сверток, который он забрал из тайника. После задержания он добровольно указал сотрудникам полиции тайники с наркотическим веществом, сделанные им ранее. В ходе проведения обыска в квартире, он добровольно указал место хранения оставшегося наркотика, указал место нахождения упаковки и весов. 

Считает, что оказал активное способствование и содействие в расследовании данного уголовного дела, так как указал адреса закладок, о которых сотрудникам полиции не было известно. После передачи адреса закладок оператору, сообщение в телефоне он удалил, восстановить его было бы невозможно, и о данных закладках сотрудники полиции никогда бы не узнали. Полагает необходимым все его действия квалифицировать одним преступлением, поскольку умысел был направлен на реализацию всей массы наркотика, в том числе, изъятой и в ходе обыска. Считает неустановленным фактом, кому именно предназначался наркотик, одному или разным приобретателям. 

По поводу наркотика, с которым он был задержан, считает, что в действиях сотрудников полиции имела место провокация, так как инициатива получения наркотика исходила от Д.И.С., который действовал в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент», в связи с чем по данному факту просит его оправдать. В дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании 05 июля 2018 года подсудимый ФИО1 дал аналогичные показания, а также указал, что он пользовался ник-неймом «Номер 2 Магнитогорск». Лицо, с которым он переписывался, использовал ник-нейм «@rabota73», ник-неймы менялись. Наркотики он не употребляет. За наркотическое средство, с которым был задержан, вознаграждения не получил. Согласно указаниям, он должен был подобрать сверток, сфотографировать его, фото отправить оператору, и вернуть сверток обратно, том 34 л.д. 125-132. 

Допрошенный в качестве подозреваемого 21 мая 2017 года ФИО1 показал, что с октября 2016 года работал в такси «Везет», арендовал автомашину «Дэу Нексия» регистрационный №. В декабре 2016 года в сети Интернет через сайт «Авито» он нашел объявление, где требовался водитель погрузчика. На указанную в объявлении электронную почту он отправил резюме. Ему пришло сообщение с предложением работы закладчика наркотических средств на территории г.Магнитогорска, на которую в середине декабря 2016 года он согласился. Согласно инструкции неизвестного лица, им была установлена в телефоне программа «Telegram», при этом на абонентский № он зарегистрировался под учетной записью «Номер 2 Магнитогорск». Далее он по инструкции нашел в программе абонента под ник-неймом «ОАО999», с которым начал вести переписку, данный человек попросил прислать фотографию паспорта в развернутом виде с фотографией. Далее ему пришло сообщение с инструкцией, как необходимо организовывать тайники-«закладки», в каких местах делать «закладки», в инструкции так же описывалась его заработная плата, которая составляла 250 рублей, а позже 300 рублей за одну организованную «закладку». Зарплата должна была переводиться на электронный счет Киви-кошелька. Первое время он забирал наркотик уже расфасованным, с каждым разом свертков становилось больше, максимальное количество было 20 свертков. В январе 2017 года ему поступило указание от неизвестного лица приобрести электронные весы, медицинские маски, резиновые перчатки и упаковочный материал - полимерные пакеты-«грипперы», изоляционную ленту, фольгированную бумагу, на приобретение которых ему перевели 1 000 рублей. Он приобрел указанные предметы, привез в арендованную квартиру, и согласно дальнейшим указаниям, должен был уже самостоятельно дома расфасовывать наркотик под названием «кристалл» массой по 0,5 гр с использованием весов, после чего он стал расфасовывать наркотик в полимерные пакеты–«гриппер», затем помещал в фольгированную бумагу, либо обертывал в изоляционную ленту. В январе 2017 года он стал получать указанный наркотик россыпью до 100 гр, дома расфасовывал по 0,5 гр, и организовывал «тайники-закладки» на территории г.Магнитогорска, иногда его просили расфасовать наркотик от 10-50 гр. Он понимал, что данный вес предназначался для других закладчиков. «Закладки» для других закладчиков он организовывал один раз в две недели. Зарплату за проделанную работу получал каждый день, деньги переводили ему на Киви-кошелек 89097490170, которые обналичивал через Киви-карту в банкоматах. Деньги тратил на бытовые нужды, оплату квартиры и аренду автомобиля. В феврале 2017 года дальнейшую переписку, связанную с незаконной деятельностью, он вел с абонентом под ник-неймом «@работа73», так как предыдущий оператор написал ему, что тот будет вести переписку с ним с указанного ник-нейма. 18 мая 2017 года от оператора «@работа73» ему пришло сообщение с заданием организовать 10 тайников-закладок с наркотическим средством «кристалл» по 0,5 гр на территории Ленинского района г.Магнитогорска. Он расфасовал нужное количество свертков, каждый перемотал черной изоляционной лентой и примотал магнит. Оставшуюся часть наркотика убрал на балкон. Днем 19 мая 2017 года, передвигаясь на автомобиле «Дэу Нексия», организовал 9 тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории Ленинского района г.Магнитогорска, адреса с описанием закладок отправил оператору «@работа73» через программу «Telegram», после чего сообщение удалил. 20 мая 2017 года оператор прислал ему адрес с описанием тайника с наркотическим средством весом 100 гр, который он должен был забрать, расфасовать и разложить на территории г.Магнитогорска. Тайник находился на 35 км трассы Магнитогорск-Челябинск, возле дорожного указателя городов Верхнеуральск, Магнитогорск, Буранное. 21 мая 2017 года около 06:30 час он поехал на автомашине «Дэу Нексия» к указанному месту, в 07 час забрал сверток с наркотическим средством, перемотанный черной изоляционной лентой и положил в карман пассажирского сидения. На пересечении пр.Ленина и ул.Завенягина был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции. В ходе личного досмотра у него были изъяты ключи от квартиры, автомобиля. В ходе осмотра транспортного средства было изъято: сверток с наркотиком, сотовый телефон, банковские карты и другие документы. Затем он добровольно сообщил сотрудникам полиции, где организовал «закладки» с наркотиками на территории Ленинского района г.Магнитогорска. В присутствии понятых сотрудниками полиции изъято 6 свертков с наркотиком. Также, в ходе обыска на арендованной квартире по адресу пр.К.Маркса, 220-142, сотрудниками полиции на балконе обнаружено и изъято: полимерный пакет с наркотиком и фасовочный материал, который он использовал самостоятельно для упаковки, а также изъяты электронные весы и магниты, которые предназначены для фиксации свертков с наркотиками в скрытых местах, том 18 л.д. 10-14. 

После оглашения показаний в качестве подозреваемого, в судебном заседании 12 июля 2018 года, подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия в части, с учетом пояснений, которые он давал в судебном заседании, в остальной части не подтвердил. Пояснил, что при допросе следователем, защитник присутствовал, при допросе оперуполномоченными защитника не было. Следователь в ходе допроса на него психологическое, физическое давление не оказывал. Протокол допроса он читал, замечания на протокол не приносил, том 34 л.д. 141-144. 

Допрошенный в качестве обвиняемого 21 мая 2017 года, ФИО1 вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, признал в полном объеме, подтвердил ранее данные им показания. От дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, том 18 л.д. 23-25.

В ходе проверки показаний на месте, допрошенный в качестве обвиняемого 19 января 2018 года, ФИО1, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, том 18 л.д. 50-51, 56-58.

Допрошенный в качестве обвиняемого 29 января 2018 года, ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении в покушении на сбыт наркотических средств признал частично, в участии в преступном сообществе не признал. Эпизоды по покушению на сбыт наркотических средств по адресам, указанным в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, сделанным в Ленинском районе г.Магнитогорска и наркотическое средство, изъятое в ходе обыска в 

<

адрес>, считает необходимым квалифицировать как единое длящееся преступление, поскольку наркотик был получен единой массой. Кроме того, считает излишне вмененным признак – «организованная группа», так как он действовал самостоятельно. По поводу эпизода изъятия наркотического средства из автомобиля «Дэу Нексия», пояснил, что это провокация, так как инициатива исходила от поставщика – Д.И.И., который действовал в рамках оперативно-розыскного мероприятия под контролем сотрудников полиции, том 18 л.д. 133-134.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании 30 октября 2019 года вину по предъявленному обвинению по покушению на сбыт наркотических средств признал частично, в участии в преступном сообществе не признал. Показал, что с 2011 года до момента задержания он употреблял разные наркотики. Вечером 23 мая 2017 года он с ФИО3 и П.Т.А. были задержаны на посту ДПС при въезде в г.Магнитогорск, в связи с подозрением в сбыте наркотиков. Он находился в наркотическом опьянении, был доставлен в отдел полиции по ул.Строителей, 11, что там происходило, не помнит. 24 мая 2017 года подписывал какие-то документы. В ходе личного досмотра у него изъяли его телефон «Нокия», паспорт, ключи, портмоне, банковскую карту «КредитУралБанк» на его имя, 46 гр наркотического средства. С его участием был проведен осмотр автомобиля П.Т.А. Ночью 24 мая 2017 года его возили на медицинское освидетельствование, результат положительный. 24 мая 2017 года в ходе обыска по месту его жительства была изъята трубка, пищевая фольга, с помощью которых он употреблял наркотики, был изъят компьютер, принадлежащий его отцу, с которого он вел переписку через мессенджер «Telegram», изъят его телефон марки ЗТЕ. Вначале он вел переписку для приобретения себе наркотических средств, с кем, не знает. Затем с ним кто-то связался и предложил делать закладки наркотических средств. Раз в несколько дней он заходил в мессенджер «Telegram», в свой аккаунт под ник-неймом «кто-то некто», проверял сообщение от оператора, где нужно сделать закладки, ему указывался район, количество закладок, после чего он забирал наркотик из тайника. Вознаграждением за закладки был наркотик или денежное вознаграждение. Деньги переводили на Киви-кошелек, которых у него было два. Один был зарегистрирован на его номер, второй - на ФИО3 В день задержания в качестве вознаграждения ему должны были достаться 0,5 гр наркотика, который он должен был съездить и забрать. Он съездил и забрал, но там оказалось 46 гр наркотика. Он занимался подготовкой к сбыту, делал закладки один. У него не было своего транспорта, и чтобы забрать наркотическое средство, он связался с ФИО3 и под предлогом организации игры «Дозор» просил свозить его на место, где находилась закладка. ФИО3 не знал, что там находится наркотическое средство. О том, что руководителем преступного сообщества является Д.И.С., а он является участником преступного сообщества, узнал в ходе ознакомления с материалами уголовного дела. Другие участники преступного сообщества - А., ФИО6, Р., ему не знакомы. 

В судебном заседании 02 июля 2018 года подсудимый ФИО2 показал, что он употребляет наркотические средства с 2011 года, с января 2016 по май 2017 года употреблял постоянно. Утром 23 мая 2017 года он связался через «Telegram», возможно с Д.И.С., чтобы приобрести наркотик для личного употребления. Фамилию Д.И.С. узнал при ознакомлении с материалами уголовного дела. У Д.И.С. он был постоянный клиент, поэтому Д.И.С. иногда давал ему наркотик бесплатно, или он заказывал меньше вес, но получал больше. На этот раз Д.И.С. предложил ему в качестве оплаты за наркотик сделать закладки на территории г.Магнитогорска. Он согласился. Утром 23 мая 2017 года он сделал 20 закладок, при этом написал Д.И.С., что сделал 20 закладок, но сделал 15, а 5 закладок оставил себе для личного употребления. Адреса закладок не помнит, сотрудникам полиции не рассказывал адреса закладок. Адреса могли быть в его переписке с Д.И.С. Утром до него пытался дозвониться ФИО3, но он был занят. Употребил часть наркотика, часть оставил на примотанном к трубке гриппере, а часть увез в квартиру к ФИО3, положил в металлическую банку из-под кофе, весы оставил в ящике компьютерного стола. Затем Д.И.С. указал еще один адрес, где он должен забрать 5 гр наркотика для закладок. Адрес находился за городом, за работу с ним должны были расплатиться либо наркотиком, либо деньгами. Он обратился к ФИО3, чтобы тот увез его на место закладки, пояснив, что для игры «Дозор» нужно оставить подсказку. ФИО3 согласился, вместе они приехали на место, он вышел забрать закладку, а ФИО3 пошел в туалет. Подобрал закладку, поехали в город, были задержаны, доставлены в отдел полиции. Раскладывать эту партию наркотика не собирался, этот наркотик предназначался для него, но вес наркотика оказался не 5 гр, а 46 гр. Ему принесли телефон ФИО3, пароль на телефоне ему был известен, так как пользовался телефоном для выхода в Интернет, в том числе, для заказа наркотика. По просьбе сотрудников полиции снял пароль с телефона, и сотрудники с телефоном ушли. Он видел, что ФИО3 стало плохо. Затем был проведен досмотр автомобиля. В ходе его личного досмотра изъяли сверток с веществом. В ходе обыска по месту его жительства он выдал трубку, через которую употреблял наркотик. К трубке был примотан остаток наркотика в фольге. Сотрудники полиции что-то фотографировали, изъяли оставшийся наркотик, компьютер, его неисправный телефон, весы, пустые пакеты. Пустые пакетики, возможно, принадлежат К.А.У., т.к. она занималась изготовлением изделий из бисера. О созданном преступном сообществе он ничего не знал, не пытался узнавать реальные фамилии людей, с кем переписывался. Подсудимого ФИО1 ранее не знал, познакомился в СИЗО. В ходе предварительного расследования 23 и 24 мая 2017 года на него оказывали физическое давление с целью дачи им признательных показаний, том 34 л.д.102-114.

Допрошенный в качестве подозреваемого 24 мая 2017 года ФИО2 показал, что в марте 2017 года, находясь в гостях у ФИО3, последний рассказал, что в сети Интернет через браузер «Тор» зашел на сайт «Легал», где увидел интернет-магазин «Парфюмер», занимающийся торговлей наркотических средств, и узнал, что можно устроиться в качестве «курьера-закладчика» по распространению наркотика, из расчета одна «закладка» весом 0,5 гр - 300 рублей, а весом 1 гр - 350 рублей, и предложил ему заниматься распространением наркотиков, зарабатывать хорошие деньги. Он согласился. После чего ФИО3 скачал программу «Telegram» на свой телефон, чтобы вступить в контакт с «работодателем» и зарегистрировался под каким-то ник-неймом. В ходе первичной переписки, которую ФИО3 сначала вел через компьютер, а потом через телефон, они получили так называемые «инструкции по безопасности», ознакомившись с которыми, он и ФИО3 поняли, что данная деятельность состоит в организации «закладок» с наркотиками на территории г.Магнитогорска. Для поступления на работу ФИО3 отправил сведения своего паспорта и перевел залог в сумме 3 000 рублей. В тот же день на телефон ФИО3 от «работодателя» пришло сообщение о местонахождении «закладки». По договоренности с ФИО3, он съездил за оптовой «закладкой» - 10 расфасованных свертков, обернутые в полимерную липкую ленту черного цвета, которые находились в пачке из-под сигарет. Затем совместно с ФИО3 разложили «закладки», при этом он раскладывал, а ФИО3 описывал «закладку» с указанием адреса и фото, и отправил информацию оператору под ник-неймом «Москва». За работу им перечислили 3000 рублей на Киви-кошелек, оформленный на ФИО3 ФИО3 оставил деньги себе и сказал, что деньги нужны ему для обследования матери. По такой схеме он с ФИО3 делали «закладки» около 4 раз. В апреле 2017 года они стали забирать оптовые «закладки» весом около 30 гр и, уже используя приобретенные весы, пустые пакеты-«гриппер», изоляционные ленты, ФИО3 в своей квартире расфасовывал наркотик, затем до 12 час дня они раскладывали «закладки» в городе, при этом ФИО3 на смартфон описывал, фотографировал и отправлял информацию о «закладках» «оператору». Полученные деньги они снимали через банковские карты, у каждого была своя карта. В апреле 2017 года поменялись названия «работодателя» и «оператора». В общей сложности с апреля 2017 до 22 мая 2017 года они почти каждую неделю забирали оптовые «закладки» и привозили в квартиру ФИО3, где тот расфасовывал наркотик, и после они вдвоем делали «закладки». Днем 23 мая 2017 года он не смог с ФИО3 делать очередные «закладки» и тот сам организовал 20 «закладок» с наркотиком в Правобережном и Ленинском районах г.Магнитогорска, после чего информацию отправил «оператору». Около 16 час того же дня он был дома, ему позвонил ФИО3 и сказал, что нужно ехать за очередной партией наркотиков. ФИО3 сказал, что заедет за ним, так как за наркотиком ехать договорился с Татьяной, у которой есть автомашина «Шевроле Ланос». Около 19:30 час ФИО3 заехал за ним и они поехали по направлению Магнитогорск-Челябинск. Приехав на место, он с ФИО3 вышли из автомашины и в определенном месте он поднял с поверхности земли сверток с наркотиком, убрал его в правый карман куртки, сел в автомашину, и они стали возвращаться. На въезде в г.Магнитогорск около 20:55 час их задержали сотрудники полиции, доставили в здание УМВД России по г.Магнитогорску. В ходе личного досмотра, в присутствии понятых у него был изъят сверток, обернутый в изоляционную ленту черного цвета. По поводу свертка с наркотиком он ничего не сказал и отказался признаваться, что данный сверток принадлежит ему, так как испугался. Он и ФИО3 намеревались наркотик расфасовать и сделать в последующем «закладки» на территории г.Магнитогорска. Деятельностью по распространению наркотических средств он занимался только вдвоем с ФИО3 У него была изъята банковская карта «КУБ», куда ему ФИО3 переводил деньги от распространения наркотиков. В ходе обыска в квартире у него была изъята полимерная трубка и пакетик с наркотиком, который предназначен для личного употребления, том 18 л.д. 144-148.

Допрошенный в качестве обвиняемого 24 мая 2017 года, ФИО2 вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, признал в полном объеме, подтвердил ранее данные им показания. От дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, том 18 л.д. 158-160.

В ходе проверки показаний на месте 22 января 2018 года обвиняемый ФИО2 отказался показать места, где он забирал наркотические средства, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, том 18 л.д. 179-180. 

Допрошенный в качестве обвиняемого 01 февраля 2018 года, ФИО2 признал вину в хранении наркотика дома для личного употребления, который был изъят в ходе обыска, в остальном вину не признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, том 18 л.д. 271-272.

После оглашения показаний в судебном заседании 12 июля 2018 года, подсудимый ФИО2 не подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого, и пояснил, что таких показаний не давал, в УМВД он вообще ничего не говорил, просто подписал бумаги, протоколы допросов не читал, при этом находился в состоянии наркотического опьянения. Защитника при допросе не было. Пришел в себя через 2 недели. Физическое, психологическое давление следователь на него не оказывал. Оперативники его били, чтобы он подписал бумаги, он подписал, чтобы быстрее все закончилось. Остальные протоколы допросов подтвердил, том 34 л.д.144-149. 

После оглашения указанных показаний подсудимый ФИО2 в судебном заседании 30 октября 2019 года подтвердил показания, данные им в зале суда в 2018 году. Подтвердил применение к нему физического насилия, поясняя при этом, что телесных повреждений у него не было. Когда его поместили в СИЗО, он не понимал, о чем идет речь, был в неадекватном состоянии. Он подписывал какие-то бумаги, протокол допроса это был или нет, не знает. Ему сказали, где подписать, он подписал.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании 06 ноября 2019 года вину по всему предъявленному обвинению не признал. Показал, что вечером 23 мая 2017 года ему позвонил его знакомый ФИО2, попросил помочь в организации игры «Дозор», попросил, чтобы его знакомая П.Т.А. повозила их на машине. Та согласилась, приехала за ним домой, они заехали за ФИО2 и поехали в сторону пос.Буранный. ФИО2 говорил куда ехать, предложил остановиться около ближайшей лесопосадки. ФИО2 пошел в лесополосу, чтобы оставить фигурку - часть задания, а он остался возле машины. Через несколько минут ФИО2 вернулся, они поехали обратно. На въезде в город их задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции, развели по разным кабинетам. В кабинете, в который привели его, было много сотрудников, ему задавали вопросы, просили посмотреть его телефон. Сотрудник с его телефоном ушел, вернулся, спрашивал про наркотики. Он пояснил, что про них ничего не знает. Сотрудник ему грубил. Затем в кабинет вошли ФИО7, В.С.В., Б.И.И., которые применяли к нему физическое насилие. Он несколько раз терял сознание, не помнит, что было дальше. Помнит, что потерял сознание, а очнулся внизу в холле, сидел на лавочке, рядом с ним сидел В.С.В., о чем-то разговаривал с сотрудниками «скорой помощи». Ему дали таблетку, сделали укол, он сказал сотрудникам «скорой помощи», что к нему применяют насилие, показал разорванную кожу на запястье обеих рук. Полностью его не осматривали. Затем в его присутствии был проведен осмотр автомобиля П.Т.А., позже с его участием была проведена проверка показаний на месте, с 02 до 07 час утра, в присутствии понятых. А затем были проведены обследования участков местности. У В.С.В. была распечатка адресов, его привозили на эти адреса, фотографировали одного, садили в машину и везли дальше. Когда привезли на первый адрес, понятые вышли, ему предложили выдать из тайника запрещенные вещества, адрес тайника он не знал, адрес назвал сотрудник. Он говорил, что не знает место закладки. Сотрудники сказали понятым, что он отказывается сотрудничать. Он сказал понятым, что на него оказывают давление. При дальнейшей проверке мест тайников понятых не было. Когда его привезли на второй адрес, он пояснил сотрудникам, что не знает, где тайник, тогда к нему применили физическое давление. Затем его привезли в кабинет, он всю ночь не спал. Протоколы осмотра участков местности не подписывал. Обыск в его жилище был проведен без защитника, протокол обыска он не подписывал. Протокол своего допроса от 24 мая 2017 года также не подписывал. Наркотики не употребляет. О том, что ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотических средств, он не знал. В его телефоне приложение «Telegram» не установлено. Его телефоном пользовался ФИО2 

В судебном заседании 02 июля 2018 года подсудимый ФИО3 давал аналогичные показания, а также показал, что сотрудники полиции оказывали на него психологическое и физическое давление. Когда его вели на осмотр автомашины, ему стало плохо, он потерял сознание. В ходе обследования 15 участков местности, в его присутствии ничего не изымалось. В ходе обыска по месту его жительства в столе были изъяты весы, два свертка, пакеты. Весы он ранее не видел, пакеты покупал девушке для рукоделия. Затем заполнили документы и поехали обратно. С марта 2017 года его телефоном пользовался ФИО2, когда приходил к нему 3-4 раза в неделю, так как у того телефон сломался. Программой «Telegram» он не пользовался, данную программу, наверное, устанавливал ФИО2, когда пользовался его телефоном. 23 мая 2017 года около 19:10 час он давал свой телефон пользоваться ФИО2 Проверку показаний на месте проводили в ночное время с 23 на 24 мая 2017 года, адвокат при этом не присутствовал. Адвоката первый раз он увидел только 25 мая 2017 года. Про структуру какой-либо организованной группы ему известно не было. С ФИО1 ранее не был знаком. С ФИО2 познакомился в 2009 году, отношения дружеские. У ФИО2 были ключи от его квартиры, том 34 л.д. 114-124.

Допрошенный в качестве подозреваемого 24 мая 2017 года ФИО3 показал, что в конце марта 2017 года его товарищ ФИО15 рассказал, что в сети Интернет на сайте «Авито» нашел объявление о работе в качестве курьера с заработной платой в 100 000 рублей, решил узнать подробнее, направил письмо на электронный почтовый ящик. Со слов ФИО2, ему в ответ пришло письмо с координатами в социальной сети «Telegram» (имя пользователя - «@ОАО 666») и указанием - установить данную программу в смартфон и выйти на связь посредством текстовых сообщений. Также ФИО2 предложил ему скачать программу «Telegram» на его смартфон, чтобы вступить в контакт с «работодателем» и попробовать поработать. Он согласился. Они установили программу «Telegram» на его смартфон и зарегистрировались под ник-неймом «Кто-то», начали переписку с «работодателем». В ходе первичной переписки они получили так называемые «инструкции по безопасности», ознакомившись с которыми, он и ФИО2 поняли, что данная деятельность состоит в организации «закладок» с наркотиками на территории г.Магнитогорска. Испытывая материальные трудности, они решили приступить к работе, выступая от имени одного лица. Согласно условиям, предложенным «работодателем», заработная плата должна была выплачиваться каждый день. После ознакомления с инструкцией, он и ФИО2 согласились на данную работу и ждали дальнейших указаний. В тот же день на его смартфон от «работодателя» под именем «@ОАО 666» пришло сообщение о местонахождении «закладки». По указанному адресу ФИО2 съездил за «закладкой», привез к нему в квартиру, показал «закладку» - 10 расфасованных свертков с наркотиком, обернутых в полимерную липкую ленту черного цвета. Затем ФИО2 один разложил свертки по «закладкам» на территории города, адреса «закладок» сфотографировал на его телефон и отправил «работодателю» под именем «@ОАО 666». Первый раз ФИО2 сделал «закладки», но деньги за работу не перевели, так как это было пробное задание. Затем работа стала проходить по следующей схеме: ему на смартфон приходила информация о местонахождении «оптовой закладки» с наркотиком под названием «крис», которую он передавал по телефону ФИО2, после чего тот один ездил за «закладкой», забирал ее и у себя дома расфасовывал по 0,5 гр и 1 гр, после чего используя его телефон, который он ему давал, ФИО2 самостоятельно все делал. После чего ФИО2 приходил к нему домой, где он уже делал описание «закладок» с конкретными адресами и фотографиями, отправлял адреса «работодателю» под именем «@ОАО 666». Деньги за проделанную работу ФИО2 переводили на номер Киви-кошелька, который был установлен на его смартфон и после переводил на свою банковскую карту. За работу ФИО2 с ним рассчитывался деньгами в сумме от 1 000 до 2 000 рублей в неделю. В апреле 2017 года указанным способом он и ФИО2 работали по распространению наркотиков, но информацию он уже принимал от работодателя под ник-неймом «@rabota73», а деньги, полученные от работы, он сам переводил на свою банковскую карту «ЧелябИнвестБанка», принадлежащую К.А.А. Деньги с банкомата он снимал в неделю около 6 000 рублей, где его были только около 2 000 рублей, так как ФИО2 в основном сам делал «закладки» и у того риск был больше, а он только отправлял информацию, поэтому ФИО2 забирал большую сумму денег. В связи с тем, что у него больные суставы ног, и он не может долго ходить, они договорились, что «закладки» будет делать ФИО2, а он будет вести переписку с «работодателем» и помогать с расфасовкой наркотика. Впоследствии ему стало известно, что в группу «работодателей» Интернет-магазина «Парфюмер» входят: лицо с именем «@rabota73», который непосредственно давал им задания, где забирать большую «закладку», где и какого размера «закладки» раскладывать и т.д., и принимал адреса с разложенными «кладами»; «@ОАО666» в последствии изменил имя на «Timon» - руководитель в г.Магнитогорске; «MsK» - служба техподдержки решает спорные вопросы при потере «закладок». Также он считает, что существует так называемый «склад», который организует оптовые «закладки» для более мелких «закладчиков». 22 мая 2017 года ФИО2 принес 20 свертков с наркотиком, оставил их в его квартире, которые 23 мая 2017 года он с ФИО2 должны были разложить. Так как ФИО2 не вышел на связь, он сам организовал 20 «закладок» с наркотиком в Правобережном и Ленинском районах г.Магнитогорска, после чего информацию отправил оператору «@rabota73». Около 16 час 23 мая 2017 года ему на смартфон в программе «Telegram» пришло сообщение от «@rabota73» с адресом расположения очередной крупной «закладки»: на участке автодороги Магнитогорск-Челябинск. Он отправил смс-сообщение ФИО2, сообщив, что нужно забрать данную «закладку». Он попросил сестру своей подруги - Т. свозить их к данной «закладке». Около 19 час 23 мая 2017 года, встретившись с Татьяной, на автомашине «Шевроле Ланос», забрали ФИО2, около 20:30 час приехали по указанному адресу, на участке автодороги Магнитогорск-Челябинск, он и ФИО2 вышли из автомашины и в указанном в сообщении месте ФИО2 поднял с поверхности земли сверток с наркотиком. Возвращаясь в г.Магнитогорск около 20:55 час их задержали сотрудники полиции, доставили в здание УМВД России по г.Магнитогорску. После этого, он добровольно указал сотрудникам полиции места, где делал «закладки» и в присутствии понятых сотрудники полиции изъяли 15 свертков, обернутых полимерной липкой лентой черного цвета. Затем по адресу его проживания 

<

адрес> в присутствии понятых проведен обыск, в ходе которого обнаружили и изъяли два свертка, обернутые в липкую полимерную ленту черного цвета, электронные весы и пустые полимерные пакеты - «гриппер». По факту изъятого он показал, что все изъятое принадлежит ФИО2, который принес данные предметы вечером 22 мая 2017 года для временного хранения, том 19 л.д. 10-14.

Допрошенный в качестве обвиняемого 24 мая 2017 года, ФИО3 вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, признал в полном объеме, подтвердил ранее данные им показания. От дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, том 19 л.д. 24-26.

В ходе проверки показаний на месте 22 января 2018 года обвиняемый ФИО3 отказался от показаний, данных им в качестве подозреваемого, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, том 19 л.д. 65-66. 

Допрошенный в качестве обвиняемого 31 января 2018 года, ФИО3 от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, том 19 л.д. 162-163. 

После оглашения показаний в судебном заседании 12 июля 2018 года, подсудимый ФИО3 не подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого, и пояснил, что допроса как такового не было, протокол допроса он не подписывал, акты обследования участков местности не подписывал. Следователя Г.Ф.Ф. и защитника увидел только при избрании меры пресечения. После обозрения протокола допроса ФИО3 в качестве подозреваемого в томе 19 на л.д. 10-14, актов обследования участков местности в томе 13 на л.д. 157-216, ФИО3 пояснил, что подписи в указанных документах не его, в тот день пояснения он не давал, писать не мог, допроса не было, проводимых действий он не помнит. Он говорил адвокату о необходимости назначения почерковедческой экспертизы. Адвокат и следователь сказали, что это бессмысленно. К нему применялось физическое насилие, у него выявился туберкулез, он пил по 13 таблеток, не мог держать ручку, писал жалобу на противоправные действия сотрудников полиции от 20 июня 2017 года. Объяснения с него брали оперативные сотрудники. Он полагает, что сотрудники полиции также оказывали давление на его сожительницу К., при даче ею показаний. Он пользовался банковской картой, оформленной на К. в «ЧелябИнвестБанк». С этой карты он оплачивал множество кредитов. Но деньги с карты он не снимал, снимал ФИО2, который знал пин-код карты. К. при оформлении карты, выдали две карты. Она пользовалась только одной, другой пользовался только ФИО2, том 34 л.д.149-153, 155-157, 170-171.

После оглашения указанных показаний в судебном заседании 06 ноября 2019 года, подсудимый ФИО3 подтвердил показания, данные им в суде, подтвердил протокол проверки показаний на месте, протокол допроса в качестве обвиняемого от 31 января 2018 года, остальные показания не подтвердил, при допросе в качестве подозреваемого он не понимал, что происходит. Показал, что следователь намеренно не указал то, что он ему говорил. Протоколы допросов подписал, не указал замечания, так как не видел смысла. 

После обозрения протоколов допроса ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого в томе 19 на л.д. 10-14 и 24-26 соответственно, ФИО3 пояснил, что подписи в указанных протоколах стоят не его. После обозрения протокола проверки показаний на месте в томе 19 на л.д. 65-66, протокола допроса в качестве обвиняемого в томе 19 на л.д.162-163, ФИО3 пояснил, что подписи в указанных протоколах выполнены им. 

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 в совершении всех преступлений, кроме их личных показаний, подтверждается показаниями допрошенных по делу свидетелей обвинения. 

Свидетель Д.И.С. в судебных заседаниях 25 июня 2018 года и 10 октября 2019 года показал, что с 2013 года он занимался незаконным оборотом наркотических средств, которые приобретал в Интернет-магазине «Пират Джек». Затем он создал свой интернет-магазин под названием «Парфюмер» либо «Дом парфюмера», рекламу которого разместил на запрещенном в России сайте «LegalRC.biz». При создании магазина своими планами он ни с кем не делился. На его сайте не было информации обо всей структуре магазина. В магазине существовала автоматизированная программа, штат работников. Людей принимали на работу через сайт «Авито», на котором «менеджер по персоналу» размещал объявление о том, что требуются грузчики, указывалась заработная плата на 50% больше обычной. Когда человек обращался, ему говорили, что это не работа грузчиком, а работа «закладчика», разъясняли, что нужно будет делать, какая зарплата. Еще была страница «ВКонтакте». Для трудоустройства нужно было внести денежный залог от 2000 до 5000 рублей. Если был маленький залог, просили выслать копии документов, фотографию. Некоторых принимали без документов. Все новые лица проходили через общение с ним, чтобы ему понять, обманут или нет. Если человек выполнил свою работу, его принимали для дальнейшей работы, этого человека курировал «оператор». В штате было 2 «оператора». «Оператор» вводил адреса для розничных «курьеров», определял, какой вес надо отправить, следил за всеми работниками, платил всем зарплату на Киви-кошелек или банковскую карту. Всю работу в Интернете выполнял он. Адреса свертков с наркотическим веществом передавал «менеджер по персоналу». Работники не знали, кто чем занимается, кто какую роль выполняет, мелкие закладчики не знали даже названия магазина. О расширении штата магазина, о дальнейших планах он рассказывал А.М.В., кому-то еще. Он ни с кем не общался, работники, количество лиц, работавших в магазине, ему не были известны. Через приложение «Telegram» он отслеживал всю работу магазина, мог вмешаться в работу и дать указания, так как у него и у «менеджера» был один ник-нейм. Он определял, кто будет оптовым закладчиком, а кто – мелким. «Оператор» и «курьер» общались через «Telegram» личными сообщениями, кому-то создавались чаты. Был отдельный чат, в чате был «курьер» и «оператор», кто-то еще. Одним из «операторов» был ФИО8, он контролировал работу всех сотрудников. У ФИО8 были ник-неймы «Moskva 715», «Moskva 713», «Залог успеха», «ММ», «WW», через которые он общался с «курьерами». Ник-нейм «Moskva 715» - рабочий, про другие, возможно, «курьеры» не знали. С 2013 года по 2015 год в интернет-магазине можно было получить повышение, от «курьера» до «оператора». ФИО8 ему сообщал про хорошего «курьера», его переводили «перевозчиком», делали заплату выше. На повышение соглашались все. С 2015 года повышений не было, так как работали в розницу. Также были предусмотрены наказания в виде штрафов за обман. 18 мая 2017 года его задержали за незаконный сбыт наркотических средств. После задержания он добровольно участвовал в оперативном эксперименте, в рамках которого рассказал структуру интернет-магазина, а также в ходе эксперимента являлся мнимым организатором, переписывался с «операторами», «курьерами», давал указание через «оператора» под контролем оперативных сотрудников «курьерам», которых в ходе ОРМ задержали, среди которых были 3-4 «курьера» из г. Магнитогорска, с ник-неймами «Магнитогорск № 2» и «Магнитогорск № 1», «кто-то некто». ФИО1, ФИО3, ФИО2 ему не знакомы. Сотрудники полиции не оказывали на него ни физического, ни психологического давления, но он 4 дня не спал, ему кажется, что ему подсыпали какую-то химию, от которой у него было странное поведение. Он наркотические средства не употребляет. 

В ходе предварительного расследования Д.И.С. показал, что с 2013 года он употребляет наркотические средства. Наркотики приобретал через сеть Интернет, где существует запрещенный на территории РФ сайт под названием LegalRC.biz. Впоследствии общаясь на форумах данного сайта, он понял принцип приобретения и сбыта наркотиков. В связи с этим в 2013 году решил создать свой интернет-магазин (ветку) по продаже наркотических средств, которую назвал «Parffumerr22», а в 2016 году он переименовал магазин в «Парфюмер». На сайте «LegalRC.biz» он заказал аватаркус указанием «Дом парфюмера» и прайс с ценами. Он использовал Интернет-мессенджер «Telegram», где использовал ник-неймы (Timone «@rabota73») (Изи «@iziaccord»). Сначала его интернет-магазин осуществлял распространение наркотиков синтетического происхождения на территории г.Челябинска, в дальнейшем он расширил зону обслуживания на территории Челябинской области, включил в список города Магнитогорск, Златоуст, Миасс, Пермь, Тюмень, Копейск, Ижевск, Казань, Уфа, Оренбург. При входе в его магазин открываются разделы по городам. Каждый раздел по городам в его магазине курировал определенный человек, а именно: Челябинск, Пермь, Магнитогорск, Копейск, Тюмень (Тюмень последний месяц не работала) – А.М.В., который имел ник-нейм «WW» username @Ponosets999; Ижевск – лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, которая имела ник-нейм «Иллюзия» (ранее имела ник-нейм «Pandora») username @deception999; Казань, Оренбург, Уфа – неизвестное ему лицо под ник-неймами «ФИРМА» username @fermqan12 и «Bruno» username @ОАО777. Он оплачивал только одну ветку своего магазина «Парфюмер». Отдельно каждый раздел по городам он не оплачивал, они являются подразделами ветки. На сайте «LegalRC.biz» имеется возможность продвижения магазина, размещение ветки на определенном месте от первого в списке магазинов. Первое место в списке магазинов стоит 2000000 рублей, последнее - 150000 рублей. За аренду ветки на Интернет-площадке «LegalRC.biz» он ежемесячно платил 300 000 рублей. Деньги он переводил администрации сайта «LegalRC.biz» криптовалютой биткоин. Поскольку единолично заниматься такой работой невозможно, он стал набирать штат сотрудников, это «закладчики», «операторы», «фасовщики», «курьеры» или «перевозчики». При устройстве на работу претенденты присылали свое фото с паспортом, поэтому он знал анкетные данные всех своих работников. Некоторые курьеры пропадали с полученным наркотиком, некоторые увольнялись, а некоторых увольнял он, если его не устраивала работа данного сотрудника. Курьеры постоянно менялись. Наркотические средства синтетического происхождения он приобретал в Интернет-магазине «Pirat», который также размещен на Интернет-площадке «LegalRC.biz», за наркотики он рассчитывался путем перевода денежных средств криптовалютой «Биткоин». Для сбыта наркотических средств им был создан «Бот», программа для продажи наркотических средств бесконтактным способом в мессенджере «Telegram» под ник-неймом «@Parff999bot». Программа «Бот» - это программа, предназначенная специально для связи с клиентами, то есть в данную программу вносятся адреса «закладок», номера КИВИ-кошельков, это может сделать только тот человек, который сам зарегистрировал данную программу и которого есть пароль от этой программы. Программа создана специально для удобства, для беспрерывного общения с клиентами, для того, чтобы оператор не общался лично с клиентами. 

Для продажи наркотических средств он нанимал для работы людей, которые отвечали за хранение, расфасовку, размещение наркотических средств в тайники. Используя аккаунт в мессенджере «Telegram» с ник-неймом Timone«@rabota73» он осуществлял переписку с работниками, а именно с занимающими должности:

1. Заместитель по всем городам использующий ник-нейм «Затейник» username: @zateinik999, данный аккаунт использовали два его действующих заместителя, нижеуказанные под цифрами 2 и 3.

2. Заместитель-оператор по городам Челябинск, Магнитогорск, Копейск, Златоуст, Тюмень (в настоящее время не работает), Пермь использующим ник-неймы: «ММ», «WW» username: @ponosets999; «Moskva713», «Moskva715» username: @Moskva715; «ОАО999» username: @OAO999.

3. Заместитель-оператор по городам Казань, Уфа, Екатеринбург, Оренбург, Ижевск, использующий ник-неймы «ФИРМА» username: @fernan12; «Bruno» username: @OAO777.

4. Владелица торговой ветки по продажи наркотических средств в г.Ижевск подруга его сестры ФИО9 Яны по имени Даша, живущая в г.Челябинске, которая использует ник-неймы «Pandora», «Иллюзия» username: @deception999.

5. Куратор, менеджер по трудоустройству, использующий ник нейм «Залог Успеха» username: @OAO666, ранее данным аккаунтом пользовался действующий заместитель «WW» username: @ponosets999. 

6. Менеджер использующий ник нейм «Work» username: @Work55.

7. Работник по технической поддержке, то есть по решению вопросов не нахождения наркотических средств потребителями, использующий ник неймы «Msk» username: @skalass»; «Parff777» username: @Parff777teh.

8. Администратор чата общения наркозависимых лиц, использующий ник нейм «@AnonimUfa». В данном чате переписываются потребители наркотиков, проводятся конкурсы, чат создан для привлечения клиентов.

9. Работник склада по хранению наркотических средств в г.Челябинске, использующий ник нейм «Грозный» username: @Shalunishka7.

10. Курьер по перевозке из г.Челябинска и раскладке в тайники оптовых партий наркотических средств, использующий ник-нейм «ArsenArsen» username: @davinchi9111.

11. Курьер по размещению наркотических средств в тайники по г.Челябинску, использующий ник-нейм «Алексей Ульянов» username: @Alekseika_1.

12. Курьер по размещению наркотических средств в тайники по г.Челябинску, использующий ник-нейм «Alto» username: @adidge.

13. Курьер, по размещению наркотических средств в тайники по г.Челябинску, использующий ник-нейм «Алексей Викторович» username: @Lelik74.

14. Курьер, по размещению наркотических средств в тайники по г.Челябинску, использующий ник-нейм «Big Bon» username: @BigBon000.

15. Курьер, по размещению наркотических средств в тайники по г.Челябинску, использующий ник-нейм «David Davidov» username: @DavidDavidov.

16. Курьер, по размещению разовых доз наркотических средств в тайники по г.Челябинску, использующий ник-нейм «Lay’s)» username: @Vblstrel.

17. Курьер, по размещению наркотических средств в тайники по г.Пермь, использующий ник-нейм «Eclipce» username: @Eclipce.

18. Курьер, по размещению наркотических средств в тайники по г.Пермь, использующий ник-нейм «Ghost Ghost in the flesh» username: @bruno_78.

19. Курьер, по размещению наркотических средств в тайники по г.Пермь, использующий ник-нейм «Максончик Пермь» username: @Makson785perm.

20. Курьер, по размещению наркотических средств в тайники по г.Магнитогорск, использующий ник-нейм «Номер 2 Магнитогорск» username: @Maxopka85number2.

21. Курьер, по размещению наркотических средств в тайники по г.Магнитогорск, использующий ник нейм «kto-to nekto» username: @myamyasnsn».

Кроме того, имеется множество людей, работающих на него, но по каким-то причинам пропавших со связи. От преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом денежных средств, он получал около 25% от дневной выручки всей ветки, размещенной на Интернет-площадке «LegalRC.biz». Денежные средства от сбыта наркотических средств он переводил на банковские карты, которые зарегистрированы на не существующих людей и были приобретены через сеть Интернет. Все остальные денежные средства использовались для выплат заработной платы сотрудникам «магазина» (ветки), приобретение новой партии наркотических средств, оплату ветки, размещенной на Интернет-площадке. В магазине было подчинение низших звеньев более высоким, то есть курьеры, фасовщики, склад, региональные курьеры подчинялись его заместителям, а вообще все сотрудники его магазина подчинялись непосредственно ему. В магазине была система наказаний: курьера и фасовщиков - за пустой клад, техподдержку - за отсутствие на рабочем месте, ФИО8 штрафовал за то, что он вовремя не осуществлял переводы денежных средств или допускал блокирование КИВИ-кошелька с находящимися на нем денежными средствами. Поощрений в магазине не было. 

Все общение между соучастниками происходила в программах мгновенного обмена сообщениями «Telegram», «Jabber». Лично ему известны только ФИО10 и лицо, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство. В целях конспирации при работе в интернете он использовал программу «VPN», которая изменяет ip-адрес устройства выхода в интернет и показывает ложное местонахождение абонента; удаленный доступ хранения информации; бесконтактное общение в сети Интернет; использование КИВИ-кошельков, зарегистрированных на чужие имена; использование банковских карт, зарегистрированных на чужие имена.

Курьерство определенного города означало, что данные люди в сети Интернет курируют работу курьеров или закладчиков, то есть дают им адрес закладки с весом наркотика от 50-100 гр, после чего принимают от курьеров или закладчиков адреса сделанных ими закладок, также курьерство фасовщиков, складов. 

Курьеры получали фасованный наркотик и раскладывали его по закладкам для конечного потребителя. Фасовщики получали нефасованный наркотик массами по 50-100 гр, фасовали его на разовые партии по 10-30 свертков для закладчиков. Перевозчики перевозили наркотические средства из одного региона в другой, либо внутри региона, но на дальнее расстояние. Склад получал наркотическое средство весом от 500 до 3 000 гр, который фасовал на партии весом по 50-100 гр для фасовщиков.

Для начисления заработной платы курьерам, фасовщикам, перевозчикам, складу, оператору и самому себе, он использовал систему КИВИ-кошельков. КИВИ-кошельки регистрировала Р.И.А. на абонентские номера, сим-карты которые она приобретала по его указанию. Данные физических лиц, на которые регистрировались КИВИ-кошельки, он находил в Интернете. Система работала следующим образом: покупатели наркотических средств переводили денежные средства на актуальный на день приобретения наркотика КИВИ-кошелек, такой КИВИ-кошелек назывался рабочий. Р.И.А. переводила денежные средства с рабочих КИВИ-кошельков на КИВИ-кошельки под названием «Касса», то есть это лицевые счета, где копилась выручка магазина за определенный период времени. В дальнейшем Р.И.А. с кассовых КИВИ-кошельков переводила денежные средства на КИВИ-кошельки работников его магазина в виде зарплаты, на банковские карты, которыми пользовался он и Р.И.А. Банковские карты также были зарегистрированы на посторонних лиц, приобретал данные карты он через Интернет. 

Одним из первых курьеров в магазине «Parffumer22» был курьер под ник-неймом «Михаил», данным ник-неймом пользовался А.М.В. 

В 2013 году он устроил на работу курьером по распространению наркотиков Р.И.А., которую в 2015 году повысил до должности оператора по распространению наркотиков, а в конце 2015 года организовал ей Интернет-магазин по распространению наркотиков, назвав его «Chanell». Примерно в конце 2015-начале 2016 года из-за возникших разногласий с Р.И.А. он забрал Интернет-магазин «Chanell», а Р.И.А. открыла свой Интернет-магазин по распространению наркотиков на территории г.Челябинска под названием «Avrora_174».

С открытием магазина «Chanell174», Р.И.А. перестала выполнять роль оператора в его магазине, и примерно с конца 2015 года – начала 2016 года он повысил до должности своего заместителя, статуса оператора своего курьера А.М.В., который стал работать с курьерами и покупателями, с КИВИ-кошельками. А.М.В. создал новый «Telegram», в котором был зарегистрирован под ник-неймом «ММ» username @ponosets74. Примерно в конце 2016 года или в начале 2017 года А.М.В. поменял ник-нейм на «WW» username @ponosets999, он создал второй «Telegram» с ник-неймом «Moskva715» username@Moskva715. Данный «Telegram» одновременно использовался им и А.М.В. для работы с персоналом. Данный «Telegram» использовал А.М.В., а он его контролировал и в случае каких-либо сложных вопросов, или когда А.М.В. был не в сети, то отвечал и давал указания он. Примерно с 13 мая 2017 года он поменял ник-нейм с «Moskva715» на «@rabota73». В тоже время он создал «Telegram» с ник-неймом «Timone» username @rabota73, который он использовал для набора персонала и разместил данный username на сайте «LegalRC.biz». Сбыт наркотиков в магазине «Парфюмер» осуществлялся в автоматизированных аккаунтах: @Parff999bot и @Parff888bot. Он и А.М.В. использовали ник-нейм «@rabota73». Также у него был личный ник-нейм «Изи» username:«@iziaccord», который он использовал для личного общения с А.М.В. 

Примерно с конца 2015 года – начала 2016 года, объем продаж и вообще деятельность его магазина достигла таких масштабов, что необходимо было набирать целый штат сотрудников, а именно: заместители – руководители, обслуживающий персонал: техподдержка - человек, отвечающий за отсутствие сбоев в работе магазина; администратор чата - человек, отвечающий за чат в «Telegram», отслеживал сообщения покупателей, устраивал конкурсы, удалял отрицательные сообщения о магазине, данную должность он вел для контроля покупателей; менеджер по кадрам - человек, отвечающий за подбор сотрудников в магазин, на роль курьеров, инструктаж курьеров или закладчиков, выдача номеров лицевых счетов для перечисления денежных средств в качестве залога, принимающий фотографии с паспортом в руках у кандидатов. В случае прохождения кандидатом тестирования, то есть осуществления им первых закладок, данные человека, менеджер по кадрам перенаправлял username@Moskva715; финансисты – люди, которые занимались начислением заработной платы работникам магазина путем переводов на КИВИ-кошельки, отслеживанием денежных средств на его КИВИ-кошельках, по его указанию переводили денежные средства на те КИВИ-кошельки и банковские карты, которые он указывал, составляли ежедневные отчеты о том, на какие КИВИ-кошельки и какую сумму они перевели, сколько денежных средств осталось на его КИВИ-кошельках; «обнальщики» - люди, снимающие наличные денежные средства с банковских карт по его указанию или по указанию его заместителей, хранили наличные денежные средства при себе, в случае необходимости, по указанию, выдавали или переводили денежные средства, на определенную банковскую карту или КИВИ-кошелек; «обнальщики» или финансисты - люди, отвечающие за финансовую сторону деятельности магазина, склады или кладовщики - это люди, отвечающие за хранение партий наркотиков; региональные курьеры или перевозчики – люди, отвечающие за доставку партий наркотиков в пределах одного региона или города, либо доставку партий наркотиков в другие города; фасовщики или «оптовые закладчики» - лица, забирающие партию наркотика весом от 20-50 или от 50-100 гр и помещающие данную партию для закладчиков; самой низшей ступенью в деятельности магазина это были закладчики или курьеры – лица, помещающие наркотик, расфасованный на разовые дозы для передачи покупателям. 

Никто из сотрудников, или почти никто, лично между собой знаком не был и лично не общался, все общение происходило через сеть Интернет в программах мгновенного обмена сообщениями. Это делалось для полной конспирации, чтобы деятельность магазина не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. Каков точно был численный штат сотрудников магазина он точно сказать не может, возможно, это был штат около 50 человек, возможно и больше. 

Примерно в марте 2016 года он арендовал автосайт – интернет-сайт по продаже наркотических средств, работающий самостоятельно без участия оператора, так называемый «АВТО БОТ», то есть потребитель, который желает приобрести наркотическое средство, заходит на данный автосайт и ему предлагается в автоматическом режиме выбрать район в городе Челябинске, затем наименование товара, т.е. вид наркотика и его вес. Затем сообщается номер КИВИ-кошелька, на который необходимо перевести денежные средства и необходимая сумма. Также автосайт сразу сообщает, что при оплате необходимо указать комментарий и прописывается сам комментарий, который нужно указать. В случае, если покупатель оставит не тот комментарий, который ему сообщил автосайт, то автосайт не увидит оплату и соответственно не сообщит адрес закладки с наркотическим средством. Данный автосайт он арендовал у лица, которое использовало ник-нейм «Iklad», за процент от выручки. Нашел он его на сайте «LegalRC.biz». Данный ник-нейм «Iklad» дал ему логин и пароль доступа к автосайту. Автосайт он назвал «Parff22.biz», сам владелец автосайта также имел к нему доступ и мог видеть сколько наркотика у него было продано. Адреса закладок с наркотиком и номер КИВИ-кошелька, на который покупатели должны были переводить денежные средства, в автосайт «заливал» (записывал) его оператор А.М.В. Данный автосайт он арендовал для того, чтобы разгрузить оператора А.М.В., к тому же автосайт может работать круглосуточно. Данный автосайт у него работал около 3 месяцев. После этого он отказался от автосайта, поскольку упали продажи наркотических средств. Затем снова непосредственной продажей наркотика занимался оператор А.М.В. 23 ноября 2016 года он решил снова открыть автосайт «Bot» через приложение «Telegram» username @Parff999bot. Данный «Bot» он также арендовал на сайте «LegalRC.biz» на ветке по продаже автосайтов и «Bot» под названием «Botoshop» за процент от выручки. Процент изменялся в зависимости выручки от 2 до 4 процентов. Данный «Bot» работал аналогично автосайту и также адреса закладок и номера КИВИ-кошельков в «Bot» записывал А.М.В.

20 мая 2017 года в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» действуя под контролем сотрудников полиции он со своего ник-нейма «@rabota73» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщил одному из работающих на него «закладчиков» под ник-неймом «ФИО11 Магнитогорск», который работал в г. Магнитогорске, адрес местоположения тайника с наркотическим средством: «МАГНИТКА Челябинский тракт 35 км, 1, стоим спиной к заправке идём на право 400 м вдоль дороги до указательного знака с права от знака с низу горочки в траве 100 гр замотан в чёрную изоленту», а также дал указание разложить полученное наркотическое средство в «закладки». После чего в районе описанного местонахождения закладки с наркотическим средством задержан какой-то ранее не известный человек. Также, 23 мая 2017 года в ходе ОРМ со своего ник-нейма «@rabota73» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» он сообщил одному из работающих на него «закладчиков» под ник-неймом «kto-to nekto», который работал в г.Магнитогорске, адрес местоположения тайника с наркотическим средством, и также дал указание разложить полученное наркотическое средство в «закладки», где затем данного человека задержали сотрудники полиции.

Кроме того, сотрудникам полиции он рассказал о том, что у него есть заместитель - А.М.В., который ежедневно осуществлял непрерывный контроль за работой интернет-магазина «Парфюмер», кураторскую деятельность городов Челябинск, Златоуст, Пермь, Тюмень, курировал деятельность «склада», «региональных курьеров», «закладчиков», контролировал финансовые потоки, осуществлял начисление зарплаты работникам его магазина, и 22 мая 2017 года под контролем сотрудников полиции в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» со своего личного ник-нейма «Изи» username:«@iziaccord» он отправил своему заместителю на ник-нейм «WW» username: @ponosels999 адрес местонахождения тайника, в котором якобы должна была находиться флеш-карта, содержащая в себе программу не позволяющую открыть ее без пароля, на которой А.М.В. должен был хранить всю информацию и программы, необходимые для работы интернет-магазина «Парфюмер», где А.М.В. был задержан.

Также, 22, 23 и 24 мая 2017 года в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент», со своего ник-нейма «@rabota73» он сообщил нескольким «закладчикам» в городах Челябинске, Перми, Нижнем Тагиле Свердловской области, Оренбурге и Уфе, адреса тайников с наркотиком, где в последующем «закладчики» были задержаны, том 15 л.д. 100-102, 120-125, 126-132, 133-138, том 34 л.д. 86-101. 

После оглашения показаний, отвечая на вопросы участников процесса, Д.И.С. подтвердил их частично, показал, что магазин «Парфюмер» был создан в 2014 году. Автоматизированную программу «AutoВОТ» он не создавал, это следователь написал от себя, так как думал, что это он создал. В протоколах допросов он не отразил замечания, потому что допрос проходил в отделе полиции, у него было много мыслей, он не знал, что делать. Адвокату о своих замечаниях не говорил. С протоколами допросов знакомился. В одном протоколе допроса он поставил подпись обманным путем, потом он сказал об этом адвокату. Адвокат сказал, что не помнит ничего. Какой именно ник-нейм занимался той или иной деятельностью, не помнит. Он отошел от наркотического опьянения, и понял, что ничего не знал. У него психическое расстройство и плохая память. На действия сотрудников полиции при допросе с жалобами, заявлениями не обращался. О том, что ФИО2 является участником незаконной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств, не знал. Узнал об этом, когда знакомился с материалами уголовного дела. 

Свидетель А.М.В. в судебном заседании 21 октября 2019 года показал, что с начала осени 2014 года он занимался незаконным сбытом наркотических средств. На сайт «Авито» он отправил резюме, ему работодатель ответил, он отправил копию своего паспорта. В его обязанности входило забирать курительные смеси, сначала весом от 5 до 30 гр, а в дальнейшем намного больше, и раскладывать в тайники по 0,5 гр либо по 0,2 гр. После того, как делал тайники, он отправлял описание место неизвестному на ник-неймом «парам пам пам», сначала через мессенджер ICQ, в дальнейшем через мессенджер «Telegram», «Джаббер». Летом 2014 года в ходе переписки с пользователем, который давал ему задания по закладкам, узнал, что работает в интернет-магазине «Парфюмер». По ноябрь 2016 года он делал закладки, а с ноября 2016 по 23 мая 2017 года он работал в должности «оператора». С ноября 2015 года он использовал ник-нейм «ММ», с зимы 2016 года, до задержания, использовал ник-нейм «WW», а до этого - ник-нейм «Михаил А.», с марта 2017 года - ник-нейм «Москва», «Залог успеха». С конца ноября 2015 года до ноября 2016 года в его обязанности входило в определенное время выходить в сеть, в учетную запись «Telegram». Всем, кто отправлял ему сообщения, он рассылал прайс, который ему скидывал работодатель и кто-то из курьеров. С весны 2016 года ему нужно было заходить на сайт, загружать адреса, смотреть и следить за «киви кошельками», следить за денежными средствами. Работодатель сообщал реквизиты, он переводил деньги по реквизитам. С осени 2016 года работал «AutoВОТ» в мессенджере «Telegram», на которые он должен был загружать адреса, и следить за «киви кошельками», которые давал работодатель и курьеры. В «AutoВОТ» были разные учетные записи, кто имел к ним доступ, не знает. С конца ноября 2016 года с курьерами он не работал, а работал только с Киви кошельками на «AutoВОТ». Следил, чтобы Киви кошельки не блокировались и в конце рабочего дня переводил деньги на Киви кошельки, которые указывал работодатель. С весны 2017 года работодатель дал указание зайти в «Telegram» «Москва» и дал указание опять принимать адреса, и давать адреса с закладками. С данной учетной записи он давал адреса для розничных закладок в г.Челябинске, Копейске, Магнитогорске. В г.Магнитогорске работали ник-неймы «Магнитогорск-1» и «Магнитогорск-2». «Магнитогорск-2» занимался розничными закладками. Вечером в «Telegram» с учетной записи «Москва» давалось задание сделать закладки, а в обед следующего дня места с описанием закладок скидывались в учетную запись «Москва». Это был чат из трех человек - один «поддержка», который переписывался с потребителями, сам участник «Москва» - учетная запись, с кем велась переписка и лицо, которое общалось с потребителем. Он вел переписку с курьерами. Был ник-нейм «кто то некто», что он делал, из какого города, не помнит. Был курьер под ник-неймом «Арсен-Арсен». Курьерам в этот же день сбрасывалась зарплата, но было такое, что им начислялась сразу за несколько дней и приходилось несколько дней ждать, либо так сказал работодатель, либо не было средств у работодателя, может быть средства заблокировались. О сумме зарплаты ему сообщал работодатель. Затем либо курьер, либо работодатель сообщал реквизиты, по которым переводилась зарплата на номер «киви кошелька», либо на счет банковской карты. Остальные денежные средства поступали на реквизиты, которые говорил работодатель, дальнейшая их судьба ему не известна. В магазине были должности «курьер», «оператор», «техподдержка». В качестве оплаты за проделанную работу, по указанию работодателя, он оставлял себе процент от тех денег, что в день заработал Интернет-магазин. Сотрудники Интернет-магазина лично ему не знакомы. 

Свидетель А.М.В.. в судебном заседании 19 июня 2018 года показал, что с подсудимыми ФИО2, ФИО1 и ФИО3 он не знаком. Какую они осуществляли деятельность, не знает. 23 мая 2017 года его задержали по уголовному делу, возбужденному в отношении лиц, которые осуществили покушение на сбыт наркотических средств 22 мая 2017 года в г.Копейске. По данному уголовному делу он давал показания, сообщил о своей деятельности в интернет-магазине «Парфюмер». Он наркотики в г.Магнитогорск не привозил, том 34 л.д.83-85. 

В ходе предварительного расследования свидетель А.М.В.., показал, что в 2014 году он устроился на работу через сайт «Авито». Он отсылал свое резюме по объявлениям о приеме на работу «специалистов по IT» или личного водителя, но ему на электронную почту пришло сообщение от неизвестного лица, в котором предлагалось зарабатывать деньги раскладкой по тайникам «закладок» с легальными курительными смесями, забирать большой вес и раскладывать его на маленькие. За каждую разложенную им «закладку» обещали 150 рублей. Он согласился, отправил свою фотографию, паспорт собеседнику. После чего собеседник направил его на мессенджер ICQ, с ник-неймом «парам пам пам», который отправлял ему сообщения с адресами, где находится большой вес с наркотиком, партиями от 10 до 300 гр. «Парам пам пам» ему сразу сказал приобрести электронные весы для фасовки веществ и пакетики – гриппер, он приобрел. Деньги для получения первой партии веществ он не платил. Он забирал данный наркотик, расфасовывал его, делал тайники с «закладками» с наркотиком, отправлял «Парам пам пам» описание данных тайников. Также тот ему передал «закладкой» сим-карту «Теле2» и банковскую карту «Уральского банка Реконструкции и развития». На полученную сим-карту он подключал «киви-банк», на счет которого «Парам пам пам» ему переводил денежные средства за раскладку веществ, а на банковскую карту он самостоятельно переводил денежные средства с киви-кошелька. В настоящее время у него множество киви-кошельков, которые привязаны ко множеству сим-карт разных операторов сотовой связи. Через некоторое время, с зимы по лето 2015 года, общение продолжилось на мессенджере «Джаббер». Какой ник-нейм использовал собеседник и какой использовал он, не помнит. В ходе беседы со своим собеседником, он узнал, что является «парфюмером», т.е. все с кем тот общается, называют его по этому прозвищу. Весной 2015 года «парфюмер» предложил «работать» на него оператором, как тот объяснил, наркотика на руках уже не будет, нужно только быть постоянно на связи в компьютере, получать описание адресов от закладчиков наркотика, передавать их покупателям, осуществлять обратную связь, как с покупателями, так и с закладчиками, контролировать киви-кошельки на которые покупатели переводят денежные средства. Так же должен осуществлять функции техподдержки, то есть когда покупатель не может найти «закладку», он уточняет у закладчика данное место, передает эти уточнения покупателю. Также в его обязанности должна входить рассылка прайса покупателям наркотиков и номера «киви-кошельков», на которые необходимо переводить денежные средства за приобретаемое наркотическое средство. Полученные от покупателей наркотики, денежные средства с киви-кошелька, он должен переводить на кассовые счета киви-кошельков, с которых по указанию «парфюмера» должен переводить на другие счета киви-кошельков или счета банковских карт. В конце ноября 2015 года «Парфюмер» сказал ему, чтобы он приступал к должности «оператора». Он был дневным оператором, ночным оператором на тот момент был неизвестный человек под ник-неймом «Денис». Оператором, как он так и «Денис» работали в приложении «Телеграмм» для этого он зарегистрировался в мессенджере «Telegram» под ник-неймом - «MМ», а username - «ponosets74». «Парфюмер» также был зарегистрирован в «Telegram» под разными именами, но все время в его имени присутствовал фрагмент «Parf». В начале весны 2016 года «парфюмер» приобрел автоматический сайт по продаже наркотических средств. После этого закладчики сообщали адреса сделанных ими закладок «парфюмеру», он передавал данные адреса ему, он загружал данные адреса в данную программу. По вечерам он сообщал «Парфюмеру» сумму денежных средств и киви-кошелек, на который он их перевел. Он также переводил денежные средства с рабочих киви-кошельков на кассовые киви-кошельки, а с последних на другие киви-кошельки, либо банковские карты. Также он переводил денежные средства закладчикам в той сумме и на те счета, которые ему говорил «Парфюмер». Зимой 2016-2017 года он перерегистрировался в программе, теперь он имел ник-нейм «WW» username «@ponosets99». В тоже время он создал «Telegram» с ник-неймом «залог успеха» username «@ОАО666». Ник-нейм «залог успеха» он создал как рабочий для общения с закладчиками и остальными лицами, такими как «Фирма», «Пандора», а ник-нейм «WW» он использовал как личный. Затем «парфюмер» забрал у него ник-нейм «залог успеха» и сам стал контролировать закладчиков. Осенью 2016 года «парфюмер» приобрел «бот», т.е. программу по автоматической продаже наркотических средств. На данной программе были города: Челябинск, Копейск, Магнитогорск, Уфа, Пермь. Когда он был «залог успеха» он получал адреса от закладчиков и загружал их в программу «бот», а также начислял зарплату закладчикам. Затем, когда «парфюмер» забрал у него ник-нейм «залог успеха», он стал только начислять зарплату и делать переводы денежных средств на те счета, которые укажет «парфюмер». 

В январе 2017 года «Парфюмер» создал в «Телеграмм» рабочий аккаунт username «@Moskva715», под которым курировал закладчиков и кладовщиков, принимал отчеты от него по деньгам. В феврале 2017 года «парфюмер» сказал ему работать под username «@Moskva715», курировать кладовщиков и закладчиков. Кроме того, он также занимался финансовыми вопросами. Когда он работал с курьерами и закладчиками под username «@Moskva715» «Парфюмер» иногда просил у него код доступа в данный «Телеграмм» для того, чтобы контролировать процесс работы магазина. Username «@Moskva715» он использовал в «Тelegramm Web» и не закрывал сессию, чтобы можно было в нее сразу войти без паролей. В начале мая 2017 года «Парфюмер» забрал у него username «@Moskva715», поскольку стали пропадать курьеры с весом. «Парфюмер» сам стал курировать кладовщиков и закладчиков. В середине мая 2017 года «Парфюмер» сказал ему снова работать от username «@Moskva715» с кладовщиками и закладчиками. Кроме того, он также занимался финансовыми вопросами. Он от username «@Moskva715» общался с закладчиками под ник-неймами «Алексей Ульянов», «Alto», «Алексей Викторович», «Big Bon», «David Davidov», «Lay’s». Закладчики скидывали ему адреса сделанных ими закладок, он данные адреса «заливал» в «бот». Кроме указанных закладчиков он принимал адреса от других закладчиков из г. Пермь, Магнитогорск, Копейск. Данные адреса он также «заливал» в «бот». Закладчикам, которые работали в Перми, Магнитогорске, Копейске зарплату также начислял он, согласно количеству сделанных ими закладок. Кроме того, когда у закладчиков заканчивался вес, он общался с кладовщиком под ник-неймом «ArsenArsen», который делал закладки с весом по 30-50 грамм для закладчиков. Кроме того, он общался с кладовщиком под ник-неймом «Грозный», который делал закладки по 100-300 грамм для кладовщика под ник-неймом «ArsenArsen» ориентированные для закладчиков и по 500 грамм для других городов. «ArsenArsen» сам возил наркотические средства в другие города. За это «парфюмер» говорил ему перевести «ArsenArsen» до 50000 рублей. 

22 мая 2017 года ему на username «@Moskva715» «Парфюмер» со своего ник-нейма «Изи» прислал адрес закладки, где якобы находилась флеш-карта с какой-то загрузочной системой. Он приехал на указанный адрес и его задержали сотрудники полиции, том 15 л.д. 201-206, 214-215. 

После оглашения показаний свидетель А.М.В. подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия в полном объеме, дополнив, что все работники были взаимозаменяемые. Он не мог спорить с работодателем. «Киви кошельки» были двух уровней - рабочие, которые выдавались потребителям, и кассовые - в целях сохранения денежных средств. Он не создавал с Д.И.С. преступную организацию, впервые увидел Д.И.С. в конце 2018 года при избрании меры пресечения. Предполагал, что кроме него, еще ряд лиц участвуют в незаконном обороте наркотиков. Он являлся «оператором», выполнял указания работодателя в его интересах. Заработную плату получал за выполненную работу.

Свидетель Р.И.А. в судебном заседании 13 июня 2018 года показал, что с подсудимыми ФИО1, ФИО3, ФИО2 не знаком. С апреля 2017 года он работал «курьером», распространял наркотические средства, используя приложение «Jabber». Примерно раз в неделю получал задание забрать вещество из конкретного места. На своей машине он забирал вещество в пакете и отвозил в г.Челябинск. Кто забирал вещество в г.Челябинске, не знает, места выбирал сам. Когда просили разделить вещество, делил. Он не думал, что вещество может быть наркотическим средством. Откуда задание приходило, тому и отправлял смс. Он понял, что это один человек. Того, кто говорил, где забрать вещество, из какого места, этого человека не знает, ник-нейм не помнит. Учетные записи менялись. Ник-нейм «Parffumer» ему не известен. Он закладки в г. Магнитогорске не делал. В «Telegram» или «Jabber» он ни с кем не общался. Фамилия ФИО12 ему не знакома. 

В ходе предварительного расследования свидетель Р.И.А. показал, что в сентябре 2016 года он искал работу, и отправил свое резюме на сайты с предложениями работы. В марте 2017 года ему в личный кабинет поступило сообщение с предложением работы курьера за достойную заработную плату. Он согласился и выслал фотографию лицевой страницы паспорта через приложение «Telegram» пользователю под ник-неймом «@rabota73», от которого ему пришло сообщение с адресом «закладки», которая располагалась в г.Челябинске. Приехав в указанное место, он поднял перемотанный изолентой сверток, в котором находилось десять гриппер-пакетов с порошком, перемотанные изолентой. Пользователь под ник-неймом «@rabota73» в ходе переписки пояснил, что в данных свертках находится наркотик под сленговым названием «кристаллы», дал ему указание разложить данные свертки по укромным местам на территории г.Челябинска и прислать описание этих мест обратно пользователю. За данную работу ему пообещали выплатить вознаграждение в размере 200 рублей за один найденный впоследствии покупателями сверток с наркотиком. Он сделал 10 тайников в г.Челябинске и отправил данному пользователю точные описания местоположения каждого свертка в программе «Телеграмм». При этом пользователь остался недоволен его работой, но где-то через 4 дня он снова ему предложил аналогичную работу, но с большим количеством свертков. Кроме того, тот сообщил ему адрес тайника, где должна лежать банковская карта, оформленная на несуществующее лицо, с целью последующего получения заработной платы, а также сообщил, что на эту карту ему переведут деньги за выполненную работу по раскладке предыдущих десяти свертков, а также деньги на приобретение электронных весов, гриппер-пакетов, изоленты, скотча. Пластиковую карту он забрал в тайнике в г.Екатеринбурге, где снял с карты около 8 000 рублей и по приезду в г.Челябинск купил необходимые предметы для фасовки наркотических средств, а именно, электронные весы, гриппер-пакеты, изоленты, скотч. По мере общения данный пользователь предложил ему осуществлять с ним переписку через приложение «Jabber», где тот был зарегистрирован под ник-неймами «parfoper@jabber.se» и «parffkrim@xmpp.jp», «ОАО666». При этом он зарегистрировался в данном приложении под ник-неймом «rodger777@jabber.ru», а в приложении «Телеграмм» он был зарегистрирован под ник-неймом «Грозный». Практически с самого начала общения с данным «работодателем», последний сообщил ему, чтобы он также выполнял указания его заместителя, который зарегистрирован в приложении «Jabber» под ник-неймом «ММ». В первое время указания ему в основном поступали от пользователя под ник-неймами «parfoper@jabber.se» и «parffkrim@xmpp.jp», а с начала апреля 2017 года практически полностью его заменил пользователь под ник-неймом «ММ». Купив необходимые предметы для расфасовки наркотиков, он сразу сообщил об этом пользователю под ник-неймом «parffkrim@xmpp.jp», после чего ему поступило очередное указание забрать партию наркотиков массой 500 гр недалеко от г.Челябинска. Он выполнил данное указание и, приехав в указанное место, забрал сверток с наркотиками, который привез на съемную квартиру. После этого ему стали поступать указания от обоих пользователей о расфасовке данного наркотика на более мелкие партии массой до 50 гр, и их раскладке по тайникам в г.Челябинске и последующей пересылки описания месторасположения этих свертков. Примерно через четыре дня от пользователя под ник-неймом «parffkrim@xmpp.jp» ему поступило очередное указание забрать партию наркотического средства массой один килограмм, которая располагалась тоже где-то недалеко от г.Челябинска. Данную партию наркотиков он привез в ту же съемную квартиру, которую стал использовать только для хранения и фасовки наркотических средств. После этого ему снова стали поступать сообщения с описаниями местоположений новых крупных партий наркотических средств по 1-2 килограмма за раз. Он продолжал выполнять указания по фасовке и раскладке приобретенных партий наркотических средств. За выполненную работу ему поступали денежные вознаграждения на банковскую карту Сбербанк, которую он забрал в тайнике в г. Екатеринбурге. Все описания местоположения тайников с наркотиками в последнее время он пересылал, в основном, пользователю под ник-неймом «ММ» и от него же получал денежные вознаграждения. 23 мая 2017 года его задержали, том 16 л.д. 5-10, 15-19, 20-23.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании 13 июня 2018 года показал, что подсудимые ФИО3, ФИО2, ФИО1 ему не знакомы. В поисках работы водителем, подал резюме на сайт. Ему прислали ссылку на почту, и он устроился. Пользовался приложением «Telegram», общался по поводу работы только с одним ник неймом – Москва, ник-нейм менялся, он пользовался ником @davinchi9111. По указанию неизвестного ему лица, он перевозил вещество, не знал, что это наркотик, работодатель не говорил об этом. Места хранения веществ ему сообщало неизвестное лицо. Он приезжал, выкапывал из земли в г.Челябинске, забирал вещество белого цвета и закапывал обратно, места выбирал сам, затем сообщал о местах тому, кто говорил забирать. Когда не находил посылку, также сообщал об этом этому же лицу. Заработную плату ему переводили на карточку. В ходе задержания 26 июня 2017 года у него изъяли муляж, изъяли сотовый телефон, в котором сохранилась переписка. Не помнит, были ли там сведения о закладке, которую нужно было разместить в мае 2017 года в г.Магнитогорске. В ходе обыска у него дома изъяли 0,5 гр наркотического средства. В настоящее время по данному делу проходят 48 человек, с которыми он не знаком, узнал о них, находясь в условиях СИЗО. 

В ходе предварительного расследования ФИО6 показал, что в марте 2017 года в Интернете он искал работу, оставлял свое резюме. На его электронную почту пришло письмо от неизвестного, который предлагал работу курьера. В ходе переписки с неизвестным, тот предложил ему установить программу «Telegram» и дальнейшее общение вести через указанную программу. Он установил программу «Telegram» в свой сотовый телефон, зарегистрировался в ней под ник-неймом ArsenArsen username @davinchi911, по указанию неизвестного лица нашел абонента под ник-неймом Work, с которым стал вести дальнейшую переписку. В ходе переписки Work ему объяснил, что необходимо забирать товар в тайнике, а затем переместить его в другой тайник, место которого он сам мог выбирать. После того как он сделает тайник, он должен сделать описание места тайника, сделать фотографию, которые должен передавать Workу. Work ему говорил, что в тайниках находятся «ск» или «Кристалл». Он понимал, что это наркотические средства. За одно такое перемещение Work ему обещал платить по 350 рублей. Он понимал, что данная работа незаконная, но согласился на нее, поскольку нуждался в деньгах. В марте 2017 года Work дал ему первый адрес тайника, он забрал наркотическое средство и переместил его в другой тайник на территории г.Челябинска. Сделал описание тайника, фотографию и отправил все это через приложение «Телеграмм» ник-нейму Work. Затем он создал киви-кошелек, который привязал к своему абонентскому номеру. С киви-кошельков он самостоятельно переводил денежные средства на свою банковскую карту «Сбербанк». После того, как он выполнил первую перевозку, ему на киви-кошелек перевели 350 рублей и Work ему сказал, что дальше он будет общаться с username @Moskva715. В дальнейшем ему задание давал username @Moskva715, в дальнейшем переименовался в rabota73, и ему же он посылал описание сделанных им тайников с фотографиями. Примерно через месяц username @Moskva715 предложил ему фасовать наркотик. Он согласился, часто фасовал наркотик в пакеты-грипперы сразу массой до 50 гр и один такой пакетик помещал в тайник. В конце марта 2017 года username @Moskva715 предложил ему перевозить наркотик в другие города, он согласился. По указанию username @Moskva715 он перевозил наркотики от 200 до 400 гр, в Тюмень, Казань, Пермь, Ижевск, Магнитогорск, Оренбург. Примерно 19-20 мая 2017 года по указанию @rabota73 он забрал из тайника наркотическое средство весом около 200 гр, привез домой, расфасовал в пакеты-грипперы по 50 гр, и разложил в тайники, расположенные на территории г.Челябинска. 20 мая 2017 года он уехал, и прилетел 23 июня 2017 года. 25 июня 2017 года он написал username @rabota73, что прилетел и готов работать. 26 июня 2017 года около 14 час username @rabota73 прислал ему адрес закладки с наркотиком весом 500 гр – ул. Лесопарковая, 2Б, который он должен был расфасовать в два пакета-гриппер по 20 гр и сделать тайники на территории г. Челябинска. 26 июня 2017 года около 14:45 час он приехал на указанный адрес, нашел клад с наркотиком, забрал его себе, положив в карман брюк, после чего был задержан сотрудниками полиции. 

Ему предъявлена переписка в программе «Telegram» между ним под ник-неймом Arcen Arcen и его работодателем под ник – неймом @rabota73. Согласно данной переписке, 13 апреля 2017 года ник-нейм @rabota73 сообщает ему адрес клада, в котором находилось 400 гр наркотика, который он забрал, и расфасовав, 14 апреля 2017 года сделал 17 кладов в г.Тюмени. 09 мая 2017 года от ник-нейма @rabota73 ему поступил адрес, в котором находился клад с наркотическим средством массой 250 гр, которое он забрал, расфасовал. По указанию ник-нейма @rabota73 из данного веса он сделал 10 кладов наркотических средств, адреса которых сообщил ник-нейму @rabota73. Из данного веса у него осталось 100 гр наркотического средства. 10 мая 2017 года ник-нейм @rabota73 дал ему указание съездить в г. Тюмень и забрать 5 кладов с наркотическим средством, которые он сам сделал 14 апреля 2017 года, а также забрать клад весом 120 гр и это все отвезти в г.Магнитогорск и там сделать клады с наркотическим средством. 11 мая 2017 года он поехал в г.Тюмень, забрал 3 клада по 50 гр и 2 клада, в котором по 20 свертков по 0,5 гр, то есть он забрал 170 гр. Также ник-нейм @rabota73 сообщил ему координаты, где нужно забрать вес 120 гр в Тюменской области. На обратном пути из г.Тюмени он забрал данный вес. Затем он поехал в г.Челябинск и взял от оставшейся у него массы наркотического средства, которую он забрал 09 мая 2017 года, 60 гр. Таким образом, у него на руках было 350 гр наркотического средства. По указанию ник-нейма @rabota73, он отвез это все в г.Магнитогорск, где 13 мая 2017 года сделал 4 клада с наркотическими средствами, адреса которых в программе «Telegram» он сообщил ник-нейму @rabota73, в том числе, по Челябинскому тракту в сторону пос. Красноярский два клада крис по 100 гр.; а также по тому же тракту два клада массами 100 и 50 гр. 17 и 19 мая 2017 года ник-нейму @rabota73 он сообщил адреса закладок, которые он забрал, расфасовал и разложил по тайникам в г. Перми, том 16 л.д. 129-131, 135-137, 153-159, том 34 л.д. 58-75).

В ходе проверки показаний на месте свидетель ФИО6 в качестве обвиняемого, указал координаты размещения им закладок в 

<

адрес>, которые он пересылал контакту с ник-неймом @rabota73, том 16 л.д. 138-145, 160-172.

После оглашения показаний ФИО6 фактически подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия, пояснил, что точное местоположение наркотика он никогда не указывал.

Свидетель К.А.Е. в судебных заседаниях 24 мая 2018 года и 18 сентября 2019 года показал, что подсудимые являлись закладчиками интернет-магазина «Parffumer22», были задержаны в мае 2017 года. Магазин «Parffumer22» существовал с августа 2014 до мая 2017 года, на запрещенном на территории РФ сайте «LegalRC.com», занимающимся незаконным сбытом синтетических наркотических средств на территории субъектов РФ. В период с июня 2016 по июнь 2017 года были задержаны организатор магазина ФИО12 и более 49 человек. Изначально Д.И.С. открыл магазин и занимался незаконным сбытом с родственниками и знакомыми. В 2017 году это была уже обширная сеть, функционирующая в нескольких регионах в Челябинской области – Магнитогорске, Челябинске, Копейске, также Тюмени, Уфе, Перми, Ижевске, Оренбурге, было вовлечено в качестве работников в магазин несколько десятков человек. Структура данного магазина была построена по территориальному признаку (деление по городам) и функциональному принципу. 

По функциональному признаку структура магазина выглядела следующим образом: в каждом городе было звено, представлены «закладчики», либо «курьеры». В их обязанности входило получение от своего куратора наркотического средства, организация тайников с наркотическим средством, и передача их описания своему куратору. Далее вышестоящим звеном являлся «фасовщик» - лицо, которое получало от куратора адрес с наркотическим средством, производило его фасовку на разовые дозы, как правило 0,05 или 1 гр, «фасовщик» организовывал тайники с расфасованным наркотическим веществом для закладчиков. При этом одно и тоже лицо могло одновременно выполнять функцию «закладчика» и «фасовщика». Следующим звеном являлся «склад» - лицо, которое получало от куратора адрес оптовой партии наркотика, занималось организацией тайников с наркотиками, либо для оптовых покупателей, либо для фасовщиков. «Склад» мог выполнять функции и «курьера», и «фасовщика». Курьеру давался только фасованный наркотик, если курьер впоследствии себя хорошо зарекомендовал, не обманул магазин, его могли повысить до «фасовщика» и до «склада». «Курьер-перевозчик» - лицо, которое осуществляло доставку оптовых партий наркотических средств по указанию «куратора» в другой регион и в данном регионе осуществлял организацию тайников, либо одного оптового тайника, если был «склад». Если не было «склада» и «закладчиков», то курьер сам осуществлял фасовку и организовывал закладки. Следующим звеном был «менеджер по персоналу» - лицо, которое осуществляло поиск и подбор закладчиков через соцсети «ВКонтакте», либо через «Авито» в разделе «работа», выдавало новому «закладчику» первой партии с фасованным наркотиком и проверял его работу, как раскладывает, как описывает тайник. «Фасовщик» раскладывал, описывал «менеджеру», тот - «куратору», «куратор» запускал адреса в «АвтоБот», происходила их продажа в автоматизированном режиме. Если человек подходил, то передавали его «куратору». За каждого нового участника «менеджер по персоналу» получал 20 000 рублей, от ФИО12 выдавалась процентная часть от выручки в размере от каждого изготовленного тайника «закладчиком». Еще одно звено – это «техподдержка» – лицо, выполняющее две функции: ведение торговой ветки на сайте legalRC.com, где размещалась реклама магазина. Задача «техподдержки» - повышение репутации магазина, рекламирование его услуг. Он переписывался с клиентами, проводил маркетинговые акции, удалял ненужные сообщение, размещал актуальную информацию о работе магазина. Техподдержка имела доступ к программе AutoBOT в ограниченном виде, она могла смотреть через программу репутацию клиента. В случае, если клиент не находил наркотик и обращался к нему через Telegram, «техподдержка» связывался с закладчиком, который делал закладку и уточнял у него информацию о местонахождении наркотика. Следующее звено – «обнальщики» – лица, которые занимались обналичиваем денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, ими были родственники Д.И.С., его мать, сестра, родственники матери, которые имели на руках банковские карты, выпущенные на несуществующих лиц. А.М.В., в свою очередь деньги, полученные от сбыта наркотиков, переводил на указанные карты, используя несколько кошельков – не напрямую, а через другие кошельки, запутывая схему вывода денег. Обнальщики с карт обналичивали денежные средства в банкоматах. Эти обналиченные деньги шли организатору Д.И.С. и его семье. Остальным работникам деньги выводились с электронных кошельков либо на электронные кошельки, либо на банковские карты. Следующее звено – люди, которые курировали от одного до нескольких городов. Курирование заключалось в общении, получении от А.М.В. или Д.И.С. оптовых адресов и распределение их между курьерами, а затем в получении от курьеров готовых адресов с наркотиками. Возглавляли всю эту иерархию непосредственно Д.И.С. со своим заместителем А.М.В.

Одним из первых работников магазина «Parffumer22» был А.М.В. В 2015 году Д.И.С. повысил его до «оператора», в 2016 году А.М.В. стал куратором «курьеров» и финансовым директором интернет-магазина, то есть стал заместителем Д.И.С., руководил всеми курьерами и начислял заработную плату, выводил всю прибыль на обезличенные счета Д.И.С. Д.И.С. подобрал кураторов, которые контролировали структурные подразделения магазина в разных регионах.

Также одним из первых закладчиков магазина «Parffumer22» была Р.И.А., которая работала в нем с 2014 года, затем она стала оператором интернет-магазина. В ноябре-декабре 2015 года Д.И.С. открыл новое структурное подразделение параллельно с магазином «Parffumer22» - «Chanel 74», который осваивала Р.И.А. под руководством Д.И.С., часть прибыли получал Д.И.С. Он поставлял ей наркотик и предоставлял своих курьеров для функционирования магазина «Chanel 74». В мае 2016 года магазин «Chanel 74» переименовали в «Avrora_174», а в ноябре 2016 года он был ликвидирован. Р.И.А. и все участники данного магазина были задержаны. 

Изначально продажи осуществлялись оператором. В ходе переписки покупатель называл интересующий его город, район, количество наркотика. Оператор выдавал электронный кошелек, на который покупатель переводил деньги, затем оператор проверял поступление денежных средств и выдавал покупателю адрес в интересующем районе с наркотиком. С 2016 года сбыт наркотических средств осуществлялся в автоматизированном режиме, через программу «AutoВОТ» в мессенджере «Telegram». В магазине существовало две таких программы, первая автоматизированная программа имела ник - 999 и логин «@parff999bot», данная программа осуществляла сбыт наркотиков на территории городов Челябинска, Магнитогорска, Перми, Уфа. Вторая программа автоматизированная имела ник - 888 и логин «@parff888bot», которая обслуживала города Казань, Ижевск, Оренбург. Смысл данных программ заключался в том, что покупатель, используя данные логины, попадал в эту программу, выбирал его интересующий город, район, вид и массу наркотика, делал заказ. Программа выдавала ему электронный КИВИ-кошелек для оплаты и указывался комментарий, который нужно указать при платеже для того, чтобы программа распознала платеж. После того, как покупатель оплачивал заказ, программа выдавала адрес тайника с наркотическим средством. Операторами работали А.М.В. и Р.И.А. 

Когда была внедрена программа «AutoBOT», А.М.В. начал заниматься курированием курьеров и начислял заработную плату всем работникам магазина, в том числе, Организатору и себе. Курирование курьеров подразумевало ежедневную выдачу заданий, сколько закладок нужно сделать и в каких районах, выдачу наркотиков и получение адресов с закладками, чтобы поместить их в программу «AutoBOT». В последующем передавал информацию клиенту, у которого возникли проблемы в обнаружении наркотика. 

Механизм обналичивания денежных средств был построен следующим образом: существовали так называемые рабочие электронные кошельки в системе Киви-валет, которые выдавала программа ««AutoВОТ». Денежные средства в автоматическом режиме в программе «AutoВОТ» переводились с рабочих на кассовые электронные кошельки. А.М.В. являлся не только «куратором», но и «финансистом», осуществлял перевод денежных средств на электронные кошельки, на карты, которые они указывали, в качестве зарплаты «закладчикам», осуществлял оплату за объявления на сайте «Авито» по набору персонала по просьбе «менеджера», осуществлял оплату анонимной сети услуг по предоставлению удаленного доступа в сеть Интернет, и выплачивал часть зарплаты по указанию Д.И.С. своей зарплаты и осуществлял выплату Д.И.С. денежных средств по отчетам ежедневно. А.М.В. имел доступ к счету и видел текущий баланс, в его отчете все расписывалось за каждый день. Он мог продержать 2-3 дня денежные средства, не больше, иначе Банк по каким-то параметрам мог блокировать счета. Деньги долго не хранились, они должны через день-два вывестись закладчикам на зарплату, либо на карту А.М.В., либо на Биткоин-кошелек. Из отчетов А.М.В. формировалась общая касса. Со всех городов производилась оплата всем работникам магазина, разных уровней, в том числе, «кураторам», оплата услуг самого А.М.В. и указывался остаток денежных средств, которые остались свободными и указанные деньги переводились на счета Д.И.С., на те счета, которые указывал Д.И.С., либо перевод на банковские счета в сети Интернет. На момент задержания Д.И.С. в мае 2017 года у его матери по месту жительства было обнаружено несколько десятков банковских карт, одна карта была у него при себе при задержанииа. Карты использовались для обналичивания денежных средств, данные банковские карты он приобрел на сайте «Легал.Ком». Их особенность заключается в том, что они оформлены на несуществующих людей, выданы незаконно, для того, чтобы сотрудники полиции не могли выйти на него. Такие карты использовались для обеспечения своей безопасности и эти электронные кошельки, которые использовались в финансовой деятельности магазина, они использовались самим А.М.В. Он сам производил с сотового телефона регистрацию Киви кошельков. При регистрации данных кошельков использовались данные подставных лиц, для того, чтобы законспирировать свою преступную деятельность, путем таких переводов легализовать денежные средства. 

Для данного магазина было характерно, что в целях конспирации соблюдалась полная анонимность. Лица, которые работали в магазине, не были между собой знакомы, знали другу друга под никами при общении в мессенджере «Telegram». Каждый понимал, какую роль он занимает и какую функцию выполняет. В программе «Telegram», кроме личных чатов, существовали также общие чаты, где присутствовало сразу несколько сотрудников магазина – «куратор», «закладчик», «техподдержка», чтобы выяснять у закладчика уточнения по адресам, если не находятся наркотики. А.М.В. и Д.И.С. использовали один аккаунт. У каждого организатора магазина были личные аккаунты. По указанным аккаунтам они между собой переписывались. «Закладчик» после организации тайников, выкладывал в общий чат список организованных тайников, «куратор» проверял правильность оформления описания адресов, пересчитывал количество и делал подтверждение о получении адресов, закладчик также мог указать свой электронный кошелек для оплаты за выполненную работу, получить зарплату. До февраля 2017 года существовали аккаунты и общие «чаты», которые использовались, в них было большее количество людей, туда входил организатор Интернет-магазина ФИО12, он использовал «AutoВОТ» ник-нейм «@parff999bot» и «@parff888bot», ФИО1, ник-нейм «затейник999», «менеджер по персоналу» «AutoВОТ» ник-нейм «@parff777bot», «финансист» ФИО8 ник «000666», и в отдельных случаях могли присутствовать другие работники. С февраля 2017 года в чате общались «кураторы» А.М.В. и Д.И.С., ФИО1 и «техподдержка». ФИО1, сделав работу, в общем чате отправлял описания тайников с закладками, с фотографиями тайников, количество закладок. В этом же «чате» «куратор» подтверждал, какое количество получил из тайника, и давал указание об оплате, которая осуществлялась на третий день после продажи. В личной переписке «закладчика» с «куратором», «куратор» выдавал адреса с оптовой партией, давал задание, какое количество и какой массой сделать тайники, где делать тайники и обсуждался вопрос об оплате работы между «куратором» и «закладчиком» с предоставлением электронных кошельков. 

Согласно изъятых у организаторов переписке со всеми участниками, работниками магазина, было установлено, что подсудимый ФИО1 в «Telegram» использовал аккаунты с ник-неймом «@Maxorka85number2» username и логин «@Maxorka85number2». Подсудимые ФИО3 и ФИО2 использовали общий ник-нейм «Ktoto-nekto» и логин «@mya myasnsn». В феврале 2017 года были задержаны более 10 человек в г.Челябинске, начиная с «закладчиков» и заканчивая «складом». В связи с этим, руководство интернет-магазина произвела замену аккаунтов и в распоряжение органов полиции попали только последние аккаунты. Согласно перепискам с февраля 2017 года, ФИО1, кроме розничных «закладок» и «фасовщика», выполнял еще функции «склада», то есть по заданию «куратора» приехал в г.Челябинск, забрал партию наркотиков около 400 гр для других «закладчиков» в г.Магнитогорске, осуществлял сам фасовку и закладку наркотиков. Кроме данных аккаунтов, была обнаружена финансовая отчетность с ноября 2015 года, которая была сохранена в компьютере у одного из «кураторов». В данной отчетности велся учет результатов работы каждого «закладчика» по всем городам, когда и какое количество наркотического средства он получил, сколько закладок в день сделал, какую сумму денег получил за работу и указывался «КИВИ кошелек», или «КИВИ Банк», через которую производилась оплата, либо банковская карта. В данной финансовой отчетности видно начисление заработной платы ФИО1 на его электронный «КИВИ-кошелек», с октября 2016 года. Общение ФИО1 происходило через мессенджер «Telegram», с «куратором» - под аккаунтом с ник-неймом «@rabota73» и логином «@Moskva715» - это рабочий аккаунт магазина, к которому имели доступ два лица, сам Д.И.С. и «куратор» над «закладчиками» А.М.В. С указанного аккаунта осуществлялось руководство всеми работниками вышеназванных городов. Основной человек, который пользовался этим аккаунтом, был А.М.В. У Д.И.С. был доступ к аккаунту, он периодически давал указания забрать закладки или делать розничные закладки, называл количество, район. Работники не понимали, что общались с разными людьми. 

Кроме того, существовал общий чат в приложении «Telegram», в который входили «куратор» с вышеназванным аккаунтом, «закладчик» и «техподдержка». В обязанности техподдержки входило разрешение каких-то спорных вопросов с покупателями, которые осуществляли покупки через «АвтоБОТ», в мессенджере «Telegram», Легал, аккаунт «@parff777bot». Функцию техподдержки выполняло лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, под логином «Скалас». Кроме того, в обязанности «техподдержки» входили функции следить за торговой веткой, в аккаунте размещать торговую информацию, информацию о деятельности магазина, о различных акциях для покупателей, отвечать на вопросы, удалять невыгодные отзывы, т.е. повышать репутацию магазина на сайте. Существовал куратор второго «AutoВОТа», у которого была связь со всеми ключевыми сотрудниками данного магазина.

У ФИО2 и ФИО3 с конца марта 2017 года имелась личная переписка с «куратором» и общий чат. В переписке есть электронный кошелек, который использовался для получения зарплаты, зарплата начислялась с конца марта 2017 года. 

После задержания, Д.И.С. дал признательные показания в изобличении оставшихся на свободе других участников магазина. С его участием проводился следственный эксперимент, в ходе которого было задержано 23 участника Интернет-магазина. На момент задержания Д.И.С., имелся доступ к его рабочему аккаунту, с которого осуществлялось общее руководство магазина с логином «@Moskva715». Никто из участников Интернет-магазина не знал о задержании Д.И.С. и Интернет-магазин под руководством А.М.В. осуществлял свое функционирование. 20 мая 2017 года в рамках следственного эксперимента Д.И.С., используя аккаунт с логином «@Moskva 715», дал задание ФИО1 забрать оптовую закладку с наркотическим средством, где его и задержали 21 мая 2017 года. Подсудимым ФИО3 и ФИО2 выдано задание получить оптовое наркотическое средство и организовать так называемые «закладки», где они и были задержаны сотрудниками полиции 23 мая 2017 года. В ходе анализа переписок подсудимых, была установлена схема поступления наркотических средств задержанным. Согласно перепискам, 07 мая 2017 года по указанию «куратора» А.М.В. ФИО13 организовал тайник в районе г.Челябинска. 09 мая 2017 года адрес тайника передали ФИО6, который выполнял функции «перевозчика», «курьера» и «закладчика» в г.Челябинске. 10 мая 2017 года ФИО6 нашел закладку весом 250 гр и получил от «куратора» задание организовать 10 тайников с розничной фасовкой наркотиков в г.Челябинске, также ему было дано указание съездить в г.Тюмень, забрать 5 тайников, которые он организовал ранее и тайник весом 120 гр наркотического средства с прошлой поездки, когда он не нашел тайник, отвезти в г.Магнитогорск, где организовать три тайника фасовкой по 100 гр, что предназначалось для подсудимых. 11 мая 2017 года ФИО6 в г.Челябинске организовал 10 тайников для «закладчиков», с описанием адресов, отправил «куратору» на рабочий аккаунт. 12 мая 2017 года, согласно переписке, ФИО6 приехал в г.Тюмень, все нашел, написал «куратору» на рабочий аккаунт, ему поступило задание сделать не три тайника в г.Магнитогорске, а четыре, по 3 гр и по 100 гр и один по 50 гр. ФИО6 написал, что ему необходимо вернуться в Челябинск, чтобы забрать недостающие наркотики и сделает тайники. 13 мая 2017 года ФИО6 приехал на трассу, не доезжая г.Магнитогорска, где организовал 4 тайника, описание тайников отправил «куратору» в мессенджере «Telegram» на рабочий аккаунт Интернет-магазина с ник-неймом «Работа73» и логином «Москва715». Указанные описания тайников на компьютере Д.И.С. были отражены, том 34 л.д. 45-56. 

Свидетель К.А.Е. в ходе предварительного следствия показал, что он проводил оперативно-розыскные мероприятия в отношении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств в составе интернет-магазина «Парфюмер». В целях выявления Интернет магазинов, специализирующихся на продаже наркотических средств на территории Челябинской области им изучался сайт LegalRC.biz (LegalRC.com) запрещенный на территории Российской Федерации и размещающий информацию о продаже наркотических средств на территории Российской Федерации и стран Ближнего Зарубежья. Доступ на указанный сайт ограничен Интернет-провайдерами, предоставляющими доступ в сеть Интернет на территории Российской Федерации, но фактически осуществляется в обход через Интернет-браузер «Tor». Указанный сайт специализируется на предоставлении на платной основе любому желающему права создания и размещения на форуме сайта так называемых «торговых веток», на которых размещается информация об Интернет-магазине, его контакты в сети Интернет, прайс продаваемых товаров, в том числе, наркотиков и предлагаемых услуг, реквизиты для оплаты, информация о действующих акциях и конкурсах магазина, актуальные объявления администрации магазина и другая информация. На «ветках» указанных Интернет-магазинов зарегистрированные пользователи сайта могут оставлять свои отзывы о приобретенных ими в магазине наркотиках, банковских картах и иных сопутствующих товарах или полученных в магазине услугах, общаются друг с другом и администрацией магазина, участвуют в акциях и конкурсах. В ходе оперативно-розыскных мероприятий им установлено, что в августе 2014 года Д.И.С. находясь на территории города Челябинска в сети Интернет на форуме сайта «LegalRC.biz» создал Интернет-магазин («ветку») по продаже наркотических средств бесконтактным способом, назвав данный Интернет-магазин – «Parffumer22» в последующем переименовал его в «Парфюмер». При создании данного Интернет-магазина и его дальнейшего функционирования Д.И.С. определил соучастников, дав им названия и установил функциональные обязанности. Так среди участников были «закладчики», «кладовщики» и «операторы».

Были еще соучастники, так помимо руководителей и кураторов, Д.И.С. были определены «обнальщик», «техподдержка» и «менеджер по кадрам». 

В период с августа 2014 года по ноябрь 2015 года Д.И.С. подыскал и вовлек в деятельность созданной им организованной группы ранее ему незнакомых Р.И.А. и А.М.В., которые на первоначальном этапе всей преступной деятельности являлись исполнителями и выполняли различные определенные Д.И.С. роли. После чего данные лица по инициативе Д.И.С. стали руководителями отдельных организованных групп, входящих в интернет-магазин «Парфюмер». Так, руководителем первой организованной группы стал А.М.В., а руководителем второй организованной группы стала Р.И.А. Затем в ходе своей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в различный период времени по 18 мая 2017 года, в состав первой организованной группы вошли более 43 человек, среди которых были ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6 и другие неустановленные лица, как рядовые участники. 

В ноябре 2015 года Д.И.С., находясь на территории г.Челябинска в сети Интернет на форуме сайта «LegalRC.biz» создал интернет-магазин («ветку») «Сhanel 74», в последующем переименовал ее в «Avrora_174», который являлся второй организованной группой, руководителем которой Д.И.С. назначил Р.И.А. В состав данной организованной группы в различный период времени вошли более 5 лиц. 

Первая организованная группа под руководством А.М.В. имела сложную структурную организацию, состоящую из самостоятельных звеньев, сформированных по территориальному и функциональному признакам. 

По территориальному признаку звенья делились следующим образом: 

первое звено отвечало за незаконный сбыт наркотиков на территории г.Челябинска и в состав данного звена входило более 21 человека, среди которых Р.И.А., под руководством Д.И.С. и А.М.В. 

Второе звено отвечало за незаконный сбыт наркотиков на территории г. Копейска Челябинской области, в состав данного звена входило более 2 человек, под руководством лица, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Третье звено отвечало за незаконный сбыт наркотиков на территории г.Магнитогорска Челябинской области, в состав данного звена входило более 7 человек, среди которых были ФИО1, ФИО2, ФИО3, под руководством А.М.В. 

Четвертое звено отвечало за незаконный сбыт наркотиков на территории г.Оренбурга, в состав данного звена входило более 2 человек, под руководством неустановленного лица под ник-неймом «Фирма» username «@fernan12», впоследствии переименованный на ник-нейм «Bruno» username «@ОАО777». 

Пятое звено отвечало за незаконный сбыт наркотиков на территории г.Пермь Пермского края, в состав данного звена входило более 2 человек, под руководством А.М.В. 

Шестое звено отвечало незаконный сбыт наркотиков на территории г.Ижевск республики Удмуртия, в состав данного звена входили неустановленные лица, под руководством лица, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, являющейся куратором данного звена. 

По функциональному признаку звенья делились следующим образом:

- «курьеры-перевозчики», отвечающее за доставку наркотиков между городами Российской Федерации, в состав данного звена входили ФИО6 и иные неустановленные лица, 

- «обнальщики», отвечающее за финансово-экономическую деятельность, в состав данного звена входили Д.Г.А. и иные неустановленные лица, 

– «техподдержка», отвечающее за бесперебойное функционирование программы «AutoBOT», предназначенной для незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, в состав данного звена входило лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 

- «менеджер по кадрам», отвечающий за поиск, подбор и вовлечение, а также инструктаж новых участников, в состав данного звена входило лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и иные неустановленные лица. 

В конце ноября 2016 года Д.И.С., узнав о программе «AutoBOT» - специально-созданной компьютерной программе, позволяющей автоматизировать работу Интернет-магазина и тем самым получить возможность достижения высокого уровня конспирации, принял решение изменить схему незаконного сбыта наркотиков. Данное программное обеспечение фактически выполняет работу «оператора» Интернет-магазина, то есть принимает сведения о местонахождении тайников – «закладок» с розничными партиями наркотиков, систематизирует данные сведения по районам города, после чего принимает заявки от приобретателей, сообщает денежный счет на который следует перечислить полную предоплату за наркотическое средство. Убедившись в поступлении платежа, программа «AutoBOT» отправляет покупателю адрес с тайником – «закладкой» в районе города, который выбран покупателем. Данное программное обеспечение размещалось в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram». Таким образом, Д.И.С. в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» «арендовал» площадку для сбыта наркотиков - «AutoBOT»: «@parff999bot» и «@parff888bot». За использование указанных программ для незаконного сбыта наркотиков в автоматическом режиме, Д.И.С. осуществлял регулярные денежные отчисления его создателям («арендодателям»). Доступ к данной программе имели непосредственно Д.И.С., А.М.В., а так же лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, но только в ограниченном варианте. 

Состав каждой организованной группы оставался стабильным на протяжении длительного периода времени, отличался тесной взаимосвязью ее членов, дисциплиной, стремлением к единому результату, намерением осуществлять преступную деятельность в течение длительного периода времени. Деятельность интернет-магазина «Парфюмер» характеризовалась наличием отлаженной системы конспирации, то есть передача сведений о «закладках» наркотических средств, местах их расположения, видах и размерах, о получении крупных партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности осуществлялось с использованием программ мгновенного обмена сообщениями «Jabber», «Telegram» под вымышленными ник-неймами, а также использование программы «VPN», позволяющей изменять ip-адрес устройства выхода в сеть Интернет. При расчетах с соучастниками, а также получении денежных средств от покупателей за наркотические средства использовались обезличенные счета системы QIWI VISA Wallet ЗАО «Киви-Банк», банковские счета, зарегистрированные на третьих лиц, а также децентрализованную цифровую валюту пиринговой системы «биткоин». Отсутствие личного знакомства между соучастниками, которые не были посвящены во все детали планируемых преступлений, выполняли строго определенные функции. Размер денежного вознаграждения зависел от объема выполненной каждым из соучастников работы по незаконному сбыту наркотических средств. Для обеспечения беспрерывной деятельности Интернет-магазина Д.И.С. на сайте «LegalRC.biz» подыскал интернет-магазин «Pirat Jаck» в качестве устойчивого канала поставки синтетических наркотиков в крупных и особо крупных размерах для незаконного сбыта. 

ФИО3, ФИО2 и ФИО1 были установлены и тем самым изобличены в рамках оперативно-розыскного мероприятий «Оперативный эксперимент» с участием Д.И.С. ФИО1 задержан 21 мая 2017 года, а ФИО3 и ФИО2 задержаны 23 мая 2017 года. После задержания были проведены личные досмотры, осмотры транспортных средств, на которых ездили фигуранты перед задержанием, а так же изъятие наркотических средств, к которым причастны ФИО1, ФИО3 и ФИО2, как в ходе оперативных мероприятий, так и в ходе следственных действий. 

В ходе дальнейших мероприятий было установлено, что в декабре 2016 года, ФИО1 посредством сети «Интернет» устроился «закладчиком» в Интернет-магазина «Парфюмер» на территории г. Магнитогорска. После этого, в период с декабря 2016 года по январь 2017 года ФИО1 выполнял роль «закладчика», за что получал денежное вознаграждение. В период с января 2017 года по 21 мая 2017 года ФИО1 назначен на должность «кладовщика-фасовщика» наркотических средств под контролем А.М.В. В обязанности ФИО1, как «кладовщика-фасовщика» входило: получение от куратора информации о местонахождении партий наркотиков в крупных и особо крупных размерах, их незаконное хранение, фасовка по указанию организатора на более мелкие массы, их выдача «курьерам-перевозчикам» и «закладчикам» путем размещения в места скрытого хранения - «закладки». ФИО1 использовал ник-нейм «Номер 2 Магнитогорск» username «@Maxorka85number2» и мобильный телефон, который у него изъяли при задержании. В марте 2017 года ФИО2 и ФИО3, так же как и ФИО1, посредством сети Интернет устроились «закладчиками» в интернет-магазина «Парфюмер» и в период по апрель 2017 года выполняли те же функции, что и ФИО1 Затем в период с апреля 2017 по 23 мая 2017 года, ФИО2 и ФИО3 назначены на должность «кладовщика-фасовщика» наркотических средств под контролем руководителя А.М.В. В обязанности ФИО2 и ФИО3 как «кладовщиков-фасовщиков» входило: получение от «операторов» информации о местонахождении наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, их незаконное хранение, разделение по указанию организатора данных партий на более мелкие массы, выдача данных партий «курьерам-перевозчикам» и «закладчикам», путем размещения в места скрытого хранения - «закладки» на территории г.Магнитогорска. ФИО2 и ФИО3 использовали ник-нейм «kto-to nekto» username «@mya myasnsn» и принадлежащий ФИО3 мобильный телефон, который изъяли при задержании последних. После задержания всех соучастников установлено, что те наркотики, которые изъяты у ФИО3, ФИО2 и ФИО1 им положил в «закладки» ФИО6, который забрал данные наркотики из «закладки» сделанной Р.И.А. Не позднее февраля 2017 года Р.И.А. посредством сети «Интернет» устроился «закладчиком» в интернет-магазин «Парфюмер» и выполнял данную работу в период с февраля 2017 по май 2017 года. После этого, в период с конца февраля 2017 по 23 мая 2017 года Р.И.А. назначен на должность «кладовщика-фасовщика» под руководством А.М.В.. В своей преступной деятельности Р.И.А. использовал ник-нейм «Грозный» username «@Shalunishka7» и мобильный телефон, который у него изъяли при задержании. ФИО6 в период с марта 2017 по 18 мая 2017 года являлся «курьером-перевозчиком», «розничным закладчиком» и «фасовщиком» в интернет-магазине «Парфюмер» и выполнял свою преступную роль под руководством А.М.В.. В обязанности ФИО6 входило: получение от «оператора» информации о месте нахождения крупных партий наркотиков, перемещение по указанию А.М.В. крупных партий наркотиков в пределах одного города, либо между разными городами субъектов Российской Федерации, в том числе городов Тюмень, Казань, Пермь, Ижевск, Оренбург, размещении данных партий в тайники - «закладки» для дальнейшего получения «закладчиками». В своей преступной деятельности ФИО6 использовал ник-нейм «ArsenArsen» username «@davinchi9111» и мобильный телефон изъятый при задержании. Согласно информации, полученной в ходе осмотров технических средств, изъятых у соучастников, к наркотическим средствам, изъятым у ФИО3, ФИО2 и ФИО1 причастность имеют Д.И.А., А.М.В., Р.И.А. и ФИО6 Так, согласно информации, имеющейся в ноутбуке А.М.В., установлено, что 07 мая 2017 года А.М.В., использующий учетную запись parfoper@jabber.se, в переписке в приложении Pingin дал задание Р., использующему учетную запись rodger777@jabber.ru, сделать закладку с наркотиком массой 250 гр. ФИО13 в этот же день сделал тайник с наркотиком и отправил в переписке в приложении Pingin описание его местонахождения и ссылку на фотографию указанного места, в ней говорилось о закладке у 

<

адрес>. 09 мая 2017 года А., используя в приложении Telegram рабочий аккаунт Интернет-магазина с ник-неймом @rabota 73 и логином @Moskva715, отправил указанное описание местонахождения наркотика массой 250 гр ФИО6 на его личный аккаунт с ник-неймом ArsenArsen и логином @davinchi9111. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 забрал указанный наркотик, о чем сообщил ФИО8 в приложении Telegram. В этот же день ФИО12 и ФИО8, совместно используя в приложении Telegram рабочий аккаунт Интернет-магазина с ник-неймом @rabota 73 и логином @Moskva715, дали задание ФИО6 съездить в г.Тюмень и забрать наркотики из пяти тайников, ранее сделанных самим ФИО6, а также найти и забрать в Тюменской области наркотик массой 120 гр из тайника, который сделал неустановленное лицо, и который он – ФИО6 не нашел во время предыдущей поездки. Указанные наркотики и еще 50 гр из партии наркотиков, забранной 10 мая 2017 года в Челябинске, ФИО6 должен был отвезти в Магнитогорск и сделать три тайника с наркотиками по 100 гр в каждом. Кроме того, ФИО6, по заданию ФИО12 и ФИО8, должен был расфасовать наркотики из партии массой 250 гр, забранной им в Челябинске 10 мая 2017 года и сделать тайники в Челябинске: 3 тайника с наркотиками с фасовкой по 20 свертков по 1 гр, 3 тайника с наркотиками с фасовкой по 20 свертков по 0,5 гр и 4 тайника с наркотиками с фасовкой по 30 свертков по 0,5 гр. Указанное задание ФИО6 выполнил 11 мая 2017 года, используя около 150 гр наркотиков из последней партии и отправил описание десяти тайников с наркотиками в приложении Telegram на рабочий аккаунт Интернет-магазина с ник-неймом @rabota 73 и логином @Moskva715. 12 мая 2017 года ФИО6 приехал в Тюмень, нашел и забрал наркотики из пяти своих тайников и на обратном пути нашел и забрал наркотик массой 120 гр из тайника в Тюменской области, о чем сообщил А. и Д. в приложении Telegram на рабочий аккаунт Интернет-магазина с ник-неймом @rabota 73 и логином @Moskva715. Затем ФИО8 и ФИО12 дали задание ФИО6 ехать в Магнитогорск и сделать три тайника с наркотиками по 100 гр и один тайник с наркотиком по 50 гр. ФИО6 сообщил, что поедет в Челябинск, заберет из дома часть наркотиков и 13 мая 2017 года поедет в Магнитогорск. 13 мая 2017 года ФИО6 сделал в г.Магнитогорске четыре тайника с наркотиками и отправил их описания в приложении Telegram на рабочий аккаунт Интернет-магазина с ник-неймом @rabota 73 и логином @Moskva715 со своего личного аккаунта с ник-неймом ArsenArsen и логином @davinchi9111. Указанные описания местонахождения тайников с наркотиками в Магнитогорске Д.И.С. сохранил в файле «Авито» на удаленном рабочем столе, доступ к которому осуществлял со своего ноутбука MacBook.13 мая 2017 года Д.И.С., используя в приложении Telegram рабочий аккаунт Интернет-магазина с ник-неймом @rabota 73 и логином @Moskva715, отправил описание местонахождения одного тайника с наркотиком ФИО1 на его личный аккаунт с никнеймом «Номер 2 магнитогорск» и логином @Maxopka85number2. 13 мая 2017 года Д.И.С., используя в приложении Telegram рабочий аккаунт Интернет-магазина с ник-неймом «@rabota 73» и логином @Moskva715, отправил описание местонахождения одного тайника с наркотиком ФИО14 и Лисице на их личный аккаунт с ник-неймом «kto-tonekto» и логином @myamyasnsn. 18 мая 2017 года Д.И.С. задержан в ходе оперативно-розыскных мероприятий, после чего добровольно согласился участвовать в ОРМ «Оперативном эксперименте». 20 мая 2017 года в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» Д.И.С., используя в приложении Telegram рабочий аккаунт Интернет-магазина с ник-неймом «@rabota 73» и логином «@Moskva715», отправил описание местонахождения одного тайника с наркотиком массой 100 гр ФИО1 на его личный аккаунт с ник-неймом «Номер 2 магнитогорск» и логином «@Maxopka85number2», так как данный наркотик предназначался для ФИО1, поэтому независимо от того, задержали бы Д.И.С. или нет, ФИО1 забрал бы данный наркотик для дальнейшего сбыта. В последствии ФИО1 был задержан сотрудниками полиции с указанным наркотиком. 23 мая 2017 года Д.И.С., участвуя в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», используя в приложении Telegram рабочий аккаунт Интернет-магазина с ник-неймом «@rabota 73» и логином «@Moskva715» отправил ФИО14 и Лисице описание местонахождения одного тайника с наркотиком на их личный аккаунт с ник-неймом «kto-tonekto» и логином «@myamyasnsn», так как данный наркотик предназначался для ФИО14 и Лисица, поэтому независимо от того, задержали бы Д.И.С. или нет, ФИО14 и Лисица забрали бы данный наркотик для дальнейшего сбыта. В тот же день Лисица и ФИО14 забрали данный наркотик и были задержаны сотрудниками полиции. Со слов Д.И.С., каждый адрес с наркотиком предназначался для определенного соучастника, в независимости от его задержания. Поэтому Д.И.С. отправил бы ФИО1, ФИО3 и ФИО2 именно данные адреса с местами «закладок» с наркотиком, даже если бы не был задержан сотрудниками полиции, том 17 л.д. 214-223.

После оглашения показаний свидетель К.А.Е. подтвердил свои показания в полном объеме. 

Свидетель В.С.В. в судебном заседании 25 июля 2018 года, в ходе предварительного следствия, дал показания, которые после оглашения подтвердил, в судебном заседании 29 августа 2019 года, показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.Магнитогорску. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, последний 21 мая 2017 года около 07:25 час напротив д.111 по пр.Ленина в г.Магнитогорске был задержан и доставлен в УМВД России по г.Магнитогорску для проведения досмотровых мероприятий. Со слов оперуполномоченного П.Н.А. ему известно, что в ходе обследования автомашины марки «Дэу Нексия» государственный регистрационный № обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Со слов ФИО1, внутри находится наркотическое вещество. Также ФИО1 сообщил, что может показать адреса тайников закладок с наркотическим веществом, разложенным ранее. Далее, в присутствии понятых, с его участием были обследованы участки местности, где были обнаружены свертки, обмотанные изолентой черного цвета, на одном участке ничего обнаружено не было. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы, опечатаны. 

23 мая 2017 года около 23:55 час в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на посту ГИБДД, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОНК УМВД России по г.Магнитогорску задержан автомобиль «Шевроле Ланос» государственный регистрационный №, в котором находились П.Т.А., ФИО3 и ФИО2 ФИО3 и ФИО2 были доставлены в УМВД России по г.Магнитогорску, где у них был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО2 был обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом. В дальнейшем 24 мая 2017 года, в присутствии понятых, были обследованы участки местности, указанные ФИО3, с участием последнего, где на трех участках местности были обнаружены свертки, обмотанные изолентой черного цвета с веществом внутри, на трех участках местности ничего обнаружено и изъято не было. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы, опечатаны. По каждому изъятию составлялся протокол, с которым знакомились участвующие лица и расписывались в нем. Давление с его стороны или иных сотрудников на ФИО3 не оказывалось. ФИО3 сам все рассказывал. Было, что ФИО3 на лестнице потерял сознание, ему вызвали «скорую помощь», врач которой оказал ему первую помощь - дал таблетки, пояснил, что ФИО3 уставший, у него скачет давление, что после принятия таблеток можно продолжать работу, том 17 л.д. 153-157, 176-178, том 34 л.д. 163-166.

Свидетель С.С.Ж. в ходе предварительного следствия дал показания, которые после оглашения подтвердил. В судебном заседании 29 августа 2019 года, показал, что он оперуполномоченный УМВД России по г.Магнитогорску. Два года назад в отдел поступила информация о причастности ФИО1, ФИО3 и ФИО2 с неустановленными лицами к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем было спланировано и проведено оперативное мероприятие «Наблюдение», в рамках которого 23 мая 2017 года около 23:55 час на выезде из г.Магнитогорска был задержан автомобиль «Шевроле Ланос» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением П.Т.А., в котором находились также ФИО3 и ФИО2, которые были доставлены в УМВД России по г.Магнитогорску, где у них был проведен личный досмотр. Далее по предложению ФИО3, с его участием, с участием Б.И.И. и ФИО3, в присутствии понятых, было проведено обследование участков местности. ФИО3 указал на места «тайников» с наркотическим средством, где в двух местах были обнаружены свертки, обмотанные изолентой с веществом внутри. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы надлежащим образом, опечатаны, о чем были составлены протоколы. 

Пояснил, что 21 мая 2017 года около 07:25 час напротив д.111 по пр.Ленина в г.Магнитогорске в рамках оперативного мероприятия «Наблюдение» был задержан ФИО1 и доставлен в УМВД России по г.Магнитогорску для проведения досмотровых мероприятий. Со слов оперуполномоченного П.Н.А. ему известно, что в ходе обследования автомашины марки «Дэу Нексия» госномер М 188 ЕХ 174 был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри, ФИО1 пояснил, что внутри находится наркотическое вещество. В ходе беседы ФИО1 пояснил, что организовал на территории г.Магнитогорска тайники с наркотическим веществом, указал их адреса. В ходе обследования участков местности, ФИО1 добровольно указывал места нахождения сделанных им закладок, где были обнаружены свертки, обмотанные изолентой черного цвета. По каждому факту был составлен протокол обследования участков местности, том 17 л.д. 150-152, 182-184. 

Свидетель З.В.В. в судебном заседании 09 июля 2018 года, в ходе предварительного следствия, дал показания, которые после оглашения подтвердил. В судебном заседании 29 августа 2019 года, показал, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела наркоконтроля УМВД России по г.Магнитогорску. По факту задержания ФИО2 и ФИО3 дал показания, аналгичные показаниям свидетеля С.С.Ж. Также пояснил, что в ходе личного досмотра у ФИО3 был изъят сотовый телефон и банковская карта. ФИО3 пояснил, что изъятое принадлежит ему, в изъятом телефоне в приложении «Telegram» имеется сохраненная переписка с его «работодателем». С участием задержанных, в присутствии понятых, были осмотрены участки местности. В ходе обследования участков местности, ФИО3 добровольно указывал места нахождения сделанных им закладок, где на 5 участках местности были обнаружены свертки, обмотанные изолентой с веществом внутри, на одном участке местности ничего изъято не было. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы надлежащим образом, опечатаны. По каждому изъятию составлялся протокол, с которым знакомились участвующие лица и расписывались в нем. На ФИО3 при его задержании, доставлении в УВД психологическое либо физическое давление не оказывалось. Когда спускались с 5 этажа для обследования местности, то ФИО3 стало плохо, у него закружилась голова. Сотрудники «Скорой помощи» осмотрели ФИО3, установили повышенное давление. Дополнил о том, что обследование иногда проводится в ночное время. На ФИО2 давление не оказывалось, том 17 л.д.138-144, том 34 л.д.135-138.

Свидетель Б.И.И. в судебном заседании 23 мая 2018 года, 25 июля 2018 года, в ходе предварительного следствия, дал показания, которые после оглашения подтвердил. В судебном заседании 09 октября 2019 года по факту задержания ФИО2 и ФИО3 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля С.С.Ж. и З.В.А. Показал, что в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято: сотовый телефон, сверток, обмотанный изолентой с веществом внутри, связка ключей, банковская карта. В ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято: связка ключей, банковская карта, сотовый телефон. Было проведено обследование автомашины «Шевролет Ланос». Также было произведено 20 обследований участков местности, в присутствии понятых, места которые им указал ФИО3, как тайники с наркотиком. При обследовании данных мест были изъяты 15 свертков, обмотанных изолентой с веществом внутри, после чего были составлены протоколы. Задержанные оказывали содействие сотрудникам полиции. У ФИО3 и ФИО2 были проведены обыски, ФИО2 сам указал в квартире, где находится наркотическое средство. К ФИО3 физическое насилие никто не применял. Когда ФИО3 пояснил, что ему плохо, была вызвана «Скорая помощь», со слов врачей, он переутомился.

21 мая 2017 года около 07:25 час напротив д.111 по пр.Ленина в г.Магнитогорске в рамках оперативного мероприятия «Наблюдение» был задержан ФИО1 и доставлен в УМВД России по г.Магнитогорску для проведения досмотровых мероприятий. В ходе обследования автомашины марки «Дэу Нексия» госномер М 188 ЕХ 174, в котором он участвовал, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. ФИО1 собщил, что ранее им организованы тайники с наркотиком, которые может показать. С его участием были обследованы 4 участка местности, на которые указал ФИО1, в одном из которых был обнаружен сверток, обмотанный изолентой, который был изъят, упакован надлежащим образом, опечатан, о чем был составлен протокол. В трех других участках местности ничего обнаружено не было, по данным фактам были составлены протоколы. ФИО1 оказывал содействие органам следствия, том 17 л.д. 126-128, 161-163, том 34 л.д. 166-168. 

Свидетель П.Н.А. в ходе предварительного следствия, в судебном заседании 23 мая 2018 года, показал, что является оперуполномоченным отдела наркоконтроля УМВД России по г.Магнитогорску Челябинской области. В отделе имелась оперативная информация в отношении ФИО1, ФИО3, ФИО2, как о лицах, причастных к незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения посредством организации временных тайников-закладок. В начале мая 2017 года в отдел поступила оперативная информация о том, что утром 21 мая 2017 года ФИО1 планирует приобрести очередную партию наркотического средства, с целью последующего сбыта неустановленным приобретателям. В связи с этим принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, в рамках которого 21 мая 2017 года около 07:25 час ФИО1 был обнаружен за управлением автомобилем «Дэу Нексия» госномер М 188 ЕХ 174, задержан напротив д.111 по пр.Ленина в г.Магнитогорске, и доставлен в отдел полиции. В присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого изъят ключи от автомобиля, связка ключей. При обследовании автомашины, на которой передвигался ФИО1, обнаружено и изъято: сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри, сотовый телефон, пластиковые банковские карты. По данному факту им составлены протоколы личного досмотра и обследования транспортного средства. В ходе беседы ФИО1 пояснил, что ранее организовал закладки наркотического вещества и указал адреса тайников. Было принято решение провести обследование участков местности, указанных ФИО1 В ходе обследовании указанных ФИО1 участков местности обнаружены и изъяты свертки с веществами. 

В начале мая 2017 года в отдел поступила оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО2 В результате комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2 и ФИО3, действуя в группе с неустановленными лицами, на протяжении длительного времени занимаются незаконным сбытом наркотических средств. 23 мая 2017 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на посту ГИБДД, сотрудниками полиции был задержан автомобиль «Шевроле Ланос» государственный регистрационный №, под управлением П.Т.А., с пассажирами ФИО3 и ФИО2 В ходе личного досмотра у ФИО2 был обнаружен сверток с наркотическим средством, телефон. Затем был проведен досмотр транспортного средства «Шевроле Ланос». В дальнейшем были произведены обследования участков местности с участием ФИО2, были проведены обыски. В ходе обыска были изъяты свертки у ФИО2, том 17 л.д. 158-160, 185-187, том 34 л.д. 41-44.

Свидетель Ю.И.Н. в ходе предварительного следствия показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.Магнитогорску. В начале мая 2017 года в отдел полиции поступила информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. Для установления канала поступления и механизма сбыта наркотических средств, проводился комплекс оперативно–розыскных мероприятий. В результате установлено, что ФИО2 и ФИО3, действуя в группе с неустановленными лицами, на протяжении длительного периода занимаются незаконным сбытом наркотических средств, путем закладок на территории г.Магнитогорска. 23 мая 2017 года около 23:55 час в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на посту ГИБДД, по Челябинскому тракту, 27 г.Магнитогорска, сотрудниками ОНК УМВД России по г.Магнитогорску задержан автомобиль «Шевроле Ланос» №, под управлением П.Т.А., в салоне также находились ФИО3 и ФИО2 После задержания указанные лица доставлены в УМВД России по г.Магнитогорску. В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято: сотовый телефон «Нокия», связка ключей, паспорт на его имя, банковская карта, сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с веществом внутри, все изъято и упаковано надлежащим образом. По факту изъятия ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, кроме свертка с веществом, происхождение которого ему неизвестно. Затем был составлен протокол, с которым ознакомились участвующие лица и расписались в нем, том 17 л.д. 164-166.

Свидетель Г.И.И. в судебном заседании 25 июля 2018 года показал, что присутствовал в ходе обыска по месту жительства ФИО2 ФИО2 указал на сверток в шкафу. С его стороны или со стороны других сотрудников полиции физическое насилие не применялось. 

После обозрения актов обследования участков местности на л.д. 193-210 в томе 13, свидетель Г.И.И. пояснил, что он составлял данный акт. С ФИО3 выезжал на обследование участков местности. Если бы у ФИО3 были замечания к актам, то замечания были бы внесены в протокол обследования. Если ничего не написано, значит, замечаний не было. ФИО3 называл адреса, куда необходимо проехать. Если бы он их не назвал, никуда бы не ездили.

В ходе предварительного следствия свидетель Г.И.И. показал, что он работает оперуполномоченным УМВД России по г.Магнитогорску. По факту задержания ФИО2 и ФИО3 дал показания, аналогичные показаниям свидетелей С.С.Ж., З.В.А., Б.И.И. Пояснил, что 24 мая 2017 года по предложению ФИО3, с его участием и участием Б.И.И., ФИО3, в присутствии понятых, было проведено обследование участков местности, где ФИО3 указал 6 мест нахождения сделанных им закладок, откуда они были изъяты и упакованы. 

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 21 мая 2017 года около 07:25 час напротив д.111 по пр.Ленина в г.Магнитогорске задержан ФИО1 и доставлен в УМВД России по г.Магнитогорску для проведения досмотровых мероприятий. Со слов оперуполномоченного П.Н.А. ему известно, что в ходе обследования автомашины марки «Дэу Нексия» госномер М 188 ЕХ 174 обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри. Позже проводилось обследование участков местности, указанных ФИО1, как места тайников с наркотическими средствами. На 6 участках местности обнаружено и изъято 6 свертков, обмотанных изоляционной лентой с веществом внутри, в ходе обследований 4 участков местности ничего обнаружено не было, том 17 л.д. 145-149, 179-181, том 34 л.д.168-172.

Свидетель П.Т.А. в судебном заседании 04 сентября 2019 года, в ходе предварительного следствия показала, что ФИО3 - молодой человек ее младшей сестры. 23 мая 2017 года около 19 час ей позвонил ФИО3, попросил ее помочь организовать квест. Она согласилась. На ее автомашине «Шевроле Ланос» №, они по дороге забрали ФИО2, поехали в сторону Челябинска. Уехали достаточно далеко от города, ее попросили остановиться. ФИО3 и ФИО2 отошли к деревьям, через 2-3 минуты вернулись, и они поехали в сторону города. На въезде в город около 21 час автомашину остановил инспектор ДПС, ФИО3 и ФИО2 задержали. Всех доставили к зданию УМВД России по г.Магнитогорску. В ходе личного досмотра ФИО2 сотрудники полиции изъяли сверток с порошкообразным веществом, том 17 л.д. 106-109, 111-112. 

Свидетель О.Р.В. в судебном заседании 19 июня 2018 года, в ходе предварительного следствия показала, что в ее собственности имеется однокомнатная квартира, расположенная по 

<

адрес>, которую она сдавала в аренду ФИО1 22 мая 2017 года от сотрудников полиции она узнала, что ФИО1 задержан 21 мая 2017 года за распространение наркотиков на территории г.Магнитогорска. Пояснила, что обнаруженные в указанной квартире наркотические средства, электронные весы, полиэтиленовые пакетики с пазовыми застежками по горловине, магниты, медицинские маски и другие предметы, ей не принадлежат. Указанных предметов на момент сдачи квартиры в аренду ФИО1, в квартире не было, том 17 л.д. 93-95, 171-172, том 34 л.д.79-83. 

Свидетель Е.А.А. в ходе предварительного следствия показал, что в его собственности имеется автомобиль «ДЭУ Нексия» №, который 21 октября 2016 года он сдал в аренду ФИО1, автомобиль после полной выплаты переходил в собственность ФИО1 Ежесуточная сумма выплаты составляла 850 рублей. Сначала ФИО1 работал от такси «Везет». С марта 2017 года ему стало известно, что ФИО1 перестал принимать заказы от такси, но деньги за аренду автомашины выплачивал. В мае 2017 года от сотрудников полиции узнал, что ФИО1 задержан за распространение наркотиков, том 17 л.д. 120-122.

Свидетель М.М.И. в судебном заседании 11 сентября 2019 года и в ходе предварительного следствия дал показания, которые после оглашения подтвердил, показал, что 21 мая 2017 года он и второй понятой участвовали при личном досмотре ФИО1 и при осмотре автомобиля «Дэу Нексия». В ходе личного досмотра ФИО1 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее, на предложение сотрудников полиции добровольно выдать имеющиеся в автомобиле наркотики и деньги, добытые преступным путем, ФИО1 добровольно сообщил, что в кармашке спинки пассажирского сидения находится сверток с наркотическим средством «кристаллы». В ходе обследования автомашины сверток обнаружили, изъяли и упаковали надлежащим образом. ФИО1 пояснил, что наркотик приобрел незадолго до задержания за поселком Буранный через Интернет, в приложении «Telegram», у неизвестных ему лиц, с целью дальнейшего сбыта. Кроме того, обнаружили сотовый телефон, документы на имя ФИО1 По факту личного досмотра и обследования транспортного средства сотрудником полиции были составлены протоколы, которые он и остальные участвующие лица, после оглашения, подписали. Какого-либо давления на ФИО1 в ходе досмотров, никто не оказывал, том 17 л.д.191-193.

Свидетель К.А.С. в ходе предварительного следствия показал, что утром 21 мая 2017 года он участвовал понятым при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у последнего изъяты ключи от автомашины и связка ключей. Был составлен протокол, где он и другие участники поставили свои подписи. Затем он принимал участие понятым при проведении осмотра автомашины «Дэу Нексия». На предложение сотрудников полиции добровольно выдать имеющиеся в автомобиле наркотики и деньги, добытые преступным путем, ФИО1 ответил, что в салоне автомашины находится наркотическое средство под названием «кристаллы». В ходе осмотра салона автомашины в кармане чехла переднего пассажирского сидения обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, который упаковали и опечатали надлежащим образом. ФИО1 пояснил, что наркотик он приобрел незадолго до задержания в тайнике при выезде из города, в районе пос.Буранный с целью дальнейшего сбыта. Также из салона автомашины сотрудники полиции изъяли: сотовый телефон, три банковские карты, документы на указанную автомашину. По данному поводу сотрудник полиции составил протокол осмотра автомашины, где он и второй понятой, а так же ФИО1 расписались, том 17 л.д.113-115.

Свидетель П.Е.А. в судебном заседании 15 июня 2018 года, а также в ходе предварительного следствия, показала, что 21 мая 2017 года она участвовала понятой при обыске в 

<

адрес>. Перед началом обыска ФИО1 пояснил, что арендует данную квартиру. Перед началом обыска ему предложили добровольно выдать запрещенные предметы. ФИО1 добровольно сообщил, что на балконе квартиры находится пакет с наркотическим веществом под названием «Кристалл». В ходе обыска был обнаружен пакет с порошкообразным веществом; пять медицинских масок, рулон фольги, пустые полимерные пакетики; большой полимерный пакет, в котором находились маленькие полимерные пакетики, отрезки липкой ленты черного цвета, два рулона с остатками липкой ленты черного цвета; пара резиновых перчаток, металлическая ложка. Обнаруженные предметы изъяли и упаковали надлежащим образом. ФИО1 пояснил, что наркотическое вещество приобрел за две недели до обыска, для последующего сбыта путем тайников – «закладок» на территории г.Магнитогорска, остальные изъятые предметы использовал для расфасовки наркотического вещества. В ходе дальнейшего обыска в верхнем выдвижном ящике компьютерного стола обнаружены и изъяты электронные бытовые весы; шесть рулонов липкой ленты черного цвета, пустые полимерные пакетики, полимерный пакетик с магнитами, которые изъяли и упаковали надлежащим образом. ФИО1 пояснил, что при помощи весов взвешивал наркотическое средство, при помощи пакетиков и липкой ленты упаковывал наркотическое средство предназначенное для сбыта, а магниты использовались для фиксации к металлическим предметам. По окончании обыска следователем составлен протокол обыска, который был зачитан следователем вслух. После ознакомления с протоколом она и другие участвующие лица расписались в данном протоколе. Давление на ФИО1 не оказывалось, он добровольно все показывал, рассказывал, том 17 л.д.188-190, том 34 л.д.76-78.

Свидетель К.С.А. в ходе предварительного следствия показал, что в конце мая 2017 года по просьбе сотрудника полиции участвовал в качестве понятого при обследовании участков местности. Он, вторая понятая, сотрудники полиции и ранее не знакомый ему ФИО1 сели в служебный автомобиль и поехали по адресам, где ФИО1 указывал места нахождения сделанных им закладок, в шести из которых были обнаружены свертки, обмотанные изолентой, к которым был примотан магнит, с веществом внутри, которые были изъяты, упакованы надлежащим образом, а в четырех тайниках ничего обнаружено не было. ФИО1 пояснил, что 19 мая 2017 года он поместил в указанные им места свертки на магнитах с наркотиком для дальнейшей реализации неизвестным лицам. По каждому месту обследования сотрудник полиции составлял протокол, в которых понятые и ФИО1 расписались, том 17 л.д.194-197. 

Свидетель С.К.В. в ходе предварительного следствия дала показания, аналогичные показаниям свидетеля К.С.А., том 17 л.д. 198-201. 

Свидетель А. Е.А. в ходе предварительного следствия показал, что 23 мая 2017 года около 22 час он со своим товарищем В.И.Ш. участвовали в качестве понятых в ходе личных досмотров задержанных ФИО2 и ФИО3 На предложение сотрудника полиции добровольно выдать имеющиеся при нем наркотики и деньги, добытые преступным путем, ФИО2 ответил, что при нем ничего нет. В ходе досмотра у ФИО2 был обнаружен и изъят сверток, обернутый изолентой черного цвета, который был упакован в конверт и опечатан надлежащим образом, понятые и ФИО2 на нем поставили свои подписи. Также в ходе личного досмотра ФИО2 были изъяты: связка ключей, банковская карта и мобильный телефон. ФИО2 пояснил, что сверток с содержимым ему не принадлежит, а все остальное изъятое принадлежит ему. По данному поводу составлен протокол досмотра, в котором он, В.И.Ш. и ФИО2 поставили свои подписи. В ходе личного досмотра у ФИО3 был изъят сотовый телефон и банковская карта. ФИО3 пояснил, что в телефоне в приложении «Telegram» имеется переписка с работодателем, который координировал его деятельность, связанную с незаконным распространением наркотиков, а банковская карта принадлежит К.А. По данному поводу был составлен протокол досмотра, где он, В.И.Ш. и ФИО3 поставили свои подписи. Затем он и В.И.Ш., ФИО2, ФИО3 принимали участие при проведении осмотра автомашины «Шевроле Ланос», в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, том 17 л.д. 123-125.

Свидетель В.И.Ш. в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям свидетеля А.Е.А. в ходе предварительного следствия, том 17 л.д. 202-208.

Свидетель Р.С.В. в ходе предварительного следствия показал, что в конце мая 2017 года по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при производстве обыска в 

<

адрес>, в присутствии второго понятого – девушки, с участием задержанного ФИО2 На вопрос сотрудников полиции, имеются ли в указанной квартире запрещенные к гражданскому обороту предметы, наркотики, ФИО2 ответил отрицательно. В ходе обыска, в комнате, в которой проживал ФИО2, обнаружили фольгу, сотовый телефон, при включении которого имелось установленное приложение «Telegram» с перепиской о пересылке адреса «закладок-тайников» с наркотическими средствами. ФИО2 пояснил, что фасовал наркотик ФИО3, а он выбирал места и организовывал закладки с наркотическими средствами, после чего сообщал адреса закладок ФИО3, а тот сообщал кому-то другому. Далее ФИО2 указал полку меблированной стенки в комнате и сказал, что там находится пластмассовая трубка, на которую был намотан пакетик с веществом и пояснил, что данное вещество наркотическое. В ходе обыска изъяли компьютер, фольгу, сотовый телефон и трубку с пакетиком, в котором находилось вещество. Все изъятые предметы упаковали надлежащим образом, следователь составил протокол, который был оглашен вслух, в протоколе все было указано правильно, так же в протоколе были указаны все пояснения, которые в ходе обыска давал ФИО2 После чего все участвующие лица расписались в протоколе. В ходе обыска ФИО2 никаких жалоб на действия сотрудников полиции не высказывал, том 17 л.д. 129-131.

Свидетель Т.Д.И. в ходе предварительного следствия показал, что в конце мая 2017 года по просьбе сотрудника полиции участвовал в качестве понятого при обследовании участков местности. Он, вторая понятая, сотрудники полиции и ранее не знакомый ФИО3 сели в служебный автомобиль и по указаниям ФИО3 поехали по адресам в г.Магнитогорске. Перед началом обследования сотрудники полиции разъяснили права и порядок обследования, ФИО3 разъяснили ст. 51 Конституции РФ и право воспользоваться услугами адвоката. ФИО3 добровольно указывал места нахождения сделанных им закладок, в 15 из которых были обнаружены свертки, обмотанные изолентой с веществом внутри, к некоторым был примотан магнит. Все свертки были изъяты, упакованы надлежащим образом. В пяти тайниках ничего обнаружено и изъято не было. По данным фактам были составлены протоколы, с которыми участвующие лица знакомились, в них все верно было отражено и расписались в них. По факту изъятий ФИО3 пояснил, что данные тайники-закладки он оставил 23 мая 2017 года. В ходе обследований участков местности ФИО3 каких-либо жалоб на действия сотрудников полиции не высказывал, том 17 л.д.167-170. 

Свидетель П.Г.В. суду показала, что подсудимый ФИО3 – ее сын. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

В ходе предварительного следствия свидетель П.Г.В. показала, что ее сын проживал в арендованной квартире по 

<

адрес>, с К.А.У. сына есть друг - ФИО15, с которым они знакомы более пяти лет. 24 мая 2017 года она зашла в гости к сыну и увидела на холодильнике в комнате металлическую банку. Она открыла ее, увидела полимерный пакет-«гриппер» с кристаллическим веществом внутри, и много пустых пакетов-«гриппер». Она спросила у К.А.У. о содержимом данной банки. Последняя ей ответила, что о происхождении содержимого банки ей ничего не известно, она не знает, как банка оказалась в их комнате. Она испугалась, что вещество, находящееся в «гриппере» в данной банке может быть наркотиком, поэтому отнесла банку с содержимым в полицию, и выдала ее сотрудникам полиции. По данному факту составлен протокол, который она прочитала, в нем все правильно было отражено, заявлений от нее не поступило, после чего все участвующие удостоверили протокол своими подписями, том 17 л.д. 96-99.

Свидетель Ф.А.В. в ходе предварительного следствия показала, что в конце мая 2017 года она и К.В.Е. участвовали в качестве понятых при выемке банки с веществом у женщины. В кабинете УМВД России по г.Магнитогорску сотрудник полиции предложила ФИО5 выдать предметы, запрещенные к гражданскому обороту. После чего ФИО5 выдала жестяную банку, и пояснила, что она пришла в гости к сыну и снохе, хотела выпить кофе, взяла банку, увидела в ней много пустых пакетиков с застежками. В одном из пакетиков находилось порошкообразное или кристаллическое вещество. Она предположила, что это наркотик и решила его выдать сотрудникам полиции. ФИО5 открыла крышку банки, и они увидели, что в банке лежали полимерные пакетики и пакет с веществом. Сотрудник полиции изъяла полностью банку с содержимым, банку упаковали в пакет, опечатали, участвующие лица поставили на пакете свои подписи. Был составлен протокол, зачитан вслух, в протоколе все было указано верно, были вписаны пояснения ФИО5, все подписали протокол. В ходе выемки ФИО5 на действия сотрудников полиции никаких жалоб не высказывала, том 17 л.д.132-133.

Свидетель Б.В.В. в ходе предварительного следствия показал, что днем в конце мая 2017 года он и вторая понятая участвовали в качестве понятых при обыске в 

<

адрес>, где проживал ФИО3 Ему предложили выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы. ФИО3 про наркотики ничего не сообщил, после чего был проведен обыск в комнате, которую арендовал ФИО3 В ящике письменного стола обнаружили электронные весы со следами какого-то вещества, сверток, перемотанный изоляционной лентой, при вскрытии свертка был обнаружен полимерный пакетик с веществом. В ходе объяснений ФИО3 упоминал фамилию ФИО2, говорил, что они вместе делали закладки с наркотическим средством, как именно все это делал, он не помнит, но пояснения ФИО3 были указаны в протоколе обыска, в котором все верно было отражено и участвующие лица в нем расписались. Изъятые весы и вещество упаковали в пакеты, опечатали, они в них расписались. В ходе обыска ФИО3 никаких жалоб на действия сотрудников полиции не высказывал, том 17 л.д. 134-135. 

Свидетель П.Т.В. в ходе предварительного следствия показала, что днем в конце мая 2017 года она участвовала в качестве понятой при обыске в 

<

адрес>. На вопрос следователя, имеются ли в указанной квартире запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, ФИО3 ответил, что в одной из комнат, где он проживает, находятся весы, пакетики, имеющие отношения к наркотикам, и дал еще пояснения, которые следователь вписал в протокол. После чего был проведен обыск в комнате, в ходе которого обнаружили и изъяли электронные весы, на верхней полке компьютерного стола обнаружили и изъяли два свертка с веществом из изоленты черного цвета и множество пустых пакетиков – «гриппер», а так же моток изоленты черного цвета. Все это изъяли и упаковали надлежащим образом. После этого следователь составил протокол, с которым ознакомил всех участвующих лиц, в протоколе все было записано верно и все участвующие лица расписались в нем, без замечаний. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на ФИО3 не оказывалось, том 17 л.д. 224-226.

Свидетель К.А.А. в ходе судебного заседания 23 мая 2018 года, в ходе предварительного следствия показала, что до 15 мая 2017 года совместно со своим молодым человеком ФИО3 проживала в съемной комнате по 

<

адрес>. Во время совместного проживания ФИО3 нигде не работал, имел случайные заработки. С марта 2017 года ФИО3 каждую неделю приносил по 2000 рублей. На ее вопрос, где он зарабатывает деньги, ФИО3 ответил - на «шабашках». У ФИО3 есть товарищ ФИО2 С апреля 2017 года ФИО2 стал приезжать к ним на такси и приносить продукты. В апреле 2017 года она заметила, что в их комнате, появились электронные весы, пустые пакеты – «гриппер», но у ФИО3 она не интересовалась, откуда данные предметы. ФИО3 и ФИО2 иногда вместе уходили по делам или на работу, их не было по 2-5 часов. После этого ФИО3 иногда приносил деньги. 22 мая 2017 года около 14 час она ушла на работу в ночную смену, дома оставались ФИО3 и ФИО2 Утром 23 мая 2017 года вернулась домой, легла спать. Около 14 час проснулась, ФИО3 дома не было, после тот пришел домой и сказал, что с ее сестрой П.Т.А. поедет на автомашине за город, чтобы спрятать фигуры для очередной игры в «Квест». Около 19 час за ФИО3 заехала П.Т.А. Он ушел. 24 мая 2017 года около 12 час ей позвонила П.Т.А. и рассказала, что она на своей автомашине совместно с ФИО3 и ФИО2 выезжала за город, чтобы парни нашли место, где спрятать фигуру для игры «Квест», а когда возвращались назад около 21 час при въезде в г.Магнитогорск ФИО3 и ФИО2 задержали, и доставили в отдел полиции. От сотрудников полиции П.Т.А. узнала, что их задержали за распространение наркотиков. Затем к ней зашла мать ФИО14 и обнаружила в банке из-под кофе пакет с неизвестным веществом. Она рассказала ей, что случилось с ее сыном. Та взяла банку и ушла из квартиры. Позже к ней приехали сотрудники полиции, ФИО3 и в присутствии понятых произвели обыск, в ходе которого изъяли электронные весы, пустые полимерные пакеты и два свертка, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, которые сотрудники полиции упаковали надлежащим образом. ФИО3 пояснил, что совместно с ФИО2 занимались распространением наркотиков, а именно, ФИО2 приносил в квартиру крупные партии наркотика, взвешивал и расфасовывал в полимерные пакеты - «гриппер», а ФИО3 обматывал данные пакеты с веществом в изоляционную ленту, совместно с ФИО2 организовывали «закладки» на территории г.Магнитогорска, после чего на телефон делали их описания и отправляли «оператору». Сотрудники полиции составили протокол обыска, в котором участвующие лица расписались, том 17 л.д. 116-119, том 34 л.д. 29-33. 

Свидетель З.Е.С. в судебном заседании 10 мая 2018 года, и в ходе предварительного следствия, дала показания, которые после оглашения подтвердила, в судебном заседании 11 сентября 2019 года показала, что с ФИО1 она знакома с детства, они проживали в одном доме. С декабря 2018 года стали проживать совместно в съемной квартире, которую оплачивал ФИО1 Он работал в такси «Везет» на машине работодателя марки «Деу Нексия», иного дохода у него не было. Охарактеризовала ФИО1 с положительной стороны. 16 мая 2017 года после ссоры, она ушла жить к родителям. От следователя узнала, что ФИО1 задержали 21 мая 2017 года за распространение наркотиков, том 17 л.д.90-92, том 34 л.д. 5-9. 

Свидетель Л.А.В. в судебном заседании 18 сентября 2019 года, а также 23 мая 2018 года, в ходе предварительного следствия, дал показания, которые после оглашения подтвердил. Показал, что подсудимый ФИО15 – его сын. Проживали они вместе, у сына была своя комната. В один из дней пришел домой, обнаружил в комнате сына беспорядок. Соседи сообщили, что полиция проводила обыск. Позже узнал, что сына задержали за распространение наркотиков. Ничего подозрительного в поведении сына он не замечал. Сын увлекался файер-шоу, у него есть грамоты, награды. По характеру сын спокойный, замкнутый, скрытный. Сын не работал, но сам себя обеспечивал, потому что материально он сыну не помогал. Круг общения сына ему неизвестен, но видел ФИО3 У В. есть сын, который проживает с бывшей женой. У В. имеются заболевания, согласно возрасту, том 17 л.д. 103-105, том 34 л.д. 33-36. 

Свидетель Г.Ф.Ф. суду показал, что в 2016-2017 годах по данному уголовному делу он допрашивал подсудимых, проводились неотложные следственные действия, для чего была создана следственная группа, в которую входила также Х.И.И. и др. ФИО3 допрашивал он, в протоколах допросов ФИО3 в томе 19 на л.д. 10-14, 24-26, подписи стоят его. В мае 2017 года ФИО3 был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ, и допрошен в качестве подозреваемого, затем ему было предъявлено обвинение. ФИО3 допрашивался в присутствии защитника, перед началом допроса ему было предоставлялено право на общение с защитником наедине, затем были разъяснены его права, положение ст. 51 Конституции РФ. Если он допрашивался, значит, изъявил желание дать показания. По окончании допроса, участвующие лица ставили подписи в протоколах. Если бы были какие-либо замечания, заявления со стороны ФИО3 или его защитника, они были бы отражены в протоколе. Замечаний не имелось. 

Также вина подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 по всем преступлениям подтверждается совокупностью исследованных в суде письменных доказательств:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 24 мая 2017 года, в соответствии с которым в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области переданы материалы, собранные по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 24 мая 2017 года, том 15 л.д. 140-141, 

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Челябинской области П.В.В., согласно которого 23 мая 2017 года в 14:00 час возле 

<

адрес> в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержан А.М.В., том 15 л.д. 142, 

- протоколом обыска от 23 мая 2017 года, в ходе которого проведен обыск по месту жительству А.М.В. в 

<

адрес> в ходе которого обнаружен и изъят ноутбук «ASER» модель «Aspire 5750G-2354G50Mnkk» с серийным номером №, том 15 л.д. 150-153, 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен ноутбук «ASER», изъятый 23 мая 2017 года в ходе обыска по месту жительству А.М.В., том 15 л.д. 156-180, 

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 26 января 2018 года, согласно котрого осмотрен СД-диск с информацией, имеющейся в ноутбуке «ASER», изъятом 23 мая 2017 года в ходе обыска по месту жительству А.М.В., том 15 л.д. 183-195, 

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 24 мая 2017 года, в соответствии с которым в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области переданы материалы, собранные по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 24 мая 2017 года, том 15 л.д. 220, 

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Челябинской области П.В.В., согласно которого 23 мая 2017 года в 21:00 час напротив 

<

адрес> в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержан Р.И.А., том 15 л.д. 224, 

- протоколом личного досмотра и изъятия от 23 мая 2017 года, в ходе которого у Р.И.А. обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» имей код: №, №, том 15 л.д. 225, 

- протоколом осмотра предметов от 05 июня 2017 года, согласно которого осмотрен мобильный телефон «Самсунг», изъятый в ходе личного досмотра Р.И.А., том 15 л.д. 241-259, 

- протоколом обыска от 24 мая 2017 года, согласно которого по месту жительству Р.И.А. в 

<

адрес>, обнаружено и изъято: пакеты гриппер; электронные весы «Professional-Mini»; ножницы; 6 мотков липкой ленты черного цвета, 1 рулон скотча; 5 пакетов гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, том 15 л.д. 229-232, 

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 26 июня 2017 года, в соответствии с которым в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области переданы материалы, собранные по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 26 июня 2017 года, том 16 л.д. 28-29, 

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Челябинской области П.В.В., согласно которого 26 июня 2017 года в 14:45 час возле дома № 2 «Б» по ул.Лесопарковая г.Челябинска в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Оперативный эксперимент» задержан ФИО6, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, том 16 л.д. 30, 

- протоколом личного досмотра от 26 июня 2017 года, согласно которого у ФИО6 обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone 6S» имей-код № с сим-картой «Билайн» с номером 89090787816, том 16 л.д. 42, 

- протоколом осмотра предметов от 27 июня 2017 года, согласно которого осмотрен мобильный телефон «iPhone 6S», изъятый в ходе личного досмотра ФИО6, том 16 л.д. 43-116, 

- сведениями оператора сотовой связи ОАО «ВымпелКом» «Билайн», согласно которых абонентский №, зарегистрирован на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., том 16 л.д. 174-175. 

Вина подсудимого ФИО1 нашла свое подтверждение и подтверждается совокупностью исследованных в суде письменных доказательств по всем преступлениям:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 21 мая 2017 года, в соответствии с которым в СУ УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области переданы материалы, собранные по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 21 мая 2017 года, том 13 л.д. 38-40, 

- рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.Магнитогорску Челябинской области П.Н.А. от 21 мая 2017 года, согласно которого 21 мая 2017 года в 07:25 час напротив 

<

адрес> в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят ключ от автомобиля; в ходе обследования автомашины «Дэу Нексия» № обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри, мобильный телефон, пластиковые банковские карты, водительское удостоверение на имя ФИО1, свидетельство о регистрации транспортного средства и договор аренды легкового автомобиля. В ходе обследования 10 участков местности на территории г.Магнитогорска, где со слов ФИО1 он организовал временные-«тайники» с наркотическими средствами, в 6 участках местности изъяты 6 свертков, обмотанных изоляционной лентой с веществом внутри, в остальных местах ничего не обнаружено, том 13 л.д. 43-44, 

- протоколом обследования транспортного средства от 21 мая 2017 года, согласно которого обследован автомобиль «Дэу Нексия» №, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой с веществом внутри, мобильный телефон «NUOIO» имей №, № с сим-картами «Билайн», 3 банковские карты на имя ФИО1, водительское удостоверение на имя ФИО1, свидетельство о регистрации транспортного средства и договор аренды автомобиля с правом выкупа, том 13 л.д. 48-51, 

- протоколом осмотра предметов от 27 июля 2017 года, согласно которого осмотрен мобильный телефон «NUOIO» имей №, № с сим-картами «Билайн», изъятый 21 мая 2017 года в ходе обследования автомобиля «Дэу Нексия» №, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 15 л.д. 34-38, 39, 

- сведениями оператора сотовой связи ОАО «ВымпелКом» «Билайн», согласно которой абонентские номера 

<

***> и 89097490170 зарегистрированы на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., том 16 л.д. 174-175, 

- протоколом осмотра предметов от 11 января 2018 года, в ходе которого осмотрены протоколы телефонных соединений абонентских номеров 

<

***> и 89097490170, пользователем которых является ФИО1, в ходе которого установлено местонахождение абонента в период с 18 мая 2017 года по 21 мая 2017 года, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 16 л.д.181-188, 189, 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09 января 2018 года, согласно которому осмотрен договор аренды от 21 октября 2016 года автомобиля «ДЭУ НЕКСИЯ» №, в соответствии с которым автомобиль передан в аренду ФИО1 сроком до 23 февраля 2018 года, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 13 л.д. 75, 76, 

- протоколом обыска от 21 мая 2017 года, согласно которого по месту жительству ФИО1, в 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный пакет «гриппер» с порошкообразным веществом, 5 медицинских масок, рулон фольги, пустые пакеты-«гриппер»; отрезки липкой ленты черного цвета; 2 рулона с остатками липкой ленты черного цвета; резиновые перчатки; металлическая ложка; электронные весы; 6 рулонов липкой ленты; пакет-«гриппер» с магнитами цилиндрической формы, том 13 л.д. 223-228, 

- заключением эксперта № 1180 от 19 июня 2017 года, согласно которого вещество, массой 0,007 гр, находящееся на поверхности весов электронных, изъятых 21 мая 2017 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, том 14 л.д. 121-122, 

- протоколом осмотра предметов от 17 июля 2017 года, согласно которого осмотрены электронные весы, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, со следовыми количествами наркотического средства – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 14 л.д. 123-126, 127, 

- заключением эксперта № 1179 от 20 июня 2017 года, согласно которого на поверхности перчаток, ложки, пакетов «гриппер» и фрагментов липкой полимерной ленты черного цвета, изъятых 21 мая 2017 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в следовых количествах, том 14 л.д. 132-134, 

- протоколом осмотра предметов от 14 июля 2017 года, согласно которого осмотрены перчатки, ложка, пакеты «гриппер» и фрагменты липкой полимерной ленты черного цвета, изъятые 21 мая 2017 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, том 14 л.д. 135-138, 139-140, 

- протоколом осмотра предметов от 28 июля 2017 года, согласно которого осмотрены 6 рулонов изоляционной ленты; 70 пустых прозрачных полимерных пакетов – «гриппер»; фольга с остатками фольгированной бумаги; медицинские маски голубого цвета; 92 прозрачных полимерных пакетов «гриппер», изъятые 21 мая 2017 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, том 17 л.д. 61-76, 77, 

- протоколом осмотра предметов от 28 июля 2017 года, согласно которого осмотрены транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet: 79615777336 и 79047490170, находящихся в пользовании ФИО1, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 17 л.д. 61-76, 77, 

- протоколом медицинского освидетельствования ФИО1 от 21 мая 2017 года, согласно которого ФИО1 прошел медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, при этом в биосредах ФИО1 ничего не обнаружено, том 13 л.д. 114.

По фактам 8 покушений ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств, массами 0,42 гр, 0,46 гр, 0,44 гр, 0,47 гр, 0,50 гр, 0,48 гр, массами 46,167 гр и 99,79 гр: 

- рапортами об обнаружении признаков преступления от 25 января 2018 года, том 12 л.д. 247-248, 233-234, 240-241, 226-227, том 13 л.д. 6-7, том 12 л.д. 135-136 соответственно, 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 21 мая 2017 года, согласно которому в ходе ОРМ «Наблюдение» в районе пересечения пр.Ленина и ул.Завенягина в г.Магнитогорске Челябинской области, задержан автомобиль «ДЭУ НЕКСИЯ» регистрационный № под управлением ФИО1, в ходе обследования автомобиля изъят сверток с веществом, том 13 л.д. 41, 

- протоколом обследования участка местности от 21 мая 2017 года, в ходе которого 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д.101-103, 

- протоколом обследования участка местности от 21 мая 2017 года, в ходе которого 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д.95-97, 

- протоколом обследования участка местности от 21 мая 2017 года, в ходе которого 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д. 89-91, 

- протоколом обследования участка местности от 21 мая 2017 года, в ходе которого в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д. 86-88, 

- протоколом обследования участка местности от 21 мая 2017 года, в ходе которого в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д. 83-85, 

- протоколом обследования участка местности от 21 мая 2017 года, в ходе которого в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д. 80-82, 

- заключением эксперта № 1172 от 07 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое в 

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,42 гр, том 14 л.д. 99-100, 

- заключением эксперта № 1173 от 20 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое в 

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,46 гр, том 14 л.д. 87-88, 

- заключением эксперта № 1174 от 20 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое в 

<

адрес> содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,44 гр, том 14 л.д. 75-76, 

- заключением эксперта № 1175 от 20 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое в 

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,47 гр, том 14 л.д. 63-64, 

- заключением эксперта № 1176 от 20 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое в 

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,50 гр, том 14 л.д. 51-52, 

- заключением эксперта № 1177 от 20 июня 2017 года, согласно которому изъятое в 

<

адрес> вещество, содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,48 гр, том 14 л.д. 39-40, 

- заключением эксперта № 1181 от 19 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое в ходе обыска по месту жительству ФИО1, содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 46,16 гр, том 14 л.д. 110-111, 

- заключением эксперта № 1180 от 19 июня 2017 года, согласно которому вещество, массой 0,007 гр, находящееся на поверхности весов, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО1, содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, том 14 л.д. 121-122, 

- заключением эксперта № 1178 от 17 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое в автомобиле «ДЭУ НЕКСИЯ» госномер М 188 ЕХ 174, содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 99,78 гр, том 14 л.д. 27-28, 

- протоколами осмотра предметов от 14 июля 2017 года, согласно которому осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, изъятое в железной трубе, представляющей собой 

<

адрес>, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 14 л.д.101-103, 104-105, 

- протоколом осмотра предметов от 14 июля 2017 года, согласно которому осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, изъятое в 

<

адрес>, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 14 л.д. 89-91, 92-93, 

- протоколом осмотра предметов от 14 июля 2017 года, согласно которому осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, изъятое в 

<

адрес>, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 14 л.д. 77-79, 80-81, 

- протоколом осмотра предметов от 14 июля 2017 года, согласно которому осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, изъятое в 

<

адрес>, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 14 л.д. 65-67, 68-69, 

- протоколом осмотра предметов от 14 июля 2017 года, согласно которому осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, изъятое в 

<

адрес>, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 14 л.д. 53-55, 56-57,

- протоколом осмотра предметов от 17 июля 2017 года, согласно которому осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, изъятое в 

<

адрес>, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 14 л.д. 41-43, 44-45, 

- двумя протоколами осмотров предметов от 17 июля 2017 года, согласно которым осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, изъятое в ходе обыска по месту жительству ФИО1, постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 14 л.д. 112-114, 115-116, 123-126, 127,

- протоколом осмотра предметов от 17 июля 2017 года, согласно которому осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, изъятое в автомобиле «ДЭУ НЕКСИЯ» госномер М 188 ЕХ 174, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 14 л.д. 29-31, 32. 

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 нашла свое подтверждение и подтверждается совокупностью исследованных в суде письменных доказательств по всем преступлениям:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 24 мая 2017 года, согласно которому в СУ УМВД России по г.Магнитогорску Челябинской области переданы материалы ОРМ «Наблюдение», проведенного 23 мая 2017 года, том 13 л.д.119-122;

- рапортом по результатам ОРМ «Наблюдение» от 24 мая 2017 года, том 13 л.д. 125-126; 

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 23 мая 2017 года, согласно которому у него обнаружен и изъят мобильный телефон «WileyFox» имей: №, №, том 13 л.д. 133-135; 

- протоколом осмотра предметов от 19 августа 2017 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «WileyFox», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 15 л.д. 55-70, 71; 

- протоколом обыска от 24 мая 2017 года по месту жительству ФИО3 в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: 2 свертка с веществом внутри, электронные весы, фрагмент мотка с остатками липкой ленты черного цвета, пустые пакеты – «гриппер», изолента, том 13 л.д. 236-242; 

- заключением эксперта № 1087 от 09 июня 2017 года, согласно которому на внутренней поверхности электронных весов содержится производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, том 14 л.д. 178-180; 

- протоколом осмотра предметов от 17 июля 2017 года, согласно которому осмотрены электронные весы со следовыми количествами наркотического средства – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, изъятые в ходе обыска по месту жительству ФИО3, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 14 л.д. 181-186, 187-188; 

- протоколом осмотра предметов от 31 июля 2017 года, согласно которому осмотрены фрагмент мотка с остатками липкой ленты черного цвета и 135 прозрачных полимерных пакетов «гриппер», изъятые в ходе обыска по месту жительству ФИО3, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 15 л.д. 40-45, 46; 

- протоколом обыска от 24 мая 2017 года по месту жительству ФИО2 в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят мобильный телефон «ZTE» имей код №, том 14 л.д. 5-12; 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 23 мая 2017 года, в ходе которого у ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефон «NOKIA E51» имей код №, том 13 л.д. 127-130; 

- протоколом осмотра предметов от 19 августа 2017 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон «ZTE», изъятый в ходе обыска по месту жительству ФИО2, осмотрен мобильный телефон «NOKIA E51», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 15 л.д. 47-53, 54;

- ответом оператора сотовой связи ОАО «ВымпелКом» «Билайн» от 07 сентября 2017 года, согласно которого, абонентский №, зарегистрирован на ФИО2, том 16 л.д. 174-175; 

- протоколом осмотра предметов от 11 января 2018 года, согласно которого осмотрены сведения о телефонных соединениях абонентского номера 

<

***>, пользователем которого является ФИО2, с абонентским номером № пользователем которого является ФИО3, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 16 л.д. 195-213, 214; 

- протоколом осмотра предметов от 17 января 2018 года, согласно которому осмотрены транзакции в период времени с 22.02.2017 по 23.05.2017 по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet: 79821013600, находящейся в пользовании ФИО3 и №, находящейся в пользовании ФИО2, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 17 л.д. 80-88, 89; 

- актом медицинского освидетельствования от 24 мая 2017 года № 1591, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения, вызванное – ?-РVР, который запрещен к употреблению, том 13 л.д. 151; 

- актом медицинского освидетельствования от 24 мая 2017 года № 1592, согласно которому у ФИО3 состояние опьянения не установлено, том 13 л.д. 156. 

По фактам 16 покушений на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,36 гр, массой 0,49 гр, массой 0,39 гр, массой 0,48 гр, массой 0,45 гр, массой 0,48 гр, массой 0,37 гр, массой 0,37 гр, массой 0,33 гр, массой 0,35 гр, массой 0,38 гр, массой 0,48 гр, массой 0,33 гр, массой 0,39 гр, массой 0,36 гр, массой 46,28 гр: 

- 15 рапортами об обнаружении признаков преступления от 25 января 2018 года, том 12 л.д. 212-213, 142-143, 184-185, 149-150, 170-171, 156-157, 198-199, 205-206, том 13 л.д. 13-14, 27-28, том 12 л.д. 191-192, 163-164, том 13 л.д. 20-21, том 12 л.д. 177-178, 219-220 соответственно; 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24 мая 2017 года, согласно которого 23 мая 2017 года около 20:55 час в ходе ОРМ «Наблюдение» на посту ГИБДД, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции задержан автомобиль «Шевролет Ланос» госномер Е698ВХ 74 под управлением П.Т.А., в автомобиле находились ФИО3 и ФИО2 В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 обнаружен и изъят сверток с веществом, том 13 л.д. 123; 

- протоколом обследования участков местности от 24 мая 2017 года, в ходе которого 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д. 160-162; 

- протоколом обследования участков местности от 24 мая 2017 года, в ходе которого у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д. 157-159; 

- протоколом обследования участков местности от 24 мая 2017 года, в ходе которого в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д. 184-186; 

- протоколом обследования участков местности от 24 мая 2017 года, в ходе которого 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д. 181-183; 

- протоколом обследования участков местности от 24 мая 2017 года, в ходе которого 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д. 187-189; 

- протоколом обследования участков местности от 24 мая 2017 года, в ходе которого 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д. 199-201; 

- протоколом обследования участков местности от 24 мая 2017 года, в ходе которого 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д. 211-213;

- протоколом обследования участков местности от 24 мая 2017 года, в ходе которого 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д. 214-216; 

- протоколом обследования участков местности от 24 мая 2017 года, в ходе которого 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д. 202-204; 

- протоколом обследования участков местности от 24 мая 2017 года, в ходе которого 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д. 205-207; 

- протоколом обследования участков местности от 24 мая 2017 года, в ходе которого 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д. 208-210; 

- протоколом обследования участков местности от 24 мая 2017 года, в ходе которого 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д. 193-195; 

- протоколом обследования участков местности от 24 мая 2017 года, в ходе которого 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д. 172-174;

- протоколом обследования участков местности от 24 мая 2017 года, в ходе которого 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д. 175-177; 

- протоколом обследования участков местности от 24 мая 2017 года, в ходе которого 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри, том 13 л.д. 178-180; 

- заключением эксперта № 1086 от 09 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое с 

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,36 гр, том 14 л.д. 160-165; 

- заключением эксперта № 1086 от 09 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое 

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,49 гр, том 14 л.д. 160-165; 

- заключением эксперта № 1086 от 09 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое 

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,39 гр, том 14 л.д. 160-165; 

- заключением эксперта № 1086 от 09 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое 

<

адрес> содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,48 гр, том 14 л.д. 160-165; 

- заключением эксперта № 1086 от 09 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое 

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,45 гр, том 14 л.д. 160-165;

- заключением эксперта № 1086 от 09 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое 

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,48 гр, том 14 л.д. 160-165; 

- заключением эксперта № 1086 от 09 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое 

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,37 гр, том 14 л.д. 160-165; 

- заключением эксперта № 1086 от 09 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое 

<

адрес> содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидино-валерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,37 гр, том 14 л.д. 160-165; 

- заключением эксперта № 1086 от 09 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое 

<

адрес> содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,33 гр, том 14 л.д. 160-165; 

- заключением эксперта № 1086 от 09 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое 

<

адрес> содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,35 гр, том 14 л.д. 160-165; 

- заключением эксперта № 1086 от 09 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое 

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,38 гр, том 14 л.д. 160-165; 

- заключением эксперта № 1086 от 09 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое 

<

адрес> содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,48 гр, том 14 л.д. 160-165; 

- заключением эксперта № 1086 от 09 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое 

<

адрес> содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,33 гр, том 14 л.д. 160-165; 

- заключением эксперта № 1086 от 09 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое 

<

адрес> содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,39 гр, том 14 л.д. 160-165; 

- заключением эксперта № 1086 от 09 июня 2017 года, согласно которому вещество, изъятое 

<

адрес> содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,36 гр, том 14 л.д. 160-165; 

- заключением эксперта № 1089 от 09 июня 2017 года, согласно которого вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 46,27 гр, том 14 л.д. 146-147; 

- протоколом осмотра предметов от 17 июля 2017 года, согласно которому осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, изъятое в г.Магнитогорске, по адресам: у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> по пр.К.Маркса, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> по пр.К.Маркса, у 

<

адрес> по пр.К.Маркса, у 

<

адрес> по пр.К.Маркса, у 

<

адрес>, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 14 л.д. 166-168, 169-171. 

- протоколом осмотра предметов от 17 июля 2017 года, согласно которому осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 14 л.д. 148-150, 151-152.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,17 гр и незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства массой 0,53 гр: 

- протоколом выемки от 24 мая 2017 года, согласно которого у ФИО5 изъята металлическая банка с веществом, пакеты – «гриппер», том 14 л.д. 18-23; 

- заключением эксперта № от 09 июня 2017 года, согласно которому изъятое в ходе выемки у ФИО5 вещество, содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,70 гр, том 14 л.д. 206-208; 

- протоколом осмотра предметов от 17 июля 2017 года, согласно которому осмотрены: металлическая банка красного цвета; вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,69 гр; полимерные пакеты – «гриппер»; спички - изъятые в ходе выемки у ФИО5, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 14 л.д. 209-212, 213-214;

- заключением эксперта № 1087 от 09 июня 2017 года, согласно которому изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО3 порошкообразное вещество из двух пакетов-«гриппер», суммарной массой 0,47 гр, содержит производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам. На внутренней поверхности электронных весов содержится производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, том 14 л.д. 178-180;

- протоколом осмотра предметов от 17 июля 2017 года, согласно которому осмотрены наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон и электронные весы со следовыми количествами наркотического средства – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, изъятые в ходе обыска по месту жительству ФИО3, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 14 л.д. 181-186, 187-188; 

- заключением эксперта № 1088 от 09 июня 2017 года, согласно которого порошкообразное вещество из пакета-«гриппер», массой 0,48 гр и вещество, отделенное с фрагмента фольги, массой 0,05 гр, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2 содержат производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, которое отнесено к наркотическим средствам, том 14 л.д. 193-194; 

- протоколом осмотра предметов от 17 июля 2017 года, в ходе которого осмотрено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, изъятое в ходе обыска по месту жительству ФИО2 в 

<

адрес> постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, том 14 л.д. 196-198, 199-200.

В судебном заседании исследована поступившая по запросу суда копия приговора Курчатовского районного суда г.Челябинска от 14 февраля 2018 года, постановленного в отношении Р.И.А., которым она осуждена за руководство структурным подразделением преступного сообщества (преступной организации) в целях совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, а также за сбыт и покушение на сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, в составе организованной группы, и легализацию денежных средств. 

Оценив исследованные доказательства в совокупности, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, которые сомнений у суда не вызывают, суд находит их достаточными для вывода о виновности подсудимых в совершении незаконных действий в отношении наркотических средств.

Оценивая изложенные выше показания подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 в ходе предварительного расследования и в судебных заседаниях, суд принимает за основу показания, данные ими в ходе предварительного расследования, поскольку эти показания даны в короткий промежуток времени после совершенных преступлений, они взаимосвязаны между собой и с показаниями свидетелей, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются с другими доказательствами, поэтому могут быть положены в основу приговора. 

Доказательствами, положенными судом в основу приговора объективно установлено, что подсудимые имели умысел на сбыт наркотических средств, о чем свидетельствуют их собственные действия, а также их показания и показания свидетелей. 

Так, свидетели – сотрудники полиции К.А.Е., В.С.В., З.В.В., С.С.Ж., Б.И.И., П.Н.А., Ю.И.Н., Г.И.И., как в ходе предварительного расследования, так и в судебных заседаниях показали, что подсудимые попали в разработку по оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств, и в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» были задержаны. 

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, давая показания в качестве подозреваемых и обвиняемых в ходе предварительного следствия, подробным образом рассказали механизм получения наркотических веществ в крупном размере, в составе организованной группы, расфасовку на мелкие партии и раскладывания ими наркотических средств по тайникам, о чем впоследствии сообщали адреса тайников Организатору, за что получали вознаграждение, что подтверждается программным приложением «Telegram», содержащим архив сообщений в виде диалоговой переписки сообщениями ФИО1, использующего ник-нейм «***Номер 2 Магнитогорск» username «@Maxopka85number2», переписки ФИО2, ФИО3, использующих ник-нейм «kto-to nekto» username «@myamyasnsn», с Организатором и его заместителем, использующим логин «@rabota73» username «@Moskva715», в ходе которых подсудимые выясняют условия работы, связанной с организацией закладок с наркотическими средствами, а затем сообщают информацию, необходимую для совместной в организованной группе незаконной деятельности, отправляя сообщения, получают сообщения с адресами и координатами расположения крупных партий наркотических средств, которые в дальнейшем расфасовывают на более мелкие партии и размещают мелкими партиями в тайных местах г.Магнитогорска, о чем делают отчет. 

Подтверждается протоколом осмотра автомашины «Дэу Нексия», на которой передвигался ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят наркотик, мобильный телефон ФИО1, пластиковые банковские карты; подтверждается обследованиями участков местности на территории г.Магнитогорска Челябинской области, где со слов ФИО1 он организовал временные - «тайники» с наркотическими средствами, в 6 участках местности изъяты 6 свертков с наркотиком; протоколом осмотра мобильного телефона ФИО1, в котором обнаружена переписка ФИО1 в приложении «Telegram» с пользователем «@rabota73» username «@Moskva715»; протоколом осмотра телефонных соединений ФИО1, в ходе которого установлено его местонахождение в период с 18 мая 2017 года по 21 мая 2017 года; протоколом обыска по месту жительства ФИО1, в ходе которого был обнаружен наркотик, а также предметы для расфасовки, взвешивания и упаковки наркотических средств; протоколом осмотра 3 банковских карт, оформленных на имя ФИО1; выписками по ним, содержащие сведения о денежных переводах; протоколом осмотра CD-R–диска, поступивших из АО «Киви Банк», содержащих сведения о поступлениях денежных средств с использованием «Киви-кошелька» с разных терминалов и в разных суммах в период с 18 сентября 2015 по 28 апреля 2017 года; заключениями экспертов, проведенных по делу химических экспертиз наркотических средств. 

Подтверждается протоколом личного досмотра ФИО3, в ходе которого обнаружен и изъят его мобильный телефон; протоколом осмотра мобильного телефона ФИО3, в котором обнаружена переписка ФИО3 в приложении «Telegram» с пользователем «@rabota73» username «@Moskva715» о местах нахождения закладок; подтверждается обследованиями участков местности на территории г.Магнитогорска Челябинской области, где со слов ФИО3 он организовал 15 временных-«тайников» с наркотическими средствами, в 15 участках местности изъяты 15 свертков с наркотиком; протоколом осмотра телефонных соединений ФИО3, в ходе которого установлено его местонахождение в период с 18 мая 2017 года по 21 мая 2017года; протоколом обыска по месту жительству ФИО3, в ходе которого был обнаружен наркотик, а также предметы для расфасовки, взвешивания и упаковки наркотика; 

протоколом обыска по месту жительству ФИО2, в ходе которого были обнаружены наркотическое средство, трубка, телефон «ZTE»; протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом, телефон «NOKIA E51»; протоколом осмотра телефона ФИО2 «ZTE», в котором имеется неоднократная переписка с пользователем username «@Moskva715», в переписке указаны различные адреса на территории г.Магнитогорска, подробное описание адресов «закладок», имеется переписка от пользователя «@Moskva715», в том числе, переписка от 13 мая 2017 года; протоколом осмотра телефона ФИО2 «NOKIA E51», в котором имеется СМС-переписка с ФИО3, в том числе от 23 мая 2017 года, уведомление о переводе денежных средств на банковскую карту АО КУБ ФИО2; протоколом осмотра банковских карт, оформленных на имя ФИО1; выписками по ним, содержащих сведения о денежных переводах; протоколами осмотра CD-R–дисков, поступивших по запросу из АО «Киви Банк», содержащих сведения о поступлениях денежных средств на карты ФИО1, с использованием «Киви-кошелька» с разных терминалов и в разных суммах по балансу учетных записей, привязанных к абонентским номерам № и №, которыми пользовались ФИО2 и ФИО3 в системе Viza QIWI Wallet; заключениями экспертов проведенных по делу химических экспертиз наркотических средств. 

Подтверждается показаниями свидетеля Е.А.А. – собственника автомашины «Дэу Нексия», на которой передвигался ФИО1 и был задержан с партией наркотика, свидетелей М.М.И. и К.А.С., участвующих в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, а также при осмотре автомашины «Дэу Нексия», в ходе которого ФИО1 добровольно выдал наркотик, показаниями свидетеля П.Е.А., участвующей в качестве понятой при обыске в квартире ФИО1, где были обнаружены наркотические средства, которые ФИО1 выдал добровольно, показаниями свидетелей К.С.А. и С.К.В., участвующих в качестве понятых при обследовании участков местности, с участием ФИО1 в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, показаниями свидетеля О.Р.В. – собственника квартиры, в которой проживал ФИО1, где были обнаружены наркотики. 

Кроме того, виновность подсудимых подтверждается показаниями свидетеля П.Т.А., управляющей автомашиной «Шевроле Ланос», на которой ФИО3 и ФИО2 ездили за очередной партией наркотических средств, после чего были задержаны, и в ходе личного досмотра ФИО2 был изъят наркотик, что подтвердили свидетели А. Е.А. и В.И.Ш., участвующие в качестве понятых в ходе личных досмотров ФИО2 и ФИО3 и при осмотре автомашины «Шевроле Ланос»; подтверждается показаниями свидетеля Т.Д.И., участвующего в качестве понятого при обследовании участков местности, с участием ФИО3 в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, показаниями свидетеля Р.С.В., в чьем присутствии в ходе обыска в квартире ФИО2 были обнаружены наркотические средства, которые ФИО2 выдал добровольно, показаниями свидетелей Б.В.В. и П.Т.В., участвующих в качестве понятых в ходе обыска в квартире ФИО3, где были обнаружены наркотические средства, средства для фасовки и взвешивания наркотика, показаниями матери ФИО3 - П.Г.В., которая обнаружила по месту проживания сына наркотик в банке из-под кофе и добровольно выдала его сотрудникам полиции, в присутствии понятых Ф.А.В. и К.В.Е., показаниями свидетеля К.А.А. – сожительницы ФИО3, подтвердившей, что мать ФИО3 обнаружила у них в квартие в банке из-под кофе пакет с наркотиком, который выдала сотрудникам полиции, после чего в квартире был произведен обыск, в ходе которого были изъяты наркотики, весы, пустые пакеты-«грипер», ФИО3 пояснил, что с ФИО2 занимались распространением наркотиков и роль каждого в этом. 

Также свидетель К.А.А. показала, что она видела в квартире, где они с ФИО3 проживали, весы и пакеты-«гриппер», о задержании ФИО2 и ФИО3 и о причине задержания - за распространение наркотиков, ей стало известно 24 мая 2017 года от П.Т.А. 

Свидетелю З.Е.С. – сожительнице ФИО1 от следователя стало известно о задержании последнего и причине задержания, охарактеризовала ФИО1 с положительной стороны. 

Свидетель Л.А.В. – отец ФИО2, охарактеризовал сына удовлетворительно. 

Оценивая показания указанных свидетелей, суд приходит к выводу, что они получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ, процессуальные права и обязанности, равно как и ответственность за дачу заведомо ложных показаний свидетелям были разъяснены. Оснований не доверять показаниям кого-либо из свидетелей у суда не имеется. Исследованные показания свидетелей в полной мере подтверждаются и согласуются с показаниями самих подсудимых в ходе предварительного следствия об обстоятельствах содеянного, а также с исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ письменными доказательствами - протоколами обследования участков местности, протоколами осмотров наркотических средств и других изъятых предметов, протоколами обысков по месту жительства подсудимых, протоколами личных досмотров ФИО2 и ФИО3, протоколами обследования транспортных средств, заключениями экспертов. Таким образом, суд признает показания свидетелей обвинения достоверными и допустимыми доказательствами виновности подсудимых в совершении преступлений.

Свидетель О.Р.В. показала, что является собственником квартиры, которую снимал ФИО1, свидетель Е.А.А. показал, что являтся собственником автомашины «Дэу Нексия», которую у него арендовал ФИО1 Указанные свидетели участниками событий не являются, по существу уголовного дела показаний не дали, в связи с чем суд не дает им оценку как доказательствам виновности либо невиновности подсудимых.

Оценивая письменные материалы дела, суд приходит к мнению, что нарушений уголовно-процессуального законодательства и законодательства об оперативно-розыскной деятельности сотрудниками полиции при проведении оперативных мероприятий, не допущено. 

Законность проведения правоохранительными органами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Оперативный эксперимент» у суда сомнений не вызывает, поскольку оно проводилось для решения задач, определенных в ст.2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7, 8 названного Федерального закона. Мероприятия осуществлялись в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. Основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий явилось наличие информации о признаках совершаемого противоправного деяния и о лицах, их совершающих. В соответствии с требованиями ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ результаты оперативно-розыскных мероприятий были представлены в следственный орган на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Таким образом, допустимость представленных стороной обвинения доказательств, полученных на основании результатов оперативно-розыскных мероприятий, у суда сомнений не вызывает.

Исследованные в ходе судебного разбирательства протоколы следственных действий в полной мере отвечают требованиям допустимости доказательств. Зафиксированные в них сведения согласуются с другими исследованными по уголовному делу доказательствами, и в совокупности с ними подтверждают факт совершения подсудимыми преступлений, поэтому данные доказательства принимаются судом во внимание.

Количество, вид наркотических средств, которые были изъяты в ходе обследования участков местности, обысков по месту проживания подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, досмотра автомашины ФИО1, личного досмотра ФИО2, установлены на основании химических экспертиз, выполненных специалистами, обладающими необходимыми познаниями и значительный стаж работы по специальности, не заинтересованными в исходе дела. Результаты данных экспертиз стороны не оспаривали. Выводы экспертов научно обоснованы, мотивированы, ясны и понятны. Результаты экспертных исследований оформлены в строгом соответствии с требованиями ст. 204 УПК РФ. При этом вещества, изъятые при производстве следственных действий, поступали в полимерных пакетах, которые были опечатаны и заверены подписями понятых, целостность упаковок не была нарушена.

Таким образом, допустимость и достоверность вышеприведенных доказательств не вызывает сомнений. В совокупности представленные стороной обвинения доказательства достаточны для вывода суда о виновности ФИО1, ФИО2, ФИО3 в инкриминируемых преступлениях. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, в соответствии с взятой на себя ролью, от Организатора или его заместителя получали адреса местонахождения крупных партий наркотических средств, после чего совместно забирали оптовые партии наркотических средств из тайников – «закладок», расфасовывали определенными массами в полимерные пакеты-«гриппер», и размещали их в различные скрытые места на территории г.Магнитогорска в виде «закладок», адреса которых впоследствии передавали в виде отчетов Организатору, действующему в преступном сообществе, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, а за проделанную работу получали вознаграждение. 

Принимая во внимание наличие у ФИО2 наркотической зависимости, возникшей в результате употребления им разных видов наркотических средств в течение длительного периода, того обстоятельства, что в момент задержания ФИО2 находился в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического вещества, запрещенного к употреблению, что подтверждается актом медицинского освидетельствования (том 13 л.д. 151), то приобретение и хранение им наркотического средства, массой 0,53 гр., что является значительным размером, изъятого по месту его жительства, при отсутствии иных доказательств, не может бесспорно свидетельствовать о покушении на сбыт данного наркотического средства. ФИО2 в ходе обыска по месту его жительства, в ходе предварительного следствия, в судебных заседаниях последовательно пояснял, что является лицом, употребляющим наркотические средства, что указанную массу наркотика он приобрел и хранил для личного употребления, также подтверждается и изъятым в ходе обыска приспособлением для употребления наркотических средств.

Доводы ФИО2 об употреблении им наркотических средств, стороной обвинения опровергнуты не были.

Исходя из изложенного, действия ФИО2 по факту изъятия наркотического средства массой 0,53 гр., что является значительным размером, подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере. 

Указанная масса наркотичексого вещества подлежит исключению из общей массы 1,7 гр, вмененной органом предварительного расследования подсудимым ФИО3 и Л.В.АБ. 

Действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 в отношении наркотических средств, обнаруженных в оборудованных ими тайниках-«закладках», и изъятых при обследовании участков местности, изъятых в ходе обысков по месту проживания каждого, изъятых в ходе обследования автомашины, на которой передвигался ФИО1, обследования изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, являлись умышленными, в каждом случае были направлены на сбыт наркотических средств наркопотребителям, с учетом количества изъятого вещества, расфасовки, удобной для сбыта, количества пакетиков гриппер, весов, медицинских масок, рулонов липкой ленты, действий, направленных на совершение закладок наркотических средств.

Суд находит незаконными действия подсудимых, направленные на покушение на незаконный сбыт наркотических средств, так как они действовали в нарушение норм Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

Исследованные доказательства объективно указывают на корыстный мотив совершенных преступлений, подсудимые для достижения преступной цели, действовали с прямым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств, и на получение от своей незаконной деятельности определенного дохода. 

Несмотря на то, что каждый из подсудимых преследовал свои собственные корыстные цели, данное обстоятельство не исключает наличия у них стремления к достижению преступных целей всей группы. Несомненно, что без реализации общих целей по незаконному сбыту наркотических средств по установленной в группе схеме, каждый из них в отдельности не мог рассчитывать на собственную материальную выгоду. 

Реализовать свой преступный умысел до конца ФИО1, ФИО2, ФИО3 по всем фактам покушений на незаконный сбыт наркотических средств не могли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства, в «закладках», а также в ходе обысков по месту проживания задержанных, в ходе обследования автомашины, на которой передвигался ФИО1, в ходе личного досмотра ФИО2, были изъяты.

На основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и его производные, к которым отнесен ?-пирролидиновалерофенон, отнесены к наркотическим средствам.

Судом достоверно установлено, что подсудимыми совершены незаконные действия в отношении наркотического средства: производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенона. Указанные обстяотельства подтверждаются проведенными химичексими исследованиями. 

Квалифицирующий признак преступлений по сбыту наркотического средства «в значительном размере» и «крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество вещества содержащего a–пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, значительным и крупным размером являются массы 0,2 гр и 1 гр, соответственно, следовательно, количество наркотического средства массами 46,28 гр, 46,167 гр, 99,79 гр, 1,17 гр, является крупным размером, а массами 0,48 гр, 0,50 гр, 0,47 гр, 0,44 гр, 0,46 гр, 0,42 гр, 0,49 гр, 0,36 гр, 0,33 гр, 0,39 гр, 0,36 гр, 0,48 гр, 0,39 гр, 0,45 гр, 0,48 гр, 0,48 гр, 0,33 гр, 0,35 гр, 0,38 гр, 0,37 гр, 0,37 гр, 0,53 гр, является значительным размером. 

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений, при этом каждый из ее участников может не принимать участия для выполнения объективной стороны преступления, так как между ними имеет место четкое распределение функций по совершению преступлений.

Таким образом, законодатель не устанавливает необходимость наличия предварительного сговора между всеми соучастниками и не подразумевает обязательного их личного знакомства. Ключевыми аспектами организованной группы являются устойчивость и общая цель.

Исходя из исследованных материалов дела, установленных фактических обстоятельств уголовного дела, суд приходит к выводу, что во всех случаях подсудимые участвовали в составе устойчивой группы, созданной специально для незаконного распространения наркотических средств. Все подсудимые были осведомлены о том, что кроме них самих, в составе группы действуют и иные лица, при этом функции между членами организованной группы четко распределены организатором, они отчитывались о проделанной работе перед вышестоящими лицами, получали на постоянной основе за выполнение преступной деятельности, связанной с осуществлением закладок, вознаграждения. Также в группе предусматривалась возможность повышения, расширения функций для каждого конкретного участника в случае успешной деятельности и рост вознаграждения за проделанную работу, связанную со сбытом наркотических средств. В данной группе обеспечивалась дисциплина, подчинение нижестоящих вышестоящим. Деятельность группы осуществлялась длительный период времени, соучастники действовали согласованно. 

Квалифицирующий признак указанных преступлений по сбыту наркотических средств совершенные «организованной группой» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку установлено, что подсудимые для осуществления более эффективного сбыта наркотических средств объединились в устойчивую группу, преследовали общие цели - незаконный сбыт наркотических средств, группа существовала достаточно длительное время, до момента задержания подсудимых, группа возглавлялась лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и который осуществлял руководство и координацию действий остальных участников группы, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей между участниками организованной группы, каждый из которых выполнял определеные, свойственные только данному лицу функции в рамках совершения преступления, данная группа отличалась организованностью действий, используя средства связи, приемы конспирации.

То обстоятельство, что ФИО1 не был знаком с ФИО2 и ФИО3, то, что они не были знакомы с другими соучастникам, не свидетельствует об отсутствии признака организованной преступной группы. При наличии единого Организатора, отдельные участники преступной группы могли быть не знакомы между собой. Согласно сложившемуся в группе порядку, данные участников организованной группы, имелись только у Организатора, менеджеров по персоналу. 

По мнению суда, отсутствие непосредственных контактов между участниками группы свидетельствует о высокой степени конспирации и принятии мер, для сохранения преступной деятельности в тайне, что подтверждает высокую степень организованности данной группы. 

Все соучастники преступлений совершали действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Каждому разъяснялись принципы работы в организованной группе, в частности, об осуществлении сбыта путем размещения свертков с наркотиками в тайных местах, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами. 

Употребление подсудимым ФИО2 наркотических средств никак не может исключить факт того, что при этом он занимался сбытом наркотических средств наряду с их употреблением.

Квалифицирующий признак преступлений по сбыту наркотических средств «организованной группой», подтверждается также и показаниями свидетелей - сотрудников полиции, а также исследованными показаниями лиц, соучастников подсудимых, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, сведениями об осуждении Р.И.А. 

Таким образом, особые условия вступления в преступную группу, необходимость подчинения указаниям лиц, занимающих в группе более высокое положение, устойчивость группы, объективно свидетельствуют о том, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3 осознавали, что преступные действия ими совершаются в сложно организованной преступной группе. 

Об осознании ФИО1, ФИО2 и ФИО3 своего участия именно в организованной преступной группе указывает и то обстоятельство, что они согласились с поступившим от их куратора предложением занять в данной преступной группе более высокое положение и выполнять функции «кладовщика-фасовщика», добившись определенной степени доверия организатора и заслужив репутацию хороших «закладчиков». 

При таких обстоятельствах, суд считает, что квалифицирующий признак совершение преступлений подсудимыми в составе «организованной группы» нашел свое полное подтверждение.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из объема обвинения ФИО1, ФИО2, ФИО3 по всем покушениям на сбыт наркотических средств квалифицирующий признак преступлений «с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку стороной обвинения не представлено доказательств, что умыслом подсудимых охватывалась реализация (распространение) наркотических средств с использованием сети «Интернет». Между тем, виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава данного преступления, то есть сбыт наркотических средств. Сам по себе факт использования сотовой телефонной связи и использование сети «Интернет» между соучастниками по сбыту при указании места нахождения наркотических средств и сообщений адресов «закладок», не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них, использовались бы электронные или информационно-телекоммуникационные сети.

Организованная группа, являющаяся структурированной, характеризующаяся наличием у ее участников общих преступных намерений, может являться формой осуществления деятельности преступного сообщества (преступной организации), а участие в нем (ней) может иметь место в форме совершения одного или нескольких преступлений, что следует из разъяснений, содержащихся в п.3 и п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 10 июня 2010 года № 12 «О судебной практике рассмотрения уголовных дел об организации преступного сообщества (преступной организации) или участии в нем (ней)». 

В соответствии с ч.4 ст.35 УК РФпреступление признается совершенным преступным сообществом (преступной организаций), если оно совершено структурированной организованной группой или объединением организованных групп, действующих под единым руководством, члены которых объединены в целях совместного совершения одного или нескольких тяжких или особо тяжких преступлений для получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды.

Такие обстоятельства, характерные для преступного сообщества (преступной организации), по настоящему уголовному делу установлены.

Уголовная ответственность участника преступного сообщества (преступной организации) за действия, предусмотренные ч.2 ст. 210 УК РФ, наступает независимо от его осведомленности о действиях других участников сообщества (организации), а также о времени, месте, способе и иных обстоятельствах планируемых и совершаемых преступлений.

Как установлено судом, Организатор, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью систематического извлечения финансовой выгоды, для незаконного сбыта наркотических средств, создал интернет-магазин «Парфюмер» со структурными подразделениями, действующими как на территории Челябинской области, так и за ее пределами, через которые организовал сбыт наркотических средств потребителям наркотических средств. 

В разное время он лично и посредством других лиц вовлек в устойчивую организованную группу ФИО1, ФИО2, ФИО3, а также лицо № 1, лицо № 2, лицо № 3, а всего более 49 человек, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, каждый из которых знал, что действует в составе определенной группы лиц, в рамках единого умысла, направленного на сбыт наркотических средств. 

Организатор и руководитель преступной организации разработал план совместной преступной деятельности, распределил функции и обязанности между соответствующими структурными звеньями и членами группы, координировал их действия, выработал обязательные к соблюдению соучастниками меры конспирации при совершении преступлений - получении и передачи наркотических средств потребителям посредством «закладок» (тайников), распределял денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, что подтверждено информацией, полученной из изъятых у подсудимых телефонов, в которых были установлены специальные программы для общения между участниками организованной преступной группы, наличие учетных записей, использование участниками условных обозначений для передачи информации о стоимости, весе, наименовании наркотических средств и адресах «закладок».

В судебном заседании было установлено, что ФИО1 посредством сети «Интернет» устроился в интернет-магазин «Парфюмер» в качестве «закладчика», по указанию Организатора получал информацию о месте нахождения наркотического средства, забирал его, фасовал и затем раскладывал мелкими партиями в «закладки» на территории г.Магнитогорска, за что получал денежное вознаграждение. Зарекомендовав себя хорошим «закладчиком», ФИО1 был назначен на должность «кладовщика-фасовщика» наркотических средств под контролем лица № 1, получал от куратора информацию о местонахождении партий наркотиков в крупных и особо крупных размерах, забирал их, фасовал по указанию на более мелкие массы, выдавал «курьерам-перевозчикам» и «закладчикам» путем размещения в места скрытого хранения - «закладки», использовал ник-нейм «Номер 2 Магнитогорск» username «@Maxorka85number2». 

В судебном заседании было установлено, что ФИО2 и ФИО3, так же как и ФИО1, посредством сети Интернет устроились «закладчиками» в интернет-магазин «Парфюмер» и выполняли те же функции, что и ФИО1 Затем были назначены на должность «кладовщика-фасовщика» наркотических средств. Под контролем лица № 1 выполняли те же функции, что и ФИО1 в указанной должности, использовали ник-нейм «kto-to nekto» username «@mya myasnsn». После задержания всех соучастников установлено, что те наркотические средства, которые изъяты у ФИО3, ФИО2 и ФИО1, им положил в «закладки» лицо № 3, использующий ник-нейм «ArsenArsen» username «@davinchi9111», являющийся «курьером-перевозчиком», «розничным закладчиком» и «фасовщиком» в интернет-магазине «Парфюмер», который забрал данные наркотики из «закладки» сделанной лицом № 2, назначенный на должность «кладовщика-фасовщика», использующий ник-нейм «Грозный» username «@Shalunishka7». Лицо № 3 и лицо № 2 действовали под руководством лица № 1. 

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями, как самих подсудимых в ходе предварительного следствия, так и показаниями свидетелей Д.И.С., А.М.В., Р.И.А., ФИО6, а также показаниями свидетеля К.А.Е. 

Лицо № 2, являющийся «курьером-закладчиком», по указанию лица № 1 сделал закладку с наркотиком в г.Челябинске и отправил сведения о ней лицу № 1. После чего лицо № 1 отправил сведения об этой закладке лицу № 3. Последний забрал указанный наркотик, о чем сообщил лицу № 1. Затем Организатор и лицо № 1, совместно используя в приложении «Telegram» рабочий аккаунт Интернет-магазина с ник-неймом @rabota 73 и логином @Moskva715, дали задание лицу № 3 съездить в г.Тюмень и забрать наркотики из пяти тайников, ранее сделанных им же, а также найти и забрать в Тюменской области наркотик из тайника, который сделало неустановленное лицо, и который лицо № 3 не нашел во время предыдущей поездки. Указанные наркотики и наркотик, забранный в г.Челябинске, лицо № 3 должен был отвезти в г.Магнитогорск и сделать три тайника с наркотиками, кроме того, по заданию Организатора и лица № 1 должен был расфасовать наркотики, забранные им в г.Челябинске и сделать тайники в Челябинске. Указанное задание лицо № 3 выполнил и отправил описание десяти тайников с наркотиками на рабочий аккаунт лица № 1 и Организатора, затем приехал в Тюмень, нашел и забрал наркотики, о чем сообщил им же. Затем Организатор и лицо № 1 дали задание лицу № 3 ехать в г.Магнитогорск и сделать 4 тайника с наркотиками. 13 мая 2017 года лицо № 3 в г.Магнитогорске организовал четыре тайника с наркотиками и отправил их описания Организатору, который отправил описание местонахождения одного тайника с наркотиком ФИО1 и одного тайника с наркотиком ФИО3 и ФИО2 В последствии ФИО1, ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции с указанными наркотиками.

Действия «фасовщиков» и «курьеров-закладчиков» контролировались как Организатором, так и по указанию Организатора «операторами». 

Оплата за проделанную работу производилась с рабочих кассовых электронных кошельков через КИВИ-кошелек, либо на банковкие карты, оплату осуществлял лицо № 1 – «куратор» и «финансист», по указанию Организатора. 

На основании совокупности доказательств, приведенных выше, суд приходит к выводу, что преступное сообщество, участниками которого являлись подсудимые, являлось структурированным, с наличием руководителя и замещающих его лиц, при этом выделение структурных подразделений было произведено по территориальному и функциональному принципам. 

В судебном заседании установлено, что между членами преступного сообщества существовала жесткая субординация. 

Из показаний подсудимых, протоколов осмотров предметов, протоколов обысков, данных оперативно-розыскной деятельности, судом установлено, что деятельность рядовых участников преступного сообщества определялась едиными правилами, включающими требование о соблюдении конспирации. Контакты участниками преступного сообщества осуществлялись через сеть - Интернет, в том числе, через безопасные программы мгновенного обмена сообщениями. Реализация наркотических средств происходила опосредованным способом, путем размещения в разовых тайниках - «закладках», что исключало личный контакт участников преступного сообщества, как между собой, так и с приобретателями наркотиков, и минимизировало случайное обнаружение «закладок» посторонними лицами.

При общении между собой, в целях конспирации, все участники преступного сообщества для сокрытия действительного содержания и направленности переговоров, названий наркотических средств и должностей использовали единую для них конспиративную лексику, использовали виртуальные сети. 

Преступное сообщество имело «кассу», в которой аккумулировались денежные средства, полученные от продажи наркотических средств. Участники преступного сообщества были обеспечены всем необходимым для незаконного распространения наркотических средств через информационно-телекоммуникационные системы: мобильные телефоны, компьютеры, инвентарь, предназначенный для фасовки и упаковки наркотических средств. Преступная деятельность участников преступного сообщества оплачивалась организатором путем перечисления им денежных средств на банковские счета, открытые Киви-кошельки. 

Преступное сообщество характеризовалось такими признаками, как устойчивость и сплоченность ее состава, согласованность и координация действий соучастников преступлений.

Показания подсудимых о том, что они не были осведомлены о масштабах деятельности преступной организации, не входили в ее состав и не выполняли отведенные им роли, суд считает надуманными. То обстоятельство, что не все подсудимые были знакомы друг с другом, само по себе не является основанием считать, что они не совершали преступления и не входили в состав преступного сообщества, поскольку установлено, что в связи с конспиративностью преступной деятельности знакомство между собой участников преступного сообщества не требовалось, а каждое структурное подразделение преступного сообщества выполняло определенные функции, при этом связь участников, как внутри структурных подразделений организованной группы, так и с руководителями осуществлялась, в основном, путем использования информационно-телекоммуникационных систем. 

Исходя из установленных фактических обстоятельств дела, в преступное сообщество были вовлечены подсудимые и лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, которые совместно с Организатором приняли на себя обязательства по совершению тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным распространением наркотических средств. Неукоснительное исполнение своих преступных ролей соучастниками в преступном сообществе, общность их преступного умысла на совместную преступную деятельность, направленного на реализацию преступного плана, обеспечили слаженную работу преступного механизма совершения сбыта наркотических средств, и как следствие, достижения запланированного соучастниками преступного результата в виде незаконного систематического извлечения дохода. Преступное сообщество было создано для неоднократного совершения сбыта наркотических средств на протяжении длительного промежутка времени, то есть имело ярко выраженную узкую специализацию, имело стабильный состав, основанный, в том числе, на принципе родственных связей, о чем пояснил Организатор в судебном заседании, и общности преступных интересов, в него входили родственники и знакомые Организатора, что усиливало постоянство связей между членами преступного сообщества. 

Для созданного преступного образования были характерны четкая, устойчивая организационная структура, наличие руководителя, лиц, его замещающих, исполнителей, службы поддержки, разрешающей спорные вопросы участниками действий, вовлеченных в незаконный оборот наркотических средств, с постоянно действующими системами оплаты и конспирации, разделение ролей и функций, выполняемых каждым участником, преступная специализация. Достигнув предварительной договоренности о роли в организованной группе, каждый из соучастников действовал и выполнял свою роль с ведома Организатора и совместно с ним, систематически совершая особо тяжкие преступления.

При таких обстоятельствах, суд считает, что участие подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в преступном сообществе (преступной организаций) нашло свое полное подтверждение, а доводы защитников Мякина М.Д., Никлауса С.Э. и Федоровой А.А. об отсутствии состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ, в действиях их подзащитных, не состоятельны. 

Оснований для квалификации вышеприведенных действий подсудимых по фактам покушений на сбыт наркотических средств как единого продолжаемого преступления, по мнению суда, не имеется. При организации тайников, умысел каждого из подсудимых был направлен в каждом случае на самостоятельный сбыт наркотического средства. Кроме того, их объединение привело бы к изменению размера наркотического средства до крупного и квалификации содеянного по более тяжкому преступлению, что недопустимо, поскольку ухудшает положение подсудимых. 

По указанным основаниям доводы подсудимого ФИО1 и его защитника о необходимости квалификации действий ФИО1 по покушению на сбыт наркотических средств единым преступлением, по мнению суда, не состоятельны. 

Доводы подсудимого ФИО1 о провоцирующем поведении сотрудников полиции, незаконности их действий, не могут быть признаны обоснованными. В судебном заседании установлено, что сотрудники правоохранительных органов, проводя по данному уголовному делу оперативно-розыскные мероприятия, действовали в рамках закона, с целью проверки поступившей информации о группе лиц, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств; они исполняли свои служебные обязанности и какой-либо личной заинтересованности в исходе дела у них не имелось. 

Также в судебном заседании установлено, что умысел подсудимых на сбыт наркотических средств сформировался независимо от действий правоохранительных органов, до проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», при этом на тот момент у правоохранительных органов уже имелась информация о причастности подсудимых к незаконному сбыту наркотических средств и оперативный эксперимент проводился с целью документирования незаконной деятельности лиц, входящих в организованную группу. При этом, закладки с наркотическим средством в крупных размерах уже были сделаны и в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», сведения об адресах указанных закладок, были переданы лицам, которые занимались распространением наркотических средств на территории г.Магнитогорска – ФИО1, ФИО3 и ФИО2 При таких обстоятельствах, суд считает, что оснований для признания действий сотрудников полиции при проведении оперативно-розыскной деятельности провокацией, не имеется. При этом суд отмечает, что подсудимыми были проведены подготовительные действия, необходимые для совершения преступлений, так как каждый из них приобрел необходимый материал, обеспечивающий возможность взвешивания и расфасовки наркотических средств.

Суд критически относится к доводам подсудимого ФИО2 в судебном заседании о том, что он поехал за 5 гр наркотического средства, которые предназначались для его личного употребления, но в «закладке» оказалось 46 гр. Его показания опровергаются его же показаниями и показаниями ФИО3 в ходе предварительного расследования, согласно которым, они разложили 10 закладок с наркотиком, также ФИО3 23 мая 2017 года один организовал 20 закладок, после чего в тот же день, он с ФИО3 на машине П.Т.А. поехали за очередной партией наркотика, но были задержаны. При этом в ходе предварительного расследования ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал полностью. Оснований не доверять показаниям ФИО2, данным в ходе предварительного расследования, суд не усматривает, так как его показания согласуются с исследованными материалами уголовного дела, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются с показаниями ФИО3 в ходе предварительного расследования, другими доказательствами по делу.

Из показаний ФИО2 в судебном заседании, в ходе его допросов никакого давления на него со стороны следователя не оказывалось. 

Объяснение ФИО2, данное им в ходе предварительного расследования, в отсутствие защитника, судом в качестве доказательства виновности не принимается. 

Доводы ФИО2 о том, что на момент задержания, он находился в состоянии наркотического опьянения, и не понимал что происходит, суд принимаете во внимание. Вместе с тем, как следует из акта медицинского освидетельствоания на состояние опьянения от 24 мая 2017 года, врачом психиатром наркологом ГБУЗ «Областной наркологический диспансер» при освидетельствовании психической деятельности освидетельствуемого зафиксировано то, что ФИО2 ориентирован в месте, времени и собственной личности.

Кроме того, отвечая на вопросы участников процесса, ФИО2 по данным обстоятельствам пояснил, что после употребления им 23 мая 2017 года наркотического средства у него появилось одурманенное состояние, после которого возможность понимать происходящее не была им утрачена. 

К доводам ФИО3 в судебном заседании о том, что он распространением наркотических средств не занимался, суд относится критически. Его доводы опровергаются его же показаниями, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым, он вместе с ФИО2 делал закладки с наркотическими средствами на территории г.Магнитогорска. И 23 мая 2017 года он с ФИО2 должны были разложить 20 закладок с наркотиком, который 22 мая 2017 года ФИО2 оставил в квартире, но разложил их сам. Вечером 23 мая 2017 года они с ФИО2 на автомашине П.Т.А. поехали за очередной партией наркотического средства с целью последующего сбыта, забрали закладку, однако, были задержаны сотрудниками полиции. В ходе проведения обыска по месту жительства ФИО3 (том 13 л.д. 236-242), последний подробно сообщил о механизме получения им и ФИО2 наркотических средств, расфасовке и организации ими закладок с наркотиком на территории г.Магнитогорска, роли каждого в этом. Оснований не доверять показаниям ФИО3, данным в ходе предварительного расследования, суд не усматривает, так как его показания согласуются с исследованными материалами уголовного дела, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются с показаниями ФИО2 в ходе предварительного расследования, иными доказательствами по делу.

К доводам ФИО3 о том, что в протоколе допроса в качестве подозреваемого подписи стоят не его, протоколы его допросов в качестве подозреваемого, обвиняемого он не читал и не подписывал, в тот день он плохо себя чувствовал, не понимал, что происходит, пояснения не давал, писать не мог, допрос не проводился, проводимые с ним действия он не помнит, суд относится критически. Как установлено судом, показания в ходе предварительного расследования ФИО3 давал в присутствии адвоката, что подтверждается в каждом протоколе допроса подписью адвоката, после разъяснения положений ст.ст.46, 47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ о том, что он вправе не свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников. Показания последовательны, логичны, не противоречат совокупности иных доказательств по делу. По окончании допросов, участвующими лицами протоколы были лично прочитаны, правильность изложенных в протоколах показаний ФИО3 и адвокат удостоверили своими подписями, не сообщив о каких-либо замечаниях. 

Присутствие в ходе допросов защитника объективно исключает оказание какого-либо воздействия на допрашиваемое лицо. 

В судебном заседании в качестве свидетеля был допрошен следователь Г.Ф.Ф., из показаний которого следует, что им допрашивался подсудимый ФИО3 по данному уголовному делу. В присутствии защитника, перед началом допроса ФИО3 было предоставлено право на общение с защитником, после чего ему были разъяснены его права, положение ст. 51 Конституции РФ. ФИО3 изъявил желание дать показания. По окончании допроса, участвующие лица, ознакомившись с протоколом, поставили свои подписи, замечаний не имелось. Согласно протоколу допроса в качестве подозреваемого от 24 мая 2017 года (том 19 л.д. 10-14), допрос проводился в присутствии адвоката, каждая страница протокола заверена подписью ФИО3, на последней странице им собственноручно указано, что протокол прочитан им лично, с его слов записано верно, замечаний нет. Согласно протоколу допроса в качестве обвиняемого от 24 мая 2017 года (том 19 л.д. 24-26), ФИО3 подтвердил ранее данные им показания. Каждая страница протокола также заверена подписью ФИО3, указано, что протокол им прочитан лично, замечаний не имеется. Кроме того, заявлениями ФИО3 при его обращении с жалобами в прокуратуру Ленинского района г.Магнитогорска подтверждается, что протоколы допросов он подписывал, том 33 л.д. 111-112, 123-126.

К доводам ФИО3 о том, что протоколы участков местности он не подписывал, адреса тайников не называл, что понятые присутствовали лишь при первом обследовании участка местности, суд относится критически. Данные доводы опровергаются показаниями свидетелей В.С.В., З.В.В., С.С.Ж., Б.И.И., Г.И.И., согласно которым обследование участков местности были проведены с участием ФИО3, в присутствии понятых. Опровергаются показаниями свидетеля Т.Д.И. – понятого, участвующего при обследовании всех участков местности, согласно которых ФИО3 добровольно указывал на адреса сделанных им закладок, где были обнаружены свертки. После чего были составлены протоколы, участвующие лица с ними ознакомились, и расписались в них без замечаний. А также провергаются самими протоколами обследований участков местности, в которых имеется подписи всех участвующих в нем лиц, в том числе, ФИО3 

К доводам ФИО3 о том, что протокол обыска он не подписывал, суд относится критически, поскольку его доводы опровергаются протоколом обыска (том 13 л.д. 236-242), в котором имеются его подписи. Также в протоколе указано, что в услугах защитника ФИО3 не нуждается, рядом с данной записью стоит подпись ФИО3, в связи с чем, довод ФИО3 о том, что обыск в его жилище проведен без участия защитника, несостоятелен. 

Доводы о противоправных действиях со стороны сотрудников правоохранительных органов в отношении ФИО3 являлись предметом проверки, как правоохранительными органами, так и проверены в судебном заседании, подтверждения указанные доводы не нашли, том 33 л.д. 105-135.

Суд не усматривает оснований для признания протоколов допросов в качестве подозреваемых, обвиняемых, данных Д.И.С., А.М.В., Р.И.А., ФИО6, протоколов проверки показаний на месте ФИО6, при их допросе по выделенным уголовным делам, исследованных при рассмотрении настоящего уголовного дела недопустимыми и исключения их из перечня доказательств, о чем в судебном заседании поставлен вопрос защитником Никлаусом С.Э., поскольку лица, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, допрошены в ходе производства по уголовным делам с участием защитников, им разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, каких-либо оснований для оговора подсудимых указанные лица не имеют. Ставить под сомнение их показания, данные в ходе предварительного расследования, суд оснований не усматривает. Не предупреждение данных лиц при их допросе об уголовной ответственности по ст.ст. 307, 308 УК РФ связано с их правовым статусом и не влечет признание протоколов их допросов недопустимыми доказательствами. 

По мнению суда, то обстоятельство, что на период их допросов указанные лица находились под следствием, не свидетельствует о недостоверности их показаний на предварительном следствии. Оснований для оговора и иных причин для дачи ими ложных показаний судом не установлено.

Суд также не усматривает оснований для признания недопустимыми доказательствами по уголовному делу протоколов (актов) обследования участков местности и исключения их из перечня доказательств, о чем в судебном заседании поставлен вопрос защитником Федоровой А.А., поскольку указанные процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии понятых, подписаны участвующими лицами. Осуществление процессуальных действий сотрудниками полиции с ФИО3 в ночное время было связано с необходимостью срочного обследования участков местности, возможного обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств ранее помещенных в тайники-закладки, для пресечения получения наркотических средств из данных тайников третьими лицами.

Доводы защитника Федоровой А.А. о том, что суду не представлены доказательства, прямо указывывающие на причастность ФИО3 к совершению вмененных преступлений по сбыту наркотических средств, являются несостоятельными, поскольку виновность ФИО3 подтверждается доказательствами, анализ которых приведен в приговоре.

Переходя к юридической квалификации действий подсудимых, суд, с учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела, квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по ч. 2 ст. 210 УК РФ (в редакции ФЗ от 27.12.2009 № 377-ФЗ) - участие в преступном сообществе (преступной организации). 

Суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО3 по факту изъятия в ходе личного обыска ФИО2 и изъятого в ходе обыска в квартире ФИО3 по 

<

адрес> а также у ФИО5 наркотических средств, массами 46,28 гр и 1,17 гр, в крупном размере, в каждом случае, по ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

По факту изъятия каждой из пятнадцати закладок в ходе обследований участков местности, содержащих наркотические средства в значительном размере, действия ФИО2 и ФИО3, суд квалифицирует, в каждом случае, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой, при этом в каждом случае преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

По факту изъятия в ходе обыска в квартире ФИО2 наркотического средства массой 0,53 гр, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту изъятия наркотических средств в ходе проведения досмотра автомобиля «Дэу Нексия» регистрационный № и обыска в 

<

адрес> наркотических средств, массами 46,167 гр и 99,79 гр, в крупном размере, в каждом случае, по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

По факту изъятия каждой из шести закладок в ходе обследований участков местности, содержащих наркотические средства в значительном размере, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой, при этом в каждом случае преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Совершенные ФИО1, ФИО2, ФИО3 преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких преступлений, а предусмотренное ч.2 ст. 210 УК РФ, в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ, к категории тяжких. Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, об изменения категории преступлений на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимых, суд не усматривает.

Совершенное ФИО2 преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ законом не предусмотрено. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности виновных, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, роль каждого в достижении преступного результата, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

В силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений каждого, путем сообщения обстоятельств совершения преступлений, указаний на места тайников, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений в ходе предварительного расследования, что способствовало раскрытию преступлений и изъятию наркотических средств из незаконного оборота; дополнительно в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, суд признает 

<

данные изъяты>

В силу ч.2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, ФИО2 суд учитывает признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном в ходе предварительного расследования и частично в судебном заседании, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном в ходе предварительного следствия ФИО3, совершение каждым подсудимым преступлений впервые, 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимых, суд принимает во внимание и учитывает, что ФИО1 и ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО2 

<

данные изъяты> 

ФИО1, ФИО2, ФИО3 имеют регистрацию и постоянное место жительства. Официально не трудоустроены, но ФИО1 подрабатывал водителем в такси. 

ФИО1 по месту содержания в СИЗО характеризуется удовлетворительно; по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты> с положительной стороны, 

<

данные изъяты> 

ФИО2 по месту содержания в СИЗО характеризуется удовлетворительно. По предыдущему месту работы характеризуется с положительной стороны, 

<

данные изъяты>. 

ФИО3 по месту содержания в СИЗО характеризуется с отрицательной стороны. По месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> 

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми тяжких и особо тяжких преступлений, а ФИО2, кроме того, преступления небольшой тяжести, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, фактические обстоятельства содеянного, обстоятельств, в силу которых преступления не были доведены до конца, личность подсудимых, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимых без изоляции от общества невозможно, что для обеспечения достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, подсудимым необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Поскольку подсудимым ФИО1 совершено 8 неоконченных преступлений, а подсудимыми ФИО2 и ФИО3 17 неоконченных преступлений, направленных на сбыт наркотических средств, суд назначает им наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, когда срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

С учетом наличия у ФИО1, ФИО2, ФИО3 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд определяет вид и размер наказания подсудимым, руководствуясь положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При применении ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, верхний предел наказания, который может быть назначен осужденным в результате применения указанных норм совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи. Согласно разъяснениям Пленума Верховного суда РФ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» от 22 декабря 2015 года № 58 содержащихся в п. 34, в таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом указанных положений, наказание назначается ниже низшего предела, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимых во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения наказания с применением требований ст. 64 УК РФ не находит. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, законом в данном случае не предусмотрено, поскольку наказание подсудимым назначается на срок свыше восьми лет. 

Принимая во внимание личность подсудимых, их материальное и семейное положение, подсудимые не трудоустроены, обстоятельства, смягчающие наказание, характер совершенных преступлений, суд при назначении наказания по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не находит оснований для применения к ним дополнительного наказания в виде штрафа, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступления совершены ими без использования должностных полномочий; при назначении наказания подсудимым по ч. 2 ст. 210 УК РФ не находит оснований для применения к ним дополнительного наказания в виде штрафа, при этом считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде ограничения свободы каждому. 

При назначении окончательного наказания подсудимым, в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, суд применяет в отношении каждого подсудимого принцип частичного сложения наказаний, полагая, что данный принцип будет достаточным для достижения целей наказания. 

Вид исправительного учреждения подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд назначает по правилам п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - исправительную колонию строгого режима, поскольку они осуждаются к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, и ранее не отбывали лишение свободы.

Согласно представленным сведениям, ФИО3 и ФИО2 были задержаны 23 мая 2017 года около 20:55 час (том 18 л.д.135), ФИО1 был задержан 21 мая 2017 года (том 18 л.д.1).

Суд считает, что срок содержания под стражей ФИО3 и ФИО2 следует исчислять с 23 мая 2017 года, а ФИО1 с 21 мая 2017 года, так как с этого времени имеет место фактическое ограничение свободы передвижения ФИО3 и ФИО2

В силу выводов суда о назначении наказания в виде лишения свободы, а также с учетом исследованных данных о личности подсудимых, суд считает, что до вступления приговора в законную силу, избранная мера пресечения в виде заключения под стражу в отношениивсех подсудимых, должна быть оставлена без изменения.

В связи с тем, что подсудимым избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, то время содержания под стражей следует засчитать в срок отбытия наказания, с применением правил, предусмотренных ч. 3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в отношении всех подсудимых. 

Постановлениями Центрального районного суда г.Челябинска от 11 октября 2017 года наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1 - мобильный телефон «NUOIO» имей №, № с сим-картами «Билайн»; на имущество, принадлежащее ФИО2 - мобильный телефон «NOKIA E51» имей код №, №; мобильный телефон «ZTE» имей код №; системный блок «ZALMAN»; на имущество, принадлежащее ФИО3 - мобильный телефон «Wiley Fox» имей №, №. 

Суд считает необходимым снять арест, наложенный постановлениями Центрального районного суда г.Челябинска от 11 октября 2017 года на вышеуказанное имущество подсудимых, возвратив имущество доверенным лицам подсудимых. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ, учитывая характер вещей, их материальную ценность и значение для уголовного дела.

При рассмотрении уголовного дела защитниками, действующими по назначению суда, представлены заявления о выплате вознаграждения. Процессуальные издержки в виде выплаченного адвокатам вознаграждения подлежат взысканию в порядке регресса с ФИО1, ФИО3, ФИО2, поскольку в отношении них постановлен обвинительный приговор. Признаков имущественной несостоятельности у подсудимых не установлено. Все подсудимые являются совершеннолетними и трудоспособными лицами, возможность трудоустройства и получения материального дохода у них не утрачена. Возражений со стороны подсудимых относительно взыскания процессуальных издержек в порядке регресса в судебном заседании заявлено не было. О взыскании процессуальных издержек судом вынесены отдельные постановления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ (в редакции ФЗ от 27.12.2009 № 377-ФЗ), в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы:

- за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 210 УК РФ (в редакции ФЗ от 27.12.2009 № 377-ФЗ) сроком 5 (пять) лет, с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев, 

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, сроком 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, 

- за каждое из шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, сроком 7 (семь) лет.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет, с ограничением свободы сроком 6 (шесть) месяцев, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ, после отбытия основного наказания, установить ФИО1 при отбывании дополнительного наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: 

- не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; 

- не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 

а также возложить обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Признать ФИО2 и ФИО3, каждого виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ (в редакции ФЗ от 27.12.2009 № 377-ФЗ), в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначить каждому наказание в виде лишения свободы: 

- за преступление, предусмотренное ч.2 ст. 210 УК РФ (в редакции ФЗ от 27.12.2009 № 377-ФЗ) сроком 5 (пять) лет, с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев, 

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ сроком 8 (восемь) лет, 

- за каждое из пятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, сроком 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту изъятия у него дома наркотического средства в значительном размере), назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев. 

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО2 и ФИО3, каждому, назначить наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы сроком 6 (шесть) месяцев, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ, после отбытия основного наказания, установить ФИО2 и ФИО3 при отбывании дополнительного наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: 

- не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, где осужденные будут проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; 

- не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 

а также возложить обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания ФИО1, ФИО3, ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей: 

- ФИО1 в период с 21 мая 2017 года до дня вступления приговора в законную силу; 

- ФИО3 и ФИО2 в период с 23 мая 2017 года до дня вступления приговора в законную силу, 

каждому из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом правил, предусмотренных ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Снять арест, наложенный постановлениями Центрального районного суда г.Челябинска от 11 октября 2017 года (том 19 л.д. 191,200,205), на имущество принадлежащее: 

ФИО1: мобильный телефон «NUOIO» имей №, № с сим-картами «Билайн», 

ФИО2: мобильный телефон «Нокиа Е51» имей код №, №; мобильный телефон «ZTE» имей код №; системный блок «ZALMAN», 

ФИО3: мобильный телефон «Wiley Fox» имей №, №. 

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – ?-пирроли-диновалерофенон, который отнесен к наркотическим средствам, массой 99,58 гр; 0,47 гр; 0,49 гр; 0,46 гр; 0,43 гр; 0,45 гр; 0,41 гр; 46,12 гр; 46,01 гр; 5,86 гр; 0,45 гр; 0,51 гр; 0,69 гр, 2 электронных весов, резиновые перчатки, металлическую ложку, пакеты «гриппер», фрагменты липкой ленты, металлическую банку, спички, хранящееся в камере хранения отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г.Челябинску, уничтожить;

- договор аренды автомобиля «ДЭУ НЕКСИЯ», регистрационный знак 

<

***>, хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения дела; 

- банковскую карту «Кредит Урал Банка» №; банковскую карту «МИР» №; фрагмент мотка с остатками липкой ленты; 130 прозрачных полимерных пакетов «гриппер»; диск с информацией, имеющейся в ноутбуке «ASER» модель «Aspire 5750G-2354G50Mnkk» с серийным номером LXRXP№ и ноутбуке «ASER» модель «Aspire 5750G-2354G50Mnkk» с серийным номером LXRXP№; мобильный телефон «Самсунг» имей код: №, №; мобильный телефон «iPhone 6S» с имей-ко

<

адрес> сим-картой «Билайн» с номером 89090787816; протоколы телефонных соединений абонентских номеров: № и № абонента ФИО1; протокол телефонных соединений абонентского номера: №, абонента ФИО2; транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet: 79615777336 и 79047490170, находящиеся в пользовании ФИО1; 6 рулонов изоляционной ленты; 162 пустых прозрачных полимерных пакетов – «гриппер»; фольгу с остатками фольгированной бумаги; медицинские маски; диск с информацией из КИВИ Банка (АО) о движении денежных средств по балансу учетных записей № и №, хранящиеся при уголовном деле № - оставить до рассмотрения основного уголовного дела по существу; 

- системный блок «ZALMAN»; мобильный телефон «ZTE» имей код №, мобильный телефон «NOKIA E51» имей код №, возвратить по принадлежности доверенному лицу ФИО2, 

- мобильный телефон «NUOIO» имей №, № с сим-картами «Билайн», возвратить по принадлежности доверенному лицу ФИО1, 

- мобильный телефон «WILEY FOX» с имей кодами №, №, возвратить по принадлежности доверенному лицу ФИО3, 

а при отказе в получении, уничтожить.

Судьбой вещественных доказательств распорядиться по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано ими в апелляционных жалобах или отдельных заявлениях. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих интересы осужденных другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденными в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: подпись Н.В. Кульбакова

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 07 мая 2020 года приговор изменен:

- освободить ФИО2 от наказания, назначенного по ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности, 

- на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (два преступления), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (пятнадцать преступлений), путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 4 месяца, с ограничением свободы сроком 6 месяцев, с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

- на основании ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного наказания установить ФИО15 при отбывании дополнительного наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также возложить обязанность один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

- вещественные доказательства, принадлежащие ФИО2: мобильный телефон «NOKIA» имей код №, №, системный блок «ZALMAN» в корпусе черного цвета, мобильный телефон «ZTE» имей код №, принудительно, безвозмездно изъять и обратить в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, а апелляционное представление – без удовлетворения.